Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kuvendi Komunal Rahovec/Skupitina Opitine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

01 Nr. 03/21
Rabovee, 19.03.2021

Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, g€ t€ marrin pjesé né mbledhjen e cila do té mbahet mé

29 mars 2021 (e héné ) me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.
Pér kété mbledhje propozoj kété:

=

10.

11.

12

13.

 Véllimshme;

REND DITE

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet dhe pérgjigjet n€ pyetjet e kuvendaréve;

Shqgyrtimi dhe aprovimi i Drafi rregullores komunale pér organizimin, funksionimin dhe

bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane t€ komunés sé Rahovecit;

Shqyrtimi dhe aprovimi Propozim vendimit pér dalje né debat publik t& Draft rregullores

komunale pér pércaktimin e procedurave t€ dhénies né shfryté€zim mé pak se nj€ vit t€ pronés sé

paluajtshme komunale;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér subvencionimin e lindjeve né QKMF né

Rahovec;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit 1€ Planit lokal pér Deponiné e Mbeturinave t&

Ngurta;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propazim vendimit té Planit lokal Eémon*ﬁ*.é e Mbeturinave t&
Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér miratimin e vendimit paraprale pér dhénien e
pronés sé paluajtshme t€ komunés né shfryt€zim - lokalit afarist personave fizik dhe juridik;
Informateé rreth formimit t€ komisioneve lidhur me pasurité e komunés s& Rahovecit;
Informaté mbi pronat t€ cilat gjinden zonén e mbrojtur t€ Kanionit t€ Drinit t€ Bardhé, tek Ura e
Fshejt;

Informaté mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre;

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t€ pronés

komunale n€ Zoqisht;

Shqyrtimi i Propozim vendimit pér dhénien e pélgimit pér kémbimin e pronés publike komunale

me pronén private pér interes publik;




Republika e Kosovés

Republika Kesovo/ Republic of Kosovo
Komuna Rahovec - Opstine Orahovac

Drejtoria pér Kadastér, Gieodezi dhe Proné - Sektori pér proné

Odelicnje za Katastar, Geodeziju i Imovinu - Scktor za imovinu

Informaté mbi listén e pronave komunale dhe menaxhimi i tyre

Komuna e Rahovecit &shté e pérbéré nga 34 Zona Kadastrale né (€ cilén jané (& shpémdara

paluajtshmérit né & giitha zonat kadastrale. Ne k& raportet jang t& pérfshira edhe objektet e

QKMF-sé, shkollat fillore dhe t& mesme, ¢erdhet, palestrat sportive, objektet kulturore dhe

objcktet e komunés.

Nr. Objcktet: Sipérfgja:
1. Shkollat 44850 m~ Z
5[ Shkollat profesionale 6500 m” |
3. Cerdhet 1057 m" .
4. Objekiet kulturore 3752 m”
3. Palestrat Sportive 3225 m-
6. QKMF-t¢ 7587 m-
7. Objeklet Komunale 1313 m* ,
Totali: 70284 m’ i
Nr. Zona Kadastrale: l Sipé€rfagja: |
1. | Rahovee R | 1767960 ha .
2 IBrestove ] 291840 ha

2
3. | Hogé e Vogal

I
| Nagave

T Retije

53.19.23 I

©29.21.40 ha

12,6183 ha

62.36.07 ha

4
5
6. %Zoqishl(’i
7. ! Opterushé

49.87.06 hu




! 8. | Hogé ¢ Madhe 38,37.81 ha
o Celine 53,95.27 ha
| 10. | Krushé ¢ Madhe 198,97.96 ho
L [ Xeme T 16,22.49 ha
(12 " Bellacérke R 39,0836k |
" 13. | Sapniq ' 6.07.26 ha
14. | Nushpall 3.42.02 ha
15. | Zatriq ! 16.64.51 ha
6. 'ml;c-ii'o_ﬁa_{ni!’oshtém 12,69.86 ha
i; ~ 17. | Drenove 232267 ha k)
| 18. | Senove 8.98.64 ha
‘ 19. | Gexh& 28,40.26 ha
~ 20. | Pastasellé 0.53.74 ha a
21, | Polluzhe o 5.70.47 ha
22, [Radoste T 402062 ha |
r 23. . Ratkoc 35.52.35 ha i
24, | Vranjak o 16.62.14 ha
25, | Denjé | 214800 ha |
26. | Bratotin B { 11,19.90 /a i
27, | GuniiKug ' 20.15.56 ha ]
28, | Mrasor _-J[_ 207945 ha B I
T 29, 11 Koznik - I 50.14.06 ha i
30. | Cifllak 313790 |
31, | Dobidol i 395113 ha
o2 |Kramovik | 38.98.30 /ia
l 33. ' B&mjak 2.31.92 ha
' 34.  Potogan i Epérm 2,57.62 ha B
L I Totali: | LIOL19.75ha

Vérejtje:

Kéto 1& dhéna mundi 1¢ ndryshojné per arsve se mund 16 keté mfryxl.'ne firansaksione) né




Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skup3tina Op3tine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém
Odeljenje za Privredu, Razvoj i Turizam
Department of Economy, Development and Tourism

DATE /A: 19/02/2021

PER/ZA/TO : Z. Afrim Dina, Kryesues i Kuvendit & Komunés sé Ral%ﬁ,—\

NGA/OD/FROM: Z. Artan Asllani, Drejtor pér Ekonomi, Zhvillim dh%ﬁz@m;

LENDA/SUBJEKAT/SUBJECT: | Informaté G T ST O T
/ B /Il

Me propozim té Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turiz€m, drejtuar Kryetarit t€ Kom
Smajl Latifi, jané formuar kéto komisione lidhur me pasurité e Komunés s€ Rahovecit:

e Komisioni pér regjistrim t& pasurive jo-financiare,

e Komisioni pér inventarizimin e pasurive jo-financiare

e Komisioni pér tjetérsimin e pasurive jo-financiare

o Komisioni pér asgjésimin e pasurive jo-financiare.
Té gjitha komisionet e formuara e kan kryer punén me kohé€, duke filluar nga procesi i regjistrimit té

aseteve dhe pasurisé sé komunés, ku vet€ém né€ gjasht€émujorin e paré t€ vitit 2020 kemi arritur (€
regjistrojmé t€ gjitha asetet nén vlerén 1,000 €

Né fund té vitit komisioni e ka kryer inventarizimin e pasurive jo-financiare né administraté, arsim,
QKMF dhe objektet pércjellése, ku né raportin pérfundimtar t€ tyre kané konstatuar se jan€ gjithsej 253
asete jashté pérdorimit.

Né vazhdim do t'i paragesim né ményré€ tabelare t€ gjitha regjistrimet dhe vierat e tyre.

Tabela 1. Regjistrimet janar-dhjetor 2020

Nr. Pérshkrimi Numri i Vlera
regjisirimeve
1 Regjistrimet mbi 1000 € 339 7,011,409.23€
Regjistrimet mé pak se 1000 € 1474 118,783.68€
TOTAL 1813 7,130,192.91€

Tabela 2. Paragitet gjendja totale té aseteve mé pak se 1000 euro sipas nénkodeve deri me datén
31.12.2020



Nr. Pérshkrimi Artikuj Vlera

1 2’?61?; té teknologjisé informative-TIK- 1932 138,553.00€

2 | Pajisje mjekésore-31660 284 15,231.00€

3 Pajisje tjera-31690 2450 77,817.00 €

4 | Mobilje-31620 24095 509,779.81€
TOTAL 28761 741,380.81€

-NE tabelén né vijim jané paraqitur né total regjistrimet n€ vlerén mbi 1,000€ sipas klasave t€ pasurisé té
regjistruara nga viti 2000-2020

Tabela 3.
Nr. Klasa e pasurive Vlera (€)
1 Objekte arsimore - 31121 12,673,775.00 €
2 Objekte sportive - 31124 1,764,864.00 €
3 Objekte kulturere - 31123 1,880,776.00 €
4 Vetura té ndihmés sé shpejté - 31703 112,993.00 €
5 Pajisje speciale mjekésore - 31660 28,214.40 €
6 Objektet shéndetésore - 31122 3,385,998.77 €
7 Kapitale tjera - 31900 174,831.48
€
8 Kamion - 31701 38,972.70 €
9 Kanalizim - 31250 767,395.70
€
10 Ndértim i rrugéve - 31200 424,534.02 €
11 Tokat - 32100 75,104,323.90 €
12 Pajisje tjera - 31690 16,181.91 €
13 Ujésjellés - 31400 239.441.36
€
14 Trotuaret - 31240 115,464.80 €
15 Ndértimi i rrugéve lokale - 31230 2,040,077.57 €
16 Ndértesat banesore - 31110 7,305,079.92 €
17 | Ndertimi i rrugéve regjionale 31220 54,862.50
€
18 Investimet né vijim - 32500 19,076,270.00 €
19 Vetura zyrtare - 31706 52,367.97 €
20 Automjete transporti - 31700 §76.00 €
21 Furnizim me rrymé-gjenerator - 31510 15,559.66 €
22 Struktura tjera - 31130 430,439.78 €
23 | Ndéntesa e administratés afariste - 31120 7,247,427.00 €
Totali 132,950,681.00 €




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe Proné

Daté/a 08.03.2021

Referencé/a

Pér/Za?To : Z. Afrim Dina — Kryesues 1 Kuvendit Komunal Rahovec
CC: Z. Smajl Latifi - Kryetar i K. Rahovec
Pérmes/Prekp/Througth: | Drejtpérdrejt

Nga/Od/From : Z. Afrim Oruqi Jurist i Dipl.

Drejtor i Drejtorisé€ pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pro X 1

cilat jané nén mbrojtje t€ Kanionit t€ Drinit t€ Bar
Fshenjté si Monument Natyror.

Subjekt/Subekat/Subject: | Lista me emrat e pronarve né€ zonat kadastrale medx f
&

Pérshéndetje,
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné ka pérpiluar njé list€ me emrat ¢ pronarve dhe
zonave kadastrale né bazé t€ vendimit mbi vénjen nén mbrojtje t€ Kanionit t€ Drinit t€ Bardhé
te Ura e Fshenjt€ si Monument Natyror.

Né vazdim e gjeni té€ bashkangjitur listén me emrat e pronarve qé ndahen ne dy zona edhe ate
né: zonén e ngushté (rigoroze) dhe zona e gjéré (mbrojté€se) Zonave Kadastrale si Gexhe,
Xérxé dhe Vendimin mbi venjen nen mbrojtje te Kanionit te Drinit te Bardhe te Ura e Fshenjte
si Monument Natyror.

Me Respekt!

Afrim Oruqi

Drejtor i Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné
Komuna Rahovec

Mob: +377 (0) 45 134 006

Ctx: +381 (0) 38 20045311

afrim.orugi @rks-gov.net




Zona Kadastrale: Gexhe

Nr | Nr. Kadastrale Sip. Pronar:
1. 631-0 13750 Komuna e Rahovecit
2. 633-1 137065 Komuna e Rahovecit
3. 633-2 129442 Komuna e Rahovecit
Totali :
280257
Zona Kadastrale:; Xérxé
1. 772-1 289801 Komuna e Rahovecit
2. 815-2 205 Komuna e Rahovecit
3. 817-0 1577 Komuna e Rahovecit
4, 828-1 7653 Komuna e Rahovecit
5. 846-0 920 Komuna e Rahovecit
6. 907-0 3120 Komuna e Rahovecit
7. 916-0 580 Komuna e Rahovecit
8. 1788-1 8909 Komuna e Rahovecit
9. 908-0 1870 P.SH.KOSOV.K.K.RAHOVEC-RRUGET
Totali:

314635




Zona Kadastrale: Xérxé

Nr | Nr. Kadastrale Sip. Pronar;

4, 824-0 3633 Kuradona Sh.p.k. — Qirambajtje 99 vite
51 825-0 2156 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaijtje 99 vite
6. 826-1 12997 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaitje 99 vite
7. 827-0 8814 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaitje 99 vite
8. 828-2 2327 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaitje 99 vite
. 829-1 1454 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaitje 99 vite
10. 829-2 404 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaijtje 99 vite
Iv]® 830-1 3768 Kuradona Sh.p.k. — Qirambajtje 99 vite
12. 838-0 11700 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaitje 99 vite
13. 839-0 9844 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaijtje 99 vite
14, 847-0 85 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaitje 99 vite
15. 850-0 225 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaijtje 99 vite
16. 851-0 720 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaijtje 99 vite
17. 854-0 265 Kuradona Sh.p.k. — Qirambajtje 99 vite
18. 867-0 9800 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaijtje 99 vite
19, 868-0 2485 Kuradona Sh.p.k. — Qirambajtje 99 vite
20. 869-0 7160 Kuradona Sh.p.k. — Qirambajtje 99 vite
21. 870-0 2275 Kuradona Sh.p.k. — Qirambajtje 99 vite
22, 871-0 2370 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaijtje 99 vite
23. 872-0 1020 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaitje 99 vite
24, 873-0 985 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaijtje 99 vite
25. 874-0 1915 Kuradona Sh.p.k. — Qirambaitje 99 vite
26. 875-0 1775 Kuradona Sh.p.k. ~ Qirambaijtje 99 vite

Totali:

88177




Zona Kadastrale: Xérxé

Nr | Nr. Kadastrale Sip. Pronar:
27. 911-0 9920 Nue Gjergj Gjugja
28. 910-0 425 Nue Giergj Gjugja
29. 909-0 180 Nue Gjergj Gjugja
30, 906-0 1080 Nue Gjergj Gjugja
31. 878-1 2140 Aziz Ymer Morina
32. 878-2 505 Aziz Ymer Morina
33, 877-2 3422 Aziz Ymer Morina
34, 877-1 2718 Aziz Ymer Morina
35. 876-0 7480 Martin Zef Jakaj
36. 912-0 6020 Nue Gjergj Gjugja
37. 913-0 9620 Nue Gjergj Gjugja
38. 914-0 1840 Nue Gjergj Gjugja
39. 915-0 7720 Nue Gjergj Gjugja
40. 917-1 2860 Luz Palush Preqi
41. 917-2 96 Luz Palush Preqi
42, 918-0 2860 Tomé Llesh Prengi
43. 843-0 370 Xhon Prenka Parkaj
44. 844-0 1065 Tun Kolé Markaj
45. 845-0 2880 Xhon Prenka Parkaj
46. 842-0 580 Prenk Kola Markan
47. 841-0 800 Mustafe Shaban Kryeziu
48. 832-2 3854 Mark Nikoll Spagi
49, 840-0 7480 Mustafe Shaban Kryeziu
50. 832-1 14558 Mark Nikoll Spaqi
51. 831-0 2555 Mark Nikoll Spagi
52. 830-0 042 Prenk Prenk Tugqi
53. 826-3 261 Prenk Llesh Tugi
54. 826-2 2190 Prenk Llesh Tugqi
55. 823-0 1637 Shefsat Mustaf Kryeziu
56. 822-0 3493 Shefsat Mustaf Kryeziu
57. 821-1 5130 Luz Palush Preqi
58. 821-2 618 Shefsat Mustaf Kryeziu
59. 820-0 1038 Luz Palush Preqi
60. 819-0 5030 Luz Palush Preqi
61. 818-0 743 Luz Palush Preqi
62. 815-1 3373 Sami Fejzullah Thaqi
Totali:

117483




Zona Kadastrale: Gexhe

Nr. Kadastrale Sip.

Pronar:

63.

623-0 7195

Qazim Arif Himaj
Rasim Arif Himaj

64.

624-0 F 4117

Liman Mustaf Himaj
Selman Mustaf Himaj
Asllan Mustaf Himaj
Destan Mustaf Himaj
Nasip Ramadan Himaj
Dalip Ramadan Himaj
Nahit Ramadan Himaj
Sinan Ramadan Himaj
Osman Hasan Himaj

65.

625-0 23903

Mehmed Husejn Himaj

66.

629-0 24727

Liman Mustaf Himaj

Selman Mustaf Himaj
Asllan Mustaf Himaj

Destan Mustaf Himaj
Nasip Ramadan Himaj
Dalip Ramadan Himaj
Nahit Ramadan Himaj
Sinan Ramadan Himaj

Osman Hasan Himaj

67.

628-0 21625

Qazim Arif Himaj
Rasim Arif Himaj

68.

632-3 11693

Ibrahim Daut Himaj

69.

632-2 9044

Qamile Himaj

70.

632-1 20731

Bajram Salih Himaj
Gani Salih Himaj
Sahit Salih Himaj

Totali :
123035

Totali 1 pérgjithshém i sipérfagés:

923587




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e mregullt e Kuvendit Komunal t€ Rahovecit, e mbajtur mé 26.02.2021, me fillim né€ ora
10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, té& nderuar kuvendaré, drejtoré t€ drejtorive komunale, pérfagésues t€ LMT-sé,
pérfagésues té mediave dhe ju gjithé té pranishém!

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:

REND DITE

1
2
3.
4

Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,
Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér bartjen e té hyrave vetanake té vitit 2020,

. Shyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores

pér taksa komunale 01 Nr.80/20, té datés:20.06.2020,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes me interes té
pérgjithshém publik, pjesén e parcelés P — 71510057 — 01687-3 né zonén kadastrale né
Rahovec,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér lirim nga taksa komunale pér bizneset gé
operojné né Komunén e Rahovecit,

Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér lirim nga giraja mujore pér bizneset dhe

personat fizik té cilét shfrytézojné pronén e paluajtshme t& Komunés,

8. Informaté pér zonén e mbrojtur “Kanioni i Drinit té Bardhé tek Ura e Fshenjté”,

10.
11.

Plotésim ndryshimi i vendimit pér emértim té rrugéve dhe shesheve,
Vendim pér shfuqizimin e vendimit pér fshatin Pastasel,
Vendim pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit dhe zé€vendésdrejtorit si

institucion edukativo-arsimor.



Pikat Shtesé

1. Shqyrtimi dhe aprovimii Vendimit pér shfuqizimin e vendimit Nr. 165/21, té datés
29.01.2021 pér shpalljen me interes te pérgjithshém ne zonén kadastrale Pastasel.

2. Shqyrtimi dhe aprovimi i Vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e vendimit
Nr.149/20,té datés 29.12.2020, pér miratimin e listés pér emértimin e rrugéve dhe

shesheve ne Komunén e Rahovecit.

3. Vendim pér caktimin e komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit, drejtoreshés dhe

zévendésdrejtoreshés si institucion edukativo arsimor.

Té nderuar kolegé kuvendarg, a pajtoheni me rendin e dités me pikat shtesé€?

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetarin ¢ komunés, anétaret e kuvendit komunal, drejtorét,
pérfaqésuesit e OSBE-sé, LMT-sé dhe gjithé te pranishmit ne sallé. Ne faktikisht si Kuvend dhe gjith€ anétaret
e kuvendit jemi pér me punua dhe t& gjitha pikat q€ na vijné do t'1 kryejmé, pasi kété detyré e kemi.

Kryesuesi ~ Faleminderit z. Fazliu, atéheré e gesim né votim rendin e dités me pikat shtesé. Konstatoj se
unanimisht aprovohet rendi i dité€s me pikat shtesé. Kalojmé né pikén e paré te rendit t€ dités:

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, nuk do té ndalem shumé né korrigjime mirépo &shté njé léshim
pérmbajtjesor né fage 17 né diskutimin tim qé &shté gabim né shifér dhe do t& ishte miré t€ pérmirésohet, pasi
aty €shté e shkruar 174,113 dhe duhet 1€ pérmirésohet e t&€ béhet 1,074,113 euro.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjetér t€ lajméruar, e qesim ne votim pikén e paré t€ rendit t€ dités.
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika ¢ paré e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e dyté té rendit t€ dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve.

Sali Sallteku — Pérshéndetje pér te gjithé. Uné dua té falénderoj kryetarin ¢ komunés pér punén q€ ma ka
kryer né fshatin Malési té Vogel edhe pse me vonesé mirépo e falénderoj pér premtimin e dhéné. Por tani kam
njé kérkesé pér kryetarin dhe drejtorin e arsimit q& me vendos edhe methojén gjaté gjithé asaj pjese.

Ali Morina - Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor € drejtorive dhe gjithé ju kolegé
asamblisté. Uné desha me ngrité dy ¢éshtje, ¢ para ka té béjé q€ pas ngritjes sé shqetésimit t€ disa studentéve
qé mu kané drejtuar mua, fjala éshté pér pjesén e nénkalimit g€ po béhet né Xerxe, ka mbet shume pak
hapésiré pér kémbésoré né até pjesé dhe ajo po shkakton véshtirési dhe njékohésisht edhe mrezik né até pjesé
dhe kérkesa ime éshté me pas mundési te pakién né até pjesén afér rrugés me mbush€é me zhavor qé
kémbésoret mos me u rrezikua nga makinat sepse me té vérteté éshté hapésiré e ngushté aty. Céshtja e dyté qé
desha me ngrité éshté njé kérkesé nga késhilli organizativ pér dhurimin e gjakut por edhe nga qytetarét qé
dhurojné gjak qofié né Ratkoc, Dejné edhe né vende tjera, €shté rishqyrtimi i mundésisé nga ana e drejtoris€ sé
shéndetésisé dhe drejtorisé sé Financave q€ kéta gytetaré q& dhurojné gjak me u lirua nga taksa e participimit
né shéndetési, pasi nuk éshté njé shumé e madhe pér participim por €shté njé vlerésim pér kontributin e tyre q¢
dhurojné gjak, pasi dikush dhuron edhe mé shumé se njéheré gjak brenda vitit dhe €sht€ njé vlerésim pér
kontributin € tyre. Késhtu qé do té ishte miré qé ta shqyrtoni si mundési, se sa impakt né t€ hyrat e drejtoris€ sé
shéndetésisé edhe e vlerésoni se a éshté e mundur me u bo apo jo, dhe nése éshté e mundur atéheré né seancat
¢ tjera ne mundemi me ndryshua rregulloren pér taksa g€ a me i lirua me njé vendim te vegant€ kéta qytetaré.
Masar Popaj — Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré dhe gjithé ju kolegé asambleisté. Uné
desha té& ngris njé ¢éshtje pér pjesén qé té gjithé e din€ pérgjaté rrugés kryesore Xérxé-Fortesé e cila duket si
ligen artificial, se pse ajo pjesé nuk &shté zgjidhur ende dhe nuk jan€ kulluar ato ujéra.



Kryetari — Pérshéndetje pér Kryesuesin, nénkryetarin, drejtoret e drejtorive, anétaret e kuvendit,
pérfaqésuesit gé e pércjellin kété seancé apo kété mbledhje te rregullt t&€ kuvendit dhe gjithé ju te pranishém.
Céshtjen qé e ka ngrité kuvendari Sali Sallteku, uné besoj qé deri sa jané béré kufizimet apo matjet, ne
mundemi te planifikojmé edhe njé rrethojé por jam tepér i sigurte q€ nése jemi ne rregull me dokumentacion
deri sa uné jam kryetar i komunés nuk do te kété mundési me marr askush até prone dhe pér kété ju siguroj
publikut, kuvendaréve q€ nuk do ta lejojmé njé gjé té tillé, Nése ka pretendime te tilla g€ me marr, ne sigurisht
qé nuk do ta lejojmé pavarésisht pretendimeve nése &shté gjithcka ne rregull me dokumentacion, por nése
éshté nevoja edhe njéheré e shpallim dhe e mbrojmé me vendim té kuvendit t€ komunés, késhtu do ta
analizojmé edhe njéheré me drejtorin e gjeodezisé dhe stafin geverisés se a ka nevojé edhe njéheré me pérsérit
vendimin pér mbrojtje t& asaj prone. Mirépo pretendime sigurisht q€ ka dhe két€ e kam vértetuar edhe uné vet
por normalisht sipas pretendimeve t€ tyre q€ te paraardhésit e tyre dikur ja kané falé komunés por nése
dokumentacioni figuron se éshté gjithcka né rregull si proné e komunés atéheré sigurisht se do t’i japim epilog
pozitiv késaj situate. Pastaj, pyetja e drejtuar nga Ali Morina pér nénkalimin né Xerxe, qé &shté njé projekt i
Ministrisé sé Infrastrukturés prej vitit 2015, i cili projekt ka pasur dhe vazhdon me pas probleme me pronén e
hekurudhés por kontrata ekziston sepse jemi interesuar vazhdimisht pér kété ¢éshtje dhe vazhdimisht ju kemi
dérguar shkresa Ministrisé sé Infrastrukturés por si duket ata kan€ probleme me bordin e hekurudhave qé kané
véshtirési né zbatimin e kontratés pér shkak te rezistencés qé e krijojné bordi i hekurudhave t€ Kosovés jané
njéfaré institucioni, qé gjithashtu ka edhe uzurpime te pronés si¢ éshté rasti me lokalin e qebaptores gé realisht
&shté uzurpim apo ka marr njé pélgim prej hekurudhave dhe ai pélgim nuk e di a vlen ende se ka mundési edhe
i ka skaduar edhe afati, pasi njé pjesé atij objekti pérfshihet ne projektin sipas kontratés dhe tash aty zgjidhja
éshté shumé thjeshté, nése ne kemi institucione vepruese duhet me ja rrénua pjesén e objektit q€ uzurpuese.
Késhtu qé ka probleme pronésore ose mospajtime konflikt midis bordit té hekurudhave dhe Ministris€. Pra,
qytetarét e Xérxes dhe komunés sé Rahovecit duhet me dité se ne nuk kemi kompetenca me veprua aty dhe po
te ishim ne autoriteti kontraktues ndoshta jam i bindur se do t€ gjenim zgjidhje por pasi q€ nuk jemi atéheré ne
nuk po mundemi me mbérri né vendimmarrjen e autoritetit kontraktues e né kété rast t€ Ministrisé sé
Infrastrukturés pér me krye kontratén. Pastaj, rruga katér korsi q€ éshté projekt qé realisht ne jemi autoritet
kontraktues e pérfshin edhe até pjesé dhe aty sigurisht gé kemi mu ballafaqua me situata problematike por
ndoshta pér shkak t& kompetencave qé i kemi si autoritet kontraktues edhe pér shkak te energjis€ vepruese mé
té madhe qé e kemi se sa ata tjerét por sé paku nuk e kané déshmuar dhe vértetuar q€ me u interesua me
zgjidhé até problem, po ashtu njéjté e kemi edhe né Krushé t&€ Madhe edhe pse nuk po ngritét si ¢éshtje me
céshtjen e rreth rrotullimit, pasi kontrata ekziston mirépo zbatimi i kontratés éshté i paarritshém pér shkak té
disa problemeve qé lidhen qofté me projektuesin e projektit apo me disa prona private pasi dikujt i éshté
afruar deri objekti i shtépisé e dikujt nuk e prek hiq. Pra ne kemi insistuar qé 3 vjet dhe vazhdimisht insistojmé
se mbeten né kod t& buxhetit t& Kosovés si kontrata g€ duhet me u zbatua mirépo nuk zbatohen. Por kéto nuk
jané t& 3 viteve te fundit por jané prej kohés kur ka qené Ministér Lutfi Zharku pra jané koduar dhe &shté
ndaré buxheti por nuk ka pasur asnjéheré veprim konkret pér me u zbatua kontrata. Pastaj, te dhuruesit e
giakut, ne kemi probleme ne realizimin e taksés né shéndetési, pasi ka shumé kategori q¢ jané 1€ liruara por si
propozim é&shté me vend dhe i arsyeshém sepse dhuruesit vullnetar té gjakut mendoj qé duhet me pas njé
lehtési, edhe pse &shté njé shumé simbolike prej 1 euro si participim mirépo edhe sipas informatave e kemi
nuk éshté si mblidhet shumé nga ky participim e sigurisht se ka edhe tolerancé edhe prej stafit t€¢ QKMF-sé, e
po ashtu ka mundési qé veteranet e invalidét e luftés q€ nuk i kan€ kartelat me vete edhe nuk paguajné e
sigurisht edhe plot kategori tjera sociale qé nuk paguajné sipas rregullores sé kuvendit, késhtu gé ne mundemi
me futé edhe kété element edhe nuk i prishé asgjé puné buxhetit t€ Komunés respektivisht, késhtu g€ uné jam
pér me i pérkrah por ndoshta duhet me ndryshua edhe me plotésua rregulloren pér taksa tarifa gjoba dhe
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ngarkesa. Dhe taksat né shéndetési edhe pse jané té parapara me udhézim administrativ kuvendi i Komunés se
Rahovecit megenése ka njé tradité té dhurimit te gjakut késhtu g€ ne mundemi dhuruesve t€ rregullt s€ paku
me i lirua prej taksave né shéndetési. Pra, duhet vendim i kuvendit t&¢ Komunés dhe plotésim ndryshimi i
rregullores dhe besoj qé né seancén tjetér né muajin mars mundemi me pa se qysh me gjet celésin pér me i
dhané zgjidhje me vendim té kuvendit. Pastaj, pyetja e parashtruar nga Masar Popaj, pér tokat n€ ujé né
Fortesé dhe Celiné, gé realisht i kemi disa probleme né mes t€ Fortesés dhe Xérxes si¢ e dini q€ ka edhe
ndértime qé jané ne kundérshtim me ligjin e & kané ndodhur mé herét si¢ &éshté ndértimi i restorantit té
dasmave & nuk ka leje e gé nuk mundet kurré me u pajisé€ me leje, pastaj edhe shumé ndértime tjera pasi e
kané shkelé ligjin sepse kané ndértuar né Komasacion késhtu g€ leje ndértimi nuk kan€, mundési legalizimi
me kéto ligje nuk kané dhe kjo éshté njé argument g€ ndikon me u grumbullua uji aty. Pastaj, jan€ problemet
qé jané brenda fshatit Xerxé si restorant Adora ka ndérmarr veprime ndértimore atéher€ kur e ka ndértuar
restorantin edhe € ka futé njé gyp shumé té ngushté edhe ai gyp nuk mundet me pérballua plot prurje té ujit.
Késhtu gé ne kemi vendosur qé bashké me pronarin € Adores me i dhané zgjidhje sepse ai nuk ka pasur té
drejté kur e ka kryer até puné, pasi kané ndodhur shumé veprime té€ kundérligjshme jo vetém aty por edhe né
shumé vende tjera qé realisht e ka kufizua mundésiné e shkarkimit t€ ujérave atmosferik né até pjesé€. Po ashtu,
ka edhe disa probleme pronésore gé lidhen ne hyrje t& Xerxes tek Sillosi ku kané ndodhur shume veprime qé
realisht edhe ato ndikojné, e po ashtu edhe ai ndértimi q€ pat nis€ me u bo e g€ ju pata premtua se nuk ka me
lejua me u bo edhe pse éshté prone e tyre mirépo ajo &shté ne Komasacion késhtu qé ne duhet te gjithé te
béhemi bashke edhe mos me lejua sepse pastaj po krijojné probleme edhe ne familje edhe ne biznese por edhe
ne tokat bujgésore. Po ashtu edhe fshatin Celin€ kemi njé situate te ngjashme, késhtu qé sivjet parashohim me
pas kanale te kullimit Fortesé-Celiné dhe Fortesé Xerxé€, por gjithsesi duke zgjidhur problemet e shkarkimit t&
ujérave ne pjesén ku éshté e banuar. Kemi probleme me pjesén e banuar te restorant Adora q€ &shté njé gyp
shume ngushté i cili nuk ka mundési me realizua shkarkimin e ujérave té cilét shpesh here jané shume te
médha se sa q€¢ mundet me i pérballua gypi. Gjithashtu edhe uné kam kérkuar zgjidhje emergjente, s€ ¢ka
mundemi me bo qé ai ujé kullua dikun por gjithashtu ka problem edhe me ramje sepse éshté e rrafsh ajo pjesa,
késhtu qé meqgenése nuk ka,bile kanali q& &shté hapur te M-Sillosi ka mmjedhé mirépo te niveli &shté dashté me
harmonizua me ato q& jané tek restorant Adora, késhtu qé sikur te ishte mundésia e zgjidhjes se problemit tek
restorant Adora atéheré mundet me gené rénia mé e miré. Pra éshté deshté me pas harmonizimin pasi kam
pyetur shume inxhinier e projektues késhtu qé ka shume probleme ne até pjesé prandaj edhe grumbullohet
edhe uji edhe sigurisht qé nuk ka mundési me shkua askund. Po besoj q& me hapjen € ndonj€ kanali te kullimit
qé me i bo zgjidhje po gjithmoné duhet me pas parasysh qé me i bo zgjidhje zonés se banuar. Kéto ishin
shpjegimet pér ¢éshtjet qé u ngritén, faleminderit edhe juve pér kontributin.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé. Po dua me bo njé ndérhyrje rreth kétij
propozimi qé e dha zotéri Aliu pér lirimin nga bash pagesa prané QKMF-sé dhe institucioneve tona
shéndetésore pér dhuruesit e gjakut me géllim gé t& kontribuojné sadopak. Kryetari e dha shenjén se ne do té
jemi pér kété propozim, qé gjithashtu edhe uné mendoj se nése ka mundési duhet g€ ta shqyrtojmé kété
mundési mirépo ju kujtoj se &shté udhézimi administrativ g€ rregullon bash pagesén para institucioneve té
Kujdesit Parésor Shéndetésor. Po ashtu, e kemi edhe rregulloren pér taksa dhe tarifa e kemi shqyrtuar gé vitin
e kaluar ka pasur propozime pér disa ndryshime mirépo sa me kujtohet nuk na &shté lejuar. Por nése ka
mundési, uné jam qé si shtesé kisha me ju njoftua se me herét ka ekzistuar njé udhézim administrativ ku kjo
kategori e njerézve kané gené te liruar mirépo kané disa kritere p.sh. kush ka dhurua gjak me shume se dhjeté
heré mirépo pastaj &shté ndryshuar kjo dhe me kété udhézim te fundit éshté larguar krejtésisht. Késhtu g€ né té
ardhmen ne mund té punojmé né kété drejtim por duhet t€ kemi parasysh edhe kété, q€ dhuruesit e gjakut edhe
aty dallojné pasi qé dikush éshté i rregullt e dikush jo, késhtu qé duhet & kihen parasysh edhe ato rrethana.



Sali Sallteku — Po dua t€ ndérhy te fjalimi i doktorit g€ tha se edhe uné e di g€ nuk keni t€ drejté kétu dhe nje
njéri gé jep gjak nuk &shté edhe arsyeshme te merret me géshtjen e njé eurove, por uné jam i bindur g
kuvendi i Komunés nuk ka té drejté me bo dhe pér kété e tha edhe mé herét shumé miré doktori. Po ashtu,
kryetar ju falénderoj pér ¢éshtjen e adresuar nga uné, desha té shtojé edhe dicka tjetér se ai njéri nuk i ka
dhéné digka askujt por vetém i ka marr. Dhe kjo gé jané vendos pikat ka gené proné e shkollés dhe gjithashtu
ésht€ proné e shkollés.

Kryetari — Pér sqarim veg thash pretendimi i tij, nuk e thash se éshté e vérteté pasi ne kemi dokumentacionin.
Ali Zhuniqi — Céshtja e udhézimit administrativ nuk e di se si qéndron por personat qé dhurojné gjak i kané
disa pérparési ne raport qé kur vijné né QKUK, nése familjaret e tyre nuk sigurojné doza atéheré merret direkt
gendra e transfuzionit te gjakut dhe sigurohet nga ta, pra kjo €shté njéra prej atyre q¢ munden me marr si
kontribut né kuadér t€ késaj libreze. Tash pér ndryshime sigurisht se duhet me shikua edhe udhézimin
administrativ qé rrjedh prej Ministrisé sé Shéndetésis€ dhe nuk e di sa kish me qené e mundur sepse realisht
nése vendoset njé kusht deri né 3 her€, atéheré sigurisht se ka me gené njé motiv shumé i madh i gytetaréve qé
me dhané deri né 3 heré gjak edhe me fitua té drejtén q& me i krye kéto shérbime.

Kryetari — Té them te drejtén uné pajtohem me Saliné pasi ata dhurojné né ményré humanitare gjak por mé
miré do t& ishte me i dérgua né ndonjé& pushim ata pasi se kur ta kuptojné tjerét g€ po krijon nj€ lehtési komuna
atéheré mundet edhe mu shtua numri i dhuruesve, késhtu qé e thash ne kuptimin figurativ por mund me ju
krijua njé lehtési tjetér pasi mundemi me ju dhané njé status nderi.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér sqarimet, té nderuar kolegé kuvendaré mé qe nuk kemi tjeré té
lajméruar, kalojmé né pikén e treté té rendit t€ dités:

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér bartjen e t€ hyrave vetanake té vitit 2020.

Afrim Limani — Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, kolegé drejtoré, asamblisté dhe gjithé te
pranishmit ne sallé. Shuma e mjeteve te bartura nga viti 2019-2020 ne vitin 2021 né total éshté 506,707 euro
qé realisht asnjéheré ska qené me e madhe deri me tash ne 3-4 vitet e fundit. Kéto mjete shuma prej 21,926
jané té dedikuara pér Drejtoriné e Shéndetésisé konkretisht ne pozicionin e pagave q€ jané pagua puna e
mjekeve dhe infermiereve qé kané punuar jasht€ orarit te punés ne kujdestari ndérsa pjesa € mbetur ne shumen
prej 484,781 euro &shté e dedikuar kryesisht pér investime kapitale dhe até q€ ne i kemi dhén€ sipas njé
analize te miré t& buxhetit dhe kontratave aktuale qé gjithashtu jemi shkuar edhe sipas rekomandimit te
auditorit qé paraprakisht i kemi shlyer borxhet mé té vjetra nder vite q€ kané qgené dhe pjesa e mbetur €shté e
dedikuar kryesisht pér kontrata gé kané obligime me te médha financiare. Shuma me e madhe e buxhetit éshté
e bartur ne kuadér te drejtorisé se infrastrukturés dhe drejtorive tjera duke mos i€n€ anash edhe drejtoriné €
Arsimit, ku shumicén e kontratave me kété bartje te hyrave ne i mbulojmé kontratat dhe nuk kemi obligime
ndaj kétyre kontratave p.sh. me duhet te potencoj ndértimi i shkollés fillore Heronjté e Kosovés, ndértimi i
shkollés fillore e Reti, ndértimi i gerdhes né Krushé té Madhe, ndértimi i gerdhes ne Xerxe edhe riparimet ne
shkolla. Té nderuar asamblisté me siguri te ploté mundem me ju thané q&¢ Komuna e Rahovecit ne 3-4 vitet e
fundit asnjéheré ska qené ne njé gjendje me te miré financiare karshi obligimeve kontraktuale qé i kemi. Pra
me kéto bartje te mjeteve situata pérmirésohet edhe me tepér gjithashtu presim edhe grantin ¢ performancés ne
shumen prej 650,000 qé e kemi fituar vitin e kaluar dhe brenda muajit mars apo prill t€ béhet edhe alokimi i
atyre mjeteve késhtu qé gjendja e komunés se Rahovecit &shté jashtézakonisht stabile edhe asnj€heré s’ka gené
mé miré né 4-5 vitet e fundit. Andaj, pér fund kérkoj nga ju gé ta votoni kété piké té rendit té dités dhe t’i
shtohen komunés sé Rahovecit edhe 506,000 euro.

Kryesuesi- Faleminderit shumé drejtor, ne e kemi shqyrtuar dhe trajtuar edhe né Komitetin pér Politiké dhe
Financa edhe i kemi rekomanduar kuvendit, késhtu qé faleminderit nga ana juaj.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér shpjegimin q€ na dha rreth bartjes se
mjeteve. Uné vetém desha me bo njé pyetje shtesé se edhe ashtu na dha njé pérgjigje g€ ato borxhe g€ i kemi
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pasur ne listén e borxheve prej mbi 1 milion atéheré shumica e kétyre mjeteve shkojn€ né ato projekte dhe
atéheré uné them se emér té grupit té PDK-s€ e mbéshtesim bartjen e mjeteve pér vitin 2021.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje pér té gjithé. Ne né mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa e pata
kété kérkesé gé njé koleg i joni e tha pak me herét pér ujérat qé jané n€ mes t& Xérxes dhe Fortes€s edhe
gjithashtu kryetari tha digka rreth késaj qé realisht nuk ishte krejt konkret se ¢ka do te ndodhé aty sepse me njé
kanal pér kullimin e ujérave ajo toké nuk lirohet prej ujérave. Mendoj qé ka gené njé projekt i méhershém si
Iloj drenazhe qé ka qené ne té dy anét e rrugés edhe uné mendoj se né kuadér t€ késaj edhe pse tha drejtori qé
nuk kemi té drejté qé me i térheq edhe me i qité né njé projekt apo me bo digka konkrete kétu por megjithaté
aty duhet njé projekt qé bén drenazhim bile & pjeséve kryesore qé mbushen me ujé por e kisha inkurajua
kryetarin gé t€ merret mé seriozisht me kété puné sepse do njé pérkushtim qé me bo nj€ projekt dhe njé puné
té¢ madhe qé do t’i lironte ato toka nga ujérat qé pér ¢do vite vérshohen masivisht nga ujérat atmosferike.
Késhtu qé kisha propozua qé njé pjesé t& shumes g€ kemi t& mbetura ndoshta edhe drejtori ¢ din ma mir€ te
ndértimi i kanalizimeve ku kemi né kategoriné e investimeve kapitale ku e kemi né programin e shérbimeve
publike qé ndoshta mundemi me shti kétu te trajtimi i kanalizimeve qé me i térheq kéto mjete prej kétu ose
kemi ndértimi dhe trajtimi i ujérave atmosferike.

Kryetari — Ne i mbulojmé kontratat me obligimet kontraktuale me kéto mjete qé béhen dhe tash njé pjes€ e
problemit mundet me u zgjidh me rrugén katér korsi g€ do té jené kanalet né t€ dy anét e rrugés pér shkarkim
t& ujéravepra rruga prej tranzitit te ri e deri né Xerxé do té jet€ me kanale né té dy anét e rrugés. Késhtu qé nuk
po them se e zgjidh plotésisht problemin por ajo &éhté njé kontraté e nénshkruar. Problemin mé t€ madh te
shkarkimi nuk e kemi qé i pérmenda edhe mé herét te disa probleme pronésore € jané t€ shumta por problemi
mé i madh éshté te Restaurant Adora qé éshté njé gyp rreth 150 metra q€ e ka fut€ edhe e ka bo parking aty,
pra pikérisht né até vend é&shté problemi g€ duhet me i dhané zgjidhje qé mos me zgjidh njéheré e
pérgjithmoné problemin e ujérave népér toka. Pra, thelbin e problemit e dimé por kéto mjete nuk shkojné né
projekte té reja por né kontratat ekzistuese p.sh. kur i pérmende kanalizimet q€ realisht ne kemi dy kontrata me
kanalizim t& ujérave té zeza. Pra, na nuk kemi te drejté qé nése nuk éshté e paraparé me u zgjidhé njé problem
qé nuk éshté pjesé e kontratés késhtu gé ne nuk mundemi me i than€ operatorit q€ shko zgjidhe até problem gé
nuk éshté e paraparé né kontraté sepse &shté shkelje. Kurse pér projekt t€ ri q€ ka paraparé Drejtoria e
Bujqésisé njé pjesé e ka zgjidhur aty ku &shté béré ai kanali g€ e bart vetém ujin e kodrave mbi shkollé ndérsa
problemin e kullimit té ujérave q& mblidhen népér toka té punés d.m.th. nj€ pjesé zgjidhet me kontratén g€
kemi me rrugén katér korsi ndérsa pjesa me e madhe e problemit lidhet me at€ qé e pérmenda me herét te
Restaurant Adora qé e ka fut njé gyp shumé té ngushté dhe &sht€ i papérballueshém pér kullimin e atyre
ujérave dhe gjithashtu éshté e mbuluar me kubéza pasi qé€ &shté i krijuar si parking. Késhtu g€ duhet me gjet
njé marréveshje me até qé ky defekt duhet me u riparua edhe me vendos njé gyp mé t€ madh dhe mé t€ gjeré
me bo kanalin né ményré qé rénia me u mregullua q& edhe ujérat e tokave te punés edhe té kodrave me pas
mundési me u shkarkua dhe me pastaj me shkua ka Drini i Bardhé, késhtu qé ky éshté zgjidhja e kétij
problemi.

Rasim Fazliu - Uné mendoj qé kéto probleme jané té kamotshme me vite t€ téra dhe ende nuk e kan€ marr
zgjidhjen e duhur por ajo qé desha t€ them uné si kuvendaré, ne pér ¢do vit e b&jmé planifikimin e buxhetit pér
vitin né vijim dhe tash né shtator duhet me u aprovua buxheti pér vitin 2022, edhe do ishte miré edhe ne si
anétaré t& kuvendit edhe ju si ekzekutiv q¢ me i parapa kéto dy gjéra, po flas tani pér kété pjesén kéndej
Gradishit kurse pér andej nuk jam shumé né ngjarje dhe nuk mundem me diskutue, po ashtu &shié miré qé
edhe kjo céshtje e ujérave né Xerxé té rregullohet dhe t& parashihen mjete pér projektin e ri dhe ndérkohé edhe
lumi Bellaja duhet me gjet forma dhe ményra qé me u trajtua qé té shkoj uji n€ Dri dhe tokat e Celinés me
kanalin gé ju € keni ndértua aty vetém duhet me u vazhdua né t€ dy anét. Késhtu qé pémdryshe nuk do té keté
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probleme me ujéra por kéto dy gjera duhet me u trajtua edhe me u rregullua edhe mos me ekzistua kéto
probleme qé jané ndér vite. Pra, me planifikimin e buxhetit q¢ e kemi tash dhe atéheré duhet me dhané
kontributin edhe ne si anétar t€ kuvendit por edhe ju si ekzekutiv me i paraparé kéto sene dhe gjithashtu me i
harmonizua edhe me bo zgjidhjen.
Kryesuesi — Faleminderit shumé pér kontributin z. Fazliu, e qesim né votim edhe pikén e treté t€ rendit t€
dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e treté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e katér t€ rendit té
dités:
4, Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores pér taksa
komunale 01 Nr.80/20, e datés: 20.06.2020.
Isak Hoti — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin dhe gjithé ju te nderuar kuvendaré. Me
propozimin e Drejtorisé se Shérbimeve publike dhe me pastaj edhe me propozimin e Kryetarit té Komunés qé
éshté diskutuar edhe ne Komitetin pér Politiké dhe Financa ka ardhe si piké e rendit t€ dités ndryshimi dhe
plotésimi i rreguilores pér taksa komunale me te cilin kané kérkuar qé neni 13 i rregullores ti shtohet edhe njé
piké me te cilén piké lirohen nga taksa e parkingut bashkésité fetare. Faktikisht éshté plotésuar neni 30 me
piken 7 dhe ky ndryshim plotésim do té jet€ pjesé pérbérése e rregullores pér taksa komunale.
Fehmi Hoxha — Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtor te drejtorive, kolegé kuvendaré dhe gjithé ju te
pranishém. Vazhdimisht po na ndodhin qé& po na kthehen disa vendime prej MAPL-sé pér certifikim. Gjithsesi
pajtohem qé té lirchen t& gjithé nga taksa bashkésité fetare, mirépo uné mendoj qé duhet me qité edhe
organizatat joqeveritare pér me kompletua kété dokument edhe pse nuk kané asnjé organizaté joqeveritare por
qé do té jeté mé e lehté pér certifikim. Ké&shtu gé po ju sugjeroj pér kété pasi faktikisht &shté njé grup pra jané
0JQ-t& dhe nuk kané askush qé mundet me pérdor ndonjé vend parking mirépo do t€ ishte mir€ me qité pér
shkak t& certifikimit qé faktikisht nuk po e bé&jmé selektive por pér té gjith€ po e béjmé. Pra, si propozim po e
jap késhtu g€ ju mendoni edhe vendosni.
Pérparim Krasniqi — T¢ nderuar anétaré t& kuvendit, desha pérmes zyrtaréve ligjor t€ mbrohet kjo piké por
paraprakisht dua té ju jap disa informata shtesé lidhur me njé udhézues qé &shté€ né nivel t€ Kosovés pér
komunat qé paraprakisht i hedhin ne rregulloren pér taksa dhe tarifa pér ¢éshtjen € lirimit te taksave. Po ashtu
edhe QJQ-1& jané te pérfshira si propozim né udhézues mirépo nése keni ju si propozim atéheré ne me vendim
e dérgojmé atje dhe nuk éshté problem. Ne kemi pérvojé prej bashkésive fetare pasi ka pasur kérkesé pér
parkingje ne pronat publike por nuk kemi pasur kérkesé prej OJQ-ve por nuk do te thoté g&€ mos me i futé edhe
ata si OJQ-t& né& kété piké.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, meqenése kolegu Hoxha e pati njé propozim pér me i kontribua késaj
céshtje edhe drejtori tha me herét se gjithgka né rregull éshté, késhtu qé ne si grup i PDK-s€ e mbéshtesim kété
plotésim té rregullores me propozimin q€ dha Fehmi Hoxha.
Fehmi Cena — Meqgenése ky éshté njé propozim i ri pasi u tha q€ né mbledhjen pér Politike dhe Financa e
kishim propozimin vetém pér lirim pér bashkésité fetare, mendoj qé éshté e logjikshme kjo késhtu g€ né nje
puné t& kryhen dy puné, por mendoj qé kjo té qartésohet dhe kjo duhet té vlejé pér veturat zyrtare t€ OJQ-ve,
pasi ka shumé OJQ gé nuk kané veturé zyrtare dhe i shfryt€zojné edhe veturat private dhe mos t€ krijohet
paqartési, pra fjala éshté pér veturat zyrtare qé e kané firmén e OJQ-s€. Késhtu q&€ mendoj se duhet t&
pajtohemi pér kété.
Kryesuesi — Faleminderit z.Cena, atéheré e gesim né votim pikén shtes€ me propozimin e z. Hoxha. Konstatoj
se unanimisht aprovohet pika e katért e rendit te dités. Kalojmé né pikén e pesté t€ rendit t€ dités:
5. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pjesén
e parcelés P — 71510057 — 01687 — 3 né zonén kadastrale Rahovec.
Afrim Orugqi — Faleminderit kryesues, i nderuar nénkryetar, drejtoré, anétaré te kuvendit. Para jush keni
vendimin pér shpalljen me interes te pérgjithshém publik pjesén e parcelés P — 71510057 — 01687 - 3 né
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zonén kadastrale ne Rahovec. Béhet fjalé pér proné private e cila €shté ne emér te NTP.Agronomi,ku géllimi i
shpalljes me interes te pérgjithshém me kété sipérfaqe prej 81 m2 éshté qé te hapim rrugé publike ne até pjesé,
ku faktikisht aty &shté rrugé e kalueshme publike por kalon neper parcela private. Pra kjo €shté parcela e paré
dhe gjendet ne Rahovec. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit publik do té jeté Drejioria pér gjeodezi
kadastér dhe prong. Béhet fjalé me konkretisht te Kosova Petrol ne drejtim te njéjté me gerdhen Hareja,e cila
&shté rruge e kalueshme dhe me kubéza. Tani po kérkojmé prej juve me marr pélgim pér me shpalle interes te
pérgjithshém e me pastaj ne njé seancé tjetér me marr pélgim pér me rregullua kété problematiké. Ftojé
kuvendaret qé pas shqyrtimit te votojné propozim vendimin e kryetarit pér shpallijen me interes te
pérgjithshém publik.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, mendoj qé propozimi éshté i qarté pasi kemi te b&jmé me nj€ pjesé té
pronés private q& éshté duke u shfrytézuar pér rrugé publike pér njé lagje t€ qytetit. Mendoj se éshté interesi i
pérgjithshém dhe interesi i qytetaréve dhe ne né kété rast duhet qé t€ aprovojmé dhe té kalojé kjo piké gé té
shpallet me interes t& pérgjithshém, e sigurisht edhe hallkat tjera t€ zingjirit & vijn€ me pas pér kémbim té
pronés. Pra éshté interesi i pérgjithshém dhe duhet te kalojé.

Kryesuesi — Faleminderit shumé pér kontributin z.Cena, ¢ gesim ne votim pikén e pesté té rendit t& dités.
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pesté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e gjashté t€ rendit t€ dités:

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér lirim nga taksa komunale pér bizneset qé operojné
né komunén e Rahovecit.

Artan Asllani — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kuvendarét, kolegé drejtoré, anétarét e kuvendit dhe
gjithé t& pranishmit né sallé. Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém ka planifikuar g€ né kété seancé té
bén né propozim vendimin pér lirimin nga taksa komunale pér bizneset q€ operojné n€ komunén e Rahovecit.
Né kété vendim parashihet t& behet lirimi i t& gjitha bizneseve g€ jané t€ ngarkuara sipas rregullores aktuale,
ku béhet fjalé pér 451 biznese, pérjashtimisht né kété propozim nuk pérfshihen bankat, kompanité, KEDS-i,
bamatoret shéndetésore, pompat e derivateve, kompanité e sigurimeve. Po ashtu, né kété propozim éshté
paraparé gg té gjitha bizneset qé kané kryer obligimet né raport me komunén pér vitin 2020 t& béhet lehtésimi
pér vitin 2021. Ftojé & gjithé kuvendarét qé ta pérkrahin kété propozim vendim.

Rasim Fazliu — Sigurisht se pér shkak te situatés se krijuar nga Covid-19 edhe mé herét jané ngritur kéto
¢éshtje nga kolegét qé bizneseve t' ju ndihmohet né kété drejtim dhe faktikisht jemi pér t€ ju ndihmuar
bizneseve q& me i lirue nga ngarkesat pér taksa afariste por paraprakisht desha me ju pyet se a keni planifikuar
se nga do t'i mermi kéto mjete pra nga do t’i kompensoni né ményré qé kéto mjete jané t€ parapara pér
projekte t& ndryshme kur e kemi béré buxhetimin dhe tash kur t€ higen atéheré ato projekte mbesin pa u
realizua pér aq mjete sa jané t& parapara, bile dy projekte edhe te taksat afariste edhe te giraja qé éshté pika me
vonshme kapet njé shumé 116,000 euro. Késhtu q& a keni paraparé se nga do t'i realizoni kéto t& hyra pér me i
realizua ato projekte qé jané té parapara me buxhetin kur e kemi aprovua pér vitin 2021. Pra kjo ishte pyetja,
pér ndryshe jemi pér me ju ndihmuar bizneseve.

Fehmi Hoxha — Faleminderit shumé kryesues, kjo &shté shumé miré gé po vazhdon me praktikén qé kemi
filluar nga viti i kaluar pér lirim nga taksa komunale e me pas ¢ kemi edhe nga qeraja. E pérgézoj drejtorin q€
ja ka bo kérkesén dhe propozimet kryetarit t& komunés dhe né kété rast kryetari i Komunés éshté propozues
tek Kuvendi dhe nuk ka nevojé me ardh dokumenti i drejtorit g€ ja ka propozua kryetarit, pasi normal g€ me
propozim t& drejtorit atéheré kryetari e miraton késhtu qé ky dokument &shté i tepért kétu dhe nuk ka pasur
nevojé me ardh. Ne e dimé edhe po e ¢gmojmé se ke bo njé kontribut g€ je duke punuar mirépo kjo e kryetarit
pér te na nuk vlen. Por, megjithaté &shté miré dhe sinqerisht uné e mbéshtes kété propozim q€ e kam dhéné ne
fillim atéheré kur jemi marr vesh vitin e kaluar bashké edhe i falénderoj te gjithé kuvendarét g¢ mé kané
pérkrahur atéheré pér 3 muaj dhe mé pas kemi vazhduar pérséri edhe e mbéshtesé pérpos kété kategorizimin
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prapé po e them nuk e di a kemi te drejt€ ne me i lirua ashtu sig shkruan banka, kompania KEDS-1 pér kéte
nuk e di, ¢éshtja éshté e certifikimit apo mos certifikimit te vendimit. Né parim e mbéshtes kété propozim
edhe njéheré ju falénderoj qé ka ardh ky propozim kétu.

Ali Morina — Eshté miré qé drejtori na ka bashkéngjité edhe kété kérkesén g€ ju ka drejtua kryetarit edhe ¢do
informate shtesé qé na vjen rreth pikave ésht€ e miré pasi edhe ne informohemi me qarté pér ¢éshtjet. Uné
desha me u ndérlidh pikérisht te kjo kérkesé qé i éshté drejtua kryetarit ku né fund t¢ tekstit thoté, po ashtu ne
kemi planifikuar q& nése lirchen kéto biznese te ju béhet edhe propozimi g té gjitha ato biznese qé€ kané
borxhe né taksa afariste e qé jané pérfitues t& kétij propozimi té b&jné pagesat dhe obligimet e mbetura deri me
datén 31.12.2021. A béhet fjalé kétu pér lirimin e obligimeve te méparshme te kétyre bizneseve edhe nése ne
e kemi pér qéllim kété atéheré ne vendimin pérfundimtar g€ do te marrim, nuk e ke asnjé piké ku e obligon ata
qé me pagua borxhin, e qé ndoshta éshté dashté me pérfshi si propozim veg ju bén mirépo nuk i obligon asgjé.
Nése né kété vendim e kemi njé piké ku ata obligohen me fshi borxhin paraprak q€ me gézua té drejtén e
lirimit nga kjo taksé atéheré duhet me fshi borxhin paraprak deri me kété date.

Besé Bytyqi — Faleminderit kryesues, uné do t€ doja t€ dija bazén g€ me cfaré kritere &shté béré kjo ndarje qé
ka ardhé deri te pika e dyté, g& do té thoté qé kompanité e sigurimeve bankat dhe té tjera biznese nuk lirohen
nga taksat komunale. Dua t& di konkretisht se si ka dalé drejtori apo ekzekutivi te ky vendim, pastaj ¢faré
kritere ka pasur qé té lirohen apo mos t€ lirohen dhe nése e kemi parasysh qé jemi né situaté pandemike edhe
té gjitha bizneset kané pasur shumé pak pérfitim, késhtu g€ me lejoni té them se edhe bizneset q€ jané né pikén
e dyté kané pasur rénie drastike té pérfitimeve.
Artan Asllani — Faleminderit te gjithéve pér pyetjet e parashtruara, pyetia nga Rasim Fazliu rreth
kompensimit qé do t& béhet né kété kategori. Ne kemi njé numér te madh té firmave gé kané borxhe né
Drejtoriné e Ekonomisé dhe ne kemi marr hapat e veprimit edhe para se me ndodh pandemia Covid 19 ku
kemi dérguar njé numér t)' madh né pérmbarues, edhe t€ gjithé ata q€ mbi 40 kontrata gé jané t€ lidhura kemi
planifikuar q& nése behet ky lirim té béhet kompensimi né ato té hyra gé do té ndodhin né kété vit. Po ashtu
kemi paraparé qé t€ gjithé ato biznese q€ kan€ obligime nése lirohen pér kété vit, té paguajné edhe shuma tjera
qé kané mbetur pér kété vit né obligime. N& pyetjen ¢ dyté qe € ka shtruar Fehmi Hoxha rreth kategorizimit,
ku sipas rregullores pér taksa dhe tarifa komunale, e vetmja kategori q& merr vendim jané anétarét e Kuvendit
t6 Komunés sé Rahovecit qé marrin vendim pér lirim apo mos lirim. Ne kemi pasur rastin edhe gjaté vitit
kaluar, né gershor kur kemi punuar me rregullore, shume prej kuvendareve kané béré pyetje se ndoshta nuk do
t& na kthejné pér shkak se disa i kemi liruar edhe disa jo mirépo edhe pér kété vit nuk besoj gé ka digka keq
edhe qé munden me na refuzua. Pastaj pyetja e parashtruar nga Ali Morina, té gjitha bizneset jané t€ parapara
né pikén 3 si¢ e keni edhe vendimin aty, nuk e kemi largua pér t gjitha vitet pasi propozimi &shté pér me ju
ndihmua por te pakién pér vitin 2020 g€ me i arrit t& hyrat t€ propozimit pér lirim. Pastaj pyetja e parashtruar
nga Besé Bytyqi, sipas kategorizimit t& pikés 2, ne kemi analizuar mjaft mirg, pasi té gjitha kéto biznese edhe
pérkundér faktit qé ka qené pandemi pérjashtimisht ndoshta te kompanité e sigurimeve qé ka gené njé ngecje
me herét pér 2 apo 3 muaj qé nuk kané mundur t€ punojné, mirépo kemi punuar me njé grup punues q€ nuk e
kam béré vetém vet kété propozim qé ka lindur ideja qé t€ ngarkohen edhe kéto biznese.
Kryesuesi — Faleminderit z.Asllani pér sqarimet, atéheré kuvendaré te nderuar e gesim né votim pikén e
gjashté té rendit t& dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e gjashté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e
shtaté té rendit t€ dités:
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér lirim nga giraja mujore pér bizneset dhe personat
fizik té cilét shfrytézojné pronén e paluajtshme té Komunés.
Artan Asllani — Kemi béré njé propozim pér lirimin nga giraja mujore duke pérfshiré depot e Matrexit dhe
objektet qé gjenden né gytetin e Rahovecit. Né kétg propozim béhet fjalé pér 31 qiramarrés g€ kané kontrata
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me komunén e Rahovecit dhe ne kété propozim kemi planifikuar qé té béhet lirimi nga giraja 50% t€ keétij viti.
Té gjitha bizneset qé kané obligime edhe ne kété propozim pér vitin 2020 jané te obliguar q& pagesén ta béjné
pér kété vite. Edhe pér kété pike fiojé kuvendaret qé te pérkrahet pér shkak se ky vite ka gené sfid€ e madhe
pér te gjitha bizneset qé€ sado pak te ju dalim ne ndihmé ne kéto forma te propozimeve.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, gjithashtu edhe kété piké e kemi trajtuar né Komitetin pér Politiké dhe
Financa, ku béhet fjalé pér te gjitha objektet g€ jané proné e komunés dhe g€ jan€ né shirytézim nga qytetarét
té lirohen pér 50%.

Fehmi Hoxha — Si¢ € dimé qé pandemia e ka shkatérruar ekonomin€ e shtetit dhe shumé biznese t€ komunés
se Rahovecit dhe shumé vdekje si pasojé e késaj sémundje. Késhtu g€ ky €shté propozim shumé i miré qé na
vjen kétu ne kuvend, mirépo uné desha pak té kontribuoj te pika e 3, ku thuhet q€ te gjitha bizneset dhe
personat fizik qé kané kryer obligimet ne raport me komunén pér vitin 2020, lehtésimi do t€ ju b&het né vitin
2021 ashtu si¢ éshté cekur n pikén 1,2 dhe 3 ndérsa ne pikén e 4 obligohen shfrytézuesit t€ objekteve
komunale dhe lokaleve afariste té cekura ne pikén 1 dhe 2 té€ kétij vendimi qé obligimet e mbetura t€ qirasé né
vitin 2021 té kryhen me sé largu deri mé 31.12.2021. Uné mendoj g€ kétu duhet me nda né dy kuartale pér
hire t& inkasimit té obligimeve & munden me pas. Pjesa e paré qé gjithashtu edhe po e propozoj gé t€ béhet
deri 31.06.2021 pér hir té inkasimit mé té miré t& mundshém pasi g€ po i lirojmé 50% atéheré té€ ndahen ne dy
kuartale. Késhtu qé ai qé nuk i ka paguar pér 6 muaj pér herén e paré nuk ka t€ drejt€ né€ lirim fare, késhtu qé
pastaj mundet me u marr edhe pérmbaruesi. Késhtu g€ sinqerisht éshté njé propozim i miré dhe besoj g€ do té
mé mbéshteteni. Krahas kétij propozimi gé na ka ardhé kétu q€ disa heré pér lirimin, g€ kemi béré disa here
edhe propozimi juaj edhe i kuvendareve q€ kané vendos, késhtu q€ un€ kam edhe dy propozime shtesé qé
konsideroj qé &éshté shumé me réndési, q¢ e kemi kategoriné e bujqve te cilét jané shfrytézues té tokes
komunale. Késhtu qé asnjéheré né kété pandemi bujqit nuk i kemi liruar fare qé€ e shfrytézojné tokén
komunale. Prandaj uné propozoj qé né kuadér té€ propozimit duke ju referuar 50% pér giran€ mujore t€ gjitha
objekteve qé e shfrytézojné, té lirohen shfrytézuesit e tokés bujgésore proné komunale njéjté 50%. Propozoj
gé sot té merret vendim t& lirohen nga qiraja shfrytézuesit e tokés bujqésore proné e komunés, bujqit jané
kategori singerisht mé sé keqi kané kaluar pasi nuk kané mundési as ku me i plasuar produktet e veta edhe
jané ngarkuar edhe me qirané. Gjithashtu duhet me dal edhe te Drejtoria € Shérbimeve Publike t& lirchen pér
50% té gjithé shfrytézuesit e objekteve t& pérkohshme g€ jané t€ vendosura né proné komunale, késhtu g€ né
kété rast i keni véné ju aty lokalet e Matrexit, pastaj i kemi barakat dhe kiosqet t€ vendosura né téré territorin e
komunés sé Rahovecit késhtu qé edhe ata duhet té jené pérfitues nga ky lirim, pasi vértet kané nj€ shitje shumé
t& vogél né dité. Pra, edhe njéheré po e them se i kam dy propozime shtesé, t€ lirohen nga qgiraja shfryt€zuesit e
tokés bujgésore proné komunale 50% dhe t€ lirohen 50%shfrytézuesit € objekteve te pérkohshme q€ jané té
vendosura né proné komunale.

Kryesuesi — Faleminderit shume pér kontributin z.Hoxha rreth propozimeve qé i bété, vértet bujqit két€ vit
kané pasur probleme rreth plasimit né treg t& produkteve t€ tyre gjaté vitit 2020 po fatmirésisht po i1 gézojné
disa privilegje dhe subvencione pér bujgési.

Artan Asllani — Rreth propozimit té késaj pike, te dallimi te pika 3 dhe 4 edhe vitin e kaluar kur kemi marr
vendim pér lirim nga qiraja, kemi propozua gé obligimet e mbetura te paguhen deri me 31.09.2020. Sa pér
informaté pér heré te paré komuna e Rahovecit ne gira saldo borxhe nuk kemi. Kurse te pika e 4 se pse e kemi
lané deri 31.12.2021,vazhdimisht gjaté muajit janar dhe shkurt kemi kérkes€ nga bizneset g€ jan€ ardhur né
drejtori te Ekonomisé qé me bo pagesén mirépo pér shkak g€ e kemi qité né piké t€ rendit té dités né kété
seancé té muajit shkurt dhe i kemi dhané hapésiré g€ mos me i caktua limitet edhe pse po i falim qé ndoshta né
6 mujorin e paré me i obligua me pagu. Ndérsa te tokat q€ jané te lidhura me kontraté kemi debatuar me
drejtorin e Bujqgésisé dhe gjithashtu edhe me drejtorin e Shérbimeve Publike pér hapésirat € jashtme qé jané
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kontrata te vogla mirépo edhe ngarkesa &shté shume e vogél, po supozojmé 1 hektar ne komunén e Rahovecit
me se shumti g€ jepet ne shfrytézim pér bujgit &€shté 100 euro dhe nése ka te mbjellé me gruré aplikon ne
ministriné e bujqésisé dhe merr subvencion 150 euro.

Fehmi Hoxha — Po e shoh gé faktikisht nuk e kemi dokumentin dhe propozimin vendimin dhe as vendimin e
pérgatitur, késhtu qé atéheré kérkoj nga drejtori i Bujqésisé dhe i Shérbimeve Publike g€ i kané evidencat pér
objektet € pérkohshme qé jané, qé pér seancén e radhés te na pérgatisin edhe t€ dalim qofi€ edhe né ményré
simbolike t’i ndihmojmé, késhtu qé a éshi€ 50 apo 100 euro sinqerisht kategoria mé e dobét jané bujqit dhe
gjithé kéta qé kané kiosqet. Atéheré uné do ¢ mbéshtes kété propozimin para se t€ debatojmé por kérkoj g€ pér
seancén e radhés té pérgatisin njé propozim vendim tjetér t& kryetarit pér kuvend, pér lirimin edhe té kétyre dy
kategorive.

Kryesuesi — Faleminderit pér kontributin e dhéné z. Hoxha, atéheré té nderuar kuvendaré e qesim né votim
pikén e shtaté té rendit té dités. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika ¢ shtaté e rendit t€ dit€s. Kalojmé né
pikén e teté té€ rendit te dités:

8. Informaté pér zonén e mbrojtur “ Kanioni i Drinit té Bardhé tek Ura e Fshejté”.

Rumir Zhuniqi — Faleminderit kryesues, t& nderuar anétaré kuvendit, kolegé drejtor. Para dy muajve ne
seancén e kuvendit kam paraqitur njé informaté mbi gjendjen apo statusin ligjor t€ zonés s€ mbrojtur Kanioni i
Drinit t& Bardhé tek Ura e Fshejté ndérsa sot e parages njé informaté mbi objektet qé jan€ t€ ndértuara né
sipérfagen e zonés sé mbrojtur. Informatén e kam ndaré né€ 3 zona, pra né zonén e paré gjendet restaoranti te
Ura e Fshejté bashké me shtépiza malore gé jané té kontraktuara me komunén e Rahovecit dhe paguajné gira
dhe gjithashtu kané leje pér funksionim. N& zonén 2 éshté kompleksi memorial i déshmoréve, pastaj 5 objekte
banimi & jané kryesisht né zonén kadastrale te Gexhes dhe 3 objekte te garazhesh q€ jané ne shérbim te
shtépive te banimit. Ndérsa ne zonén 3 &shté betonjerka e cila ka pélqim nga kuvendi i Komunés pastaj jan€ 2
restorante qé nuk funksionojné pérveg njé restoranti tjetér g€ nuk éshté€ kuadér t€ zonés se mbrojtur mirépo
éshté ne kuadér te departamentit t€ ujérave dhe né kuadér te Ministrisé se Ekonomisé dhe Ambientit, njé
objekt banimi dhe 3 objekte industriale g€ jané te ish ndérmarrjes 1 Maji. Shumica prej objekteve te banimit
nuk kané pélgim apo leje komunale mirépo si¢ e thash betonjerka restoranti e disa te tjera € kané péiqimin. Né
mbledhjen e KPF-sé kolegu Rasim Fazliu ka kérkuar qé€ informata te jeté mbi pronésin€ apo pronaret mirépo
ne kété aspekt uné si drejtor i urbanizmit nuk kam te drejté€ mirépo nése €shté e mundshme atéheré drejtoria
pér gjeodezi proné dhe kadastér mund ta jep informatén pér pronaret ¢ késaj hapésiré. Si¢ e kam cekur ne
informaté, shumica e zonés éshté proné private.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderoj drejtorin pér kété informaté qé na ka sjellé rreth zonés se
mbrojtur Kanioni i Drinit t& Bardhé tek Ura e Fshejté. Por, si¢ e ceku edhe drejtori uné jam i kénaqur me kété
informaté qé na ka sjellé drejtori dhe qé uné e falénderoj mirépo kjo nuk i ploté€son kérkesat g€ uné i kam
kérkuar dhe uné them te drejtén kam kérkuar nga ekzekutivi pavarésisht se cili drejtor €sht€ kompetent g€ té
na sjellé listén e pronaréve qé kané toka sidomos né zonén e ngushté apo rigoroze si¢ thuhet dhe si¢ e dimé q¢
kjo zoné ka rreth 40 hektar qé jané né pronési private ndérsa 84 hektar jané né pronési shogérore. Po flas né
bazé té dokumenteve qé kemi pasur atéheré, ndoshta kané mundur tash me ndodh ndryshime g&€ nuk mund t’i
kundérshtoj por nuk éshté me réndési me u kap pér shifra tash, por, e réndésishme &shté kjo pasi kérkesa ime
ka gené shumé e qarté e sidomos né zonén e ngushté apo rigoroze, té gjithé ata q€ kané toka aty qé me na
sjellé emrat e atyre qé kané toka aty por propozimin po e béj késhtu qé para se me ardhé€ shqyrtimi i Kanionit
té& Drinit té Bardhé, té kétij monumenti natyror dhe para se me marr né vendime té reja do t€ ishte mir€ g sé
pari me na sjellé listén e gjithé atyre q& posedojné toka aty dhe mé pastaj vazhdojmé tutje me procedura. Pra,
kjo ishte kérkesa ime, késhtu q& me kété qé keni sjell€ ju, kjo &shté shumé e pérgjithésuar dhe absolutisht nuk
kemi informata se cilét njeréz posedojné toka aty, pra kam kérkuar emrat e njerézve qé posedojné toka aty.
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Sali Sallteku — Uné nuk e kam té qarté qé njé restorant q€ ekziston aty dhe si punon ai restorant, a ka leje dhe
ai jep digka komunés, po ashtu si¢ e tha edhe shefi i grupit parlamentar, uné e di gé kjo zoné& e mbrojtur ka
shumé njeréz qé e posedojné me emér ¢ mbiemér dhe do t€ ishte miré q€ me i sjellé kétu emrat e atyre
personave qé posedojné kéto prona dhe gjithashtu kang fillua shumé mé herét edhe me punua aty para 5-6 vite
dhe né geverisjen e kaluar i kemi ndaluar, késhtu qé do te ishte miré me i sjellé emrat e atyre personave qé
posedojné kéto prona, pasi vértet ka njeréz qé né zonén e mbrojtur me dokumente e kané me parcela 10, 15,20
ari mirépo qé nuk munden me ndértua ajo éshté digka tjetér, por, e posedojné dhe do t€ ishte miré me i dité ata
me emra.
Fehmi Hoxha — Rreth késaj ¢éshtje disa here kemi debatuar se &shté temé shumé me réndési, q€ uné at€heré
ne cilésiné e drejtorit t& urbanizmit né geverisjen Vehapi kam kérkuar mbéshtetje nga kryetari i komunés me
kérkesé dhe pas vizités se Institutit t&¢ Monumenteve Natyrore pér vizitén qé€ e kan€ béré Kanionit te Drinit t&
Bardhé dhe jané kryer té gjitha procedurat dhe éshté marr vendim nga kuvendi komunal dhe jan€ zhvilluar té
gjitha procedurat dhe e kemi njé dokument propozim profesional t€ Institutit pér Mbrojtje t€ Monumenteve
Natyrore atéheré prané Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor. Késhtu q& kété dokument pra kété
plan ne duhet ta sjellim né kuvend propozimin dhe me pastaj kétu debatojmé. N& até propozim profesional
jané me emér dhe mbiemér te gjithé pronarét g€ jané aty me sipérfaqge € té gjitha. Ashtu si ka qené mée herét né
vitin 1986 ku éshté marr vendim nga dy komunat mé herét, tani kété problem ne duhet ta kryejmé se kemi
obligim pasi qé e kemi edhe dokumentin bazik t€ planifikimit hapésinor té zonés sé€ mbrojtur t€ planit komunal
i ri qé pason me hartén zonale. Té nderuar kuvendaré dhe ju ekzekutiv, edhe ju e dini g€ jemi shpallur
komuna me e miré nga DEMOS-i, éshté peng i Planit Zhvillimor Komunal dhe nuk e di pse po e ngulfasim
veten dhe nuk po punojmé bashké qé kétu me ardh ai propozimi, drejtori i fut edhe pérgjegjésité nga Instituti
edhe ta debatojmé kétu qé ta kryejmé njéheré e pérgjithmoné kété pjesé. Gjithashtu mos harroni se po
pérmendet prona, uné shumé kam punuar e po besoj edhe drejtori aktual, pasi aty kemi t€ ndértuara shumé
objekte né zonén e mbrojtur pa leje dhe pélqim mjedisor. Pastaj Obelisku i komunés €shté i ndértuar pa pélqim
mijedisor qe e léshon né kété rast Ministria € Mjedisit e gjithashtu edhe shumé objekte tjera. Mirépo kemi
shumé prona private té cilave nuk iu lejohet t€ ndértojné asgjé dhe né kété rast komuna nése déshiron ta mbajé
até zoné t& mbrojtur pér vete atéheré ka obligim me i kompensua t€ gjith€ pronarét g€ jan¢ aty edhe le té
vendos veté. Késhtu gé nuk mundet komuna me bo shkelje me ndértua njé objekt kurse ai privat q€¢ mos me
ndértua. Pra, na duhet qé ta rregullojmé kété dokument qé€ t'i precizojmé qarté dhe gjithashtu mundemi me
caktua se cilén pjesé se cka éshté e lejuar dhe cka nuk &shté e lejuar dhe pse mos me u bo zhvillimi i turizmit
rural. Késhtu g& mundemi me u pércaktua bashké qé me dal me njé propozim i ekzekutivit mé shumé eksperté
edhe ta rregullojmé kété pjesé. Askush nuk po e thoté né momentin kur merret ndonjé vendim g€ mund té
ndértohet ndonjé shtépizé druri p.sh. qé nuk hapen biznese te reja dhe aktualisht €shté e mbyllur. Pra, zona e
mbrojtur duhet me pas destinim dhe né kété rast Kanioni i Drinit t€ Bardhé patjetér q€ duhet te jeté i mbrojtur
dhe gjithashtu &shté ligji i ujérave gé 150 metra q& nuk lejohet afér lumit me u ndértuar asgjé. Késhtu qé&
¢farédo vendimi qé marrim kétu duhet te jeté ne pérputhje me ligjin e ujérave. Prandaj, ju ftoj qé dokumentin
qé propozimin profesional prej Ministrisé ju e keni dhe sa e di un€ e ka edhe kryesuesi, késhtu gé silleni ne
kuvend pasi jané me emér dhe mbiemér t€ gjithé pronarét t& cilét kan€ qen€ me herét dhe t€ tjerét gé kané marr
pérmes gjykatés kémbim pronave. Pra, gjithcka &shté e qarté, pjesa e poshtme 54 hektar dhe pjesa e epérme.
Késhtu qé silleni dokumentin te ecim pérpara q€ ta marrim Planin Zhvillimor Komunal dhe mé pas béhet edhe
harta zonale dhe i marrim kéto 600,000 euro prej Demosit qé éshté peng i késaj.
Kryesuesi — Faleminderit pér kontributin z.Hoxha dhe gjithé té tjerét, gjithashtu edhe pér ju drejtor pér sjelljen
e késaj informate, té nderuar kolegé kuvendaré kalojmé ne pikén e paré shtesé:
1. Vendim pér shfuqizimin e vendimit Nr. 165/21, té datés 29.01.2021 pér shpalljen me interes te
pérgjithshém ne zonén kadastrale Pastasel.
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Té& nderuar kolegé kuvendaré, Ministria e pushtetit lokal me datén 21.02.2021 na ka kthyer njé vendim te cilin
ne duhet ta shfuqizojmé. Pra behet fjalé pér parcelén e cila gjendet ne Pastasel ku ne baze te rekomandimit apo
arsyes se MAPL-sé éshté ne menaxhimin e agjensionit pyjor te Kosovés.

Isak Hoti — Faleminderit kryesues, te nderuar kuvendaré. Ky vendim q& na &shté kthyer nuk do te thoté qé
éshté i fundit pasi mendoj se do t€ na kthehen prapé, pasi kjo éshté edhe puna e atyre zyrtareve pér
monitorimin e komunave. Por sikur ta analizojmé miré vendimin qé na kané kthye, vértet €shté shume véshtir
me i kuptua pasi edhe ata vet nuk kané dit edhe pérgjigje me dhané, po ashtu edhe komunikimi i drejtpérdrejt
aa aty né njé te ardhme nése nuk shfrytézohet prej banoreve &shté pjesé e komunés dhe nuk mund te bartet te
askush tjetér, Po ashtu edhe me te komplikuar e kané krijuar situatén kur thot€ g€ ne rast kur prona €shté né
pronési te komunés nuk &shté e nevojshme te shpallet me interes te pérgjithshém. Shpallje me interes te
pérgjithshém vlen vetém pér rastet kur prona ne baze te fletéve poseduese nuk éshté ne pronési te komunés.
Listén poseduese keni pasur pérpara, PSH.Kosoves,KK.Rahovec, shfrztézues agjencioni pyjor. Pra problemet
me te médha i ka Komuna e Rahovecit me agjencionin pyjor. Késhtu qé nuk jané tregua edhe shume sinqerisht
rreth pérgjigjes se tyre sa i pérket rreth njé zgjidhje te kétij problem, késhtu q& ne jemi te obliguar gé edhe pa
déshirén tone me shfuqizua kété vendim. Késhtu qé uné e kam te garté nenin 81, pér vet€qeverisje lokale, kané
ligjshmériné ne akte edhe ata na dérgojné se kur vjen shkresa, pasi éshté njé shkresé edhe nuk ka asgjé edhe
nuk &shté hera e pare g€ na dérgojné ne kété ményré. Por te them te drejtén q€ nuk jemi edhe komuna e vetme
qé kemi késo problem me MAPL-né, késhtu e pash me patjetér me diskutua me ju se nuk do jeté vendimi i
fundit g€ do te kthehet prej MAPL-s€.

Kryesuesi — Faleminderit shume z.Hoti, te nderuar kolegé kuvendaré, e qesim ne votim pikén e paré shtesé.
Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e paré shtesé e rendit te dit€s. Kalojmé ne pikén € dyt€ shtesé:

2. Vendim pér plotésim ndryshimin e vendimit Nr.149/20,té datés 29.12.2020, pér miratimin e listés pér
emértimin e rrugéve dhe shesheve ne Komunén e Rahovecit.

Besa Bytyqi — Faleminderit kryesues, te nderuar kolegé kuvendaré, drejtor te drejtorive. Ne kemi marr€ njé
kérkesé nga MAPL-ja lidhur me emértimet e reja te rrugéve shesheve dhe parqgeve. Pas kérkesés nga ministria,
ne si komision jemi takuar dhe e kemi shqyrtuar ne detaje dhe ne pérpikéri rekomandimet € Ministrisé dhe
kemi pérmirésuar te gjitha detajet dhe tani kemi sjellé ne kuvend me pérmirésime si¢ jané hartat ¢ rrugéve gé
jané te shfaqura ne monitor dhe pérshkrimet e propozimeve te 21 rrugéve dhe 9 parqeve e shesheve ne
komuné. Pra ne monitor mund té i shohim bashkérisht detajet hartat dhe gjithashtu i kemi edhe propozimet. Ju
ftojé qé pas shqyrtimit q€ ti votojmé.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, natyrisht g€ e pérkrahi propozimin e kryesues se komisionit , ku ne
propozimin e vitit te kaluar ka qené e pérfshiré edhe njé rrugé ne fshatin Ratkoc, gjé te cilén sipas
rekomandimit te agjensionit kadastral te Kosovés nuk &shté e mundur me u bo ai ndryshim, késhtu qé uné e
inkurajoj kryesuesen e komisionit dhe komisionin ne pérgjithési g€ te merren prape me céshtjen e asaj rruge
sepse ka modalitete qé& ajo rruge mundet me u bo ashtu por kérkohen disa elemente te vogla me u rregullua ne
sistem dhe ajo rruge te merr emrin e vet.

Kryesuesi — Faleminderit z. Morina, e gesim ne votim pikén e dyté shtesé€. Konstatoj se unanimisht aprovohet
pika e dyt€ shtesé.

3. Vendim pér caktimin e Komisionit pér pérzgjedhjen e drejtorit, drejtoreshés dhe
zévendésdrejtoreshés si institucion edukativo arsimor.

Avni Morina — Faleminderit kryesues, te nderuar kuvendaré. Kemi né proces njé konkurs pér pérzgjedhjen €

drejtoreve t& shkollave ne 6 shkolla te komunés toné. Konkursi &shté ne proceduré dhe bazuar né udhézimin

administrativ te fundit te nxjerré nga Ministria e Arsimit dhe shkencés, sipas udh&zimit administrativ

nr.151/2020.Konkretisht sipas nenit 6,pika 3 ku flitet pér komisionin pérzgjedhés pér institucionet arsimore qé

jané né varési te komunés dhe flitet pér pérbérjen e komisionit. Né kété pérbérje thuhet g€ DKA ti propozoj
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kuvendit pér miratim dy anétar t& komisionit, gjithashtu komisioni ka edhe anétare te tjeré si¢ ¢ ka edhe nga
késhilli i prindérve, njé anétaré &sht€¢ edhe nga Ministria e Arsimit dhe shkencés, por dy anétaret qé
propozohen nga DKA-ja duhet te merret aprovimi nga kuvendi. Kéta dy anétaré jané ne baze te kétij udhézimi
administrativ pika 3.1 dhe kéta dy anétaré jané te propozuar njeri nga DKA-ja dhe njeri nga njé institucion
arsimor € qé konkretisht behet fjal€ pér Lulzim Krasniqin q€ éshté zyrtar i DKA-s€ dhe Sakip Kryeziu g€ €shté
drejtor i shkollés "Isa Boletini”. Mandati i kétyre anétaréve t& komisioneve éshté deri 1 vit q€¢ mund t€ jeté
edhe mé i shkurt por propozimi joné €shté deri 1 vit né bazé té€ udhézimit administrativ. Pra t&€ dy anétarét e
komisionit kané mandat sipas udhézimit administrativ edhe nése i aprovojmé pér 1 vit. Kérkoj nga kuvendarét
qé té pérkrahni kété propozim té DKA-s€ pér emérimin e dy anétaréve t€ komisionit pér intervistimin e
kandidatéve pér drejtor shkolle.

Ali Zhunigqi — Te kjo piké e rendit te dités po me intereson, meqenése edhe varet prej neve pérzgjedhja pér me
u aprovue né kuvend, dua té di se kush ka gené propozues i dy emrave te paré, mé intereson t& di, pasi si¢ €
shoh té dy emrat jané me ngjyra politike dhe ne konsiderojmé se € njéjtit munden me bo zgjedhje t€ duhur té
pérzgjedhjes sé drejtoréve népér shkolla. Késhtu qé e konsiderojmé qé ky propozim nuk mundet me u kalua.
Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e falénderojmé drejtorin pér propozimin qé e dhémé€, késhtu q€ ne
mendojmé se propozimi éshté shumé me vend pasi edhe &shté personi qé punon né DKA dhe gjithashtu éshté
edhe person zyrtar dhe poashtu edhe prej drejtoréve duhet me patjetér me gené njéri prej tyre, késhtu qé
konsideroj se duhet me respektua ligjin dhe me i respektue rregullat ashtu si¢ dubet dhe ne jemi pér me
mbéshtet kété propozim té drejtorit té drejtorisé s€ arsimit si grup i PDK-sé.

Faton Ramadani — Faleminderit kryesues edhe uné mendoj njejté sikur parafolési, pasi q& jané dy njeréz
adekuat qé jané né listé dhe gé kané dhéné kontribut deri mé tash pér arsimin, késhtu qé Sakip Kryeziun e
njohim pasi &shté njé njohés dhe udhéheqés i miré i arsimit, késhtu q€ mendoj se duhet pérkrahur kéta dy qé
té jené pjesé e kétij komisioni dhe e mbéshtesim.

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré e qesim ne votim pikén e treté shtesé t€ rendit t€ dités. Konstatoj se
me katér vota abstenim, aprovohet pika e treté shtes€ e rendit te dités.

Te nderuar kuvendaré, duke ju falénderuar te gjithéve pér kontributin, tani fjalén e ka z. Qazim Qeska.

Qazim Qeska — Faleminderit kryesues, uné kam njé fjalim shumé té shkurtér i cili nuk do te keté fare karakter
zyrtar por njé karakter sipas meje human apo moral. Qéllimi i kétij diskursi tim shumé t&€ shkurtér éshté qé
juve kolegé té nderuar si bashkanétaré t€ kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit. Kam déshiré qé té ju pérshéndes
dhe té ju falénderoj pérzemérsisht pér faktin se uné formal juridikisht detyrén time si késhilltar i kuvendit té
Komunés sé& Rahovecit € kam pérfunduar, pér faktin se ligji mbi konfliktin e interesit i cili ka hy né fuqi né
gershor 2018, me paraget njé konkluzion me detyrén time q€ e kam si avokat i licencuar. Ndaj uné pérkundér
vullnetit tim besoni kam marr vendimin e preré gé té vazhdoj me detyrén ¢ avokatit t€ licencuar né zyrén time
né Rahovec. Ndérsa ne kété moment kur ju drejtohem juve, ta pérfundoj detyrén e zyrtarit t€ larté ashtu sig
thoté ligji pér konfliktin e interesit apo detyrén e késhilltarit. T€ nderuar kolegé, ju pérshéndes té gjithéve duke
ju déshiruar shéndet dhe puné t€ mbaré né punén tuaj si késhilltaré deri né pérfundimin e kétij mandati t€ keétij
sesioni. Ju falénderoj pér kontributin qé e kemi dhéné té gjithé s€ bashku dhe bashképunimin qé kam pasur me
juve dhe isha krenar q&é kam gené pjesé deri n€ kété momentin e sesionit t& kuvendit t€ komunés sé Rahovecit
prej zgjedhjeve té vitit 2017. Ju déshiroj shéndet dhe puné t€ mbaré né interes t€ gytetaréve q€ ju kétu i
pérfaqésoni. Koleg té nderuar prej kétij momenti te uné do ta keni vendin e njé miku ne ¢do kohé edhe né ¢do
vend, pér kundér faktit qé uné kétu edhe zyrtarisht e pérfundoj mandatin ¢ késhilltarit té kuvendit t¢ Komunés
sé Rahovecit duke ju falénderuar té gjithéve, kryetarin e Komunés bashké me bashképunétorét e tij, drejtorét
qé e kryejné detyrén né interes té qytetaréve t€ Komunés dhe gjithé kolegét & kemi bashképunuar né kéto 3
vite e gjysmé e né veganti e pérshéndes kryesuesin e Kuvendit i cili n€ két€ mandat detyrén e kryesuesit e ka
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krye ne nivelin mé t& larté profesional duke respektuar ligjin pér vetéqeverisje lokale, statutin € komunés,
rregulloren e kuvendit té Komunés e mbi t€ gjitha sipas bindjes sime me moral t€ lart€ dhe me njé durim té
pashogé duke na dégjuar t& gjithé neve kétu. Ndaj edhe njéheré ju pérshéndes dhe ju falénderoj, gjithashtu
kérkoj mirékuptimin tim nése né ndonjérén prej seancave té kaluara, diskursi im nuk ka qgené né nivelin qé
éshté dashté por té gjitha qé mund t€ kété béré ndonjé l€shim e keni pasur mirékuptimin tim. Falénderoj t€
gjithéve, ju déshiroj shéndet edhe puné té€ mbaré.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, me te vértet nuk kam gené paraprakisht i informuar pér kété€ dhe e mora
si befasi, gjithsesi té urojmé shéndet dhe puné te mbaré prej avokati. Ka qené kénagési pér mua personalisht
por edhe pér kolegét e mi te grupit qé kemi qené bashke ne kuvendin komunal dhe pér bashképunimin e
ngushté qé kemi pasur pér te gjitha pikat, pa marr parasysh qé né ndonjérén g€ kemi mundur me pas
mospajtime mendimesh, uné e vlerésoj larté kontributin tuaj dhe né emér t€ grupit te AAK-sé te falénderojmé
dhe te urojmé shéndet dhe pune te mbaré ne punén tuaj si avokat.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, edhe pér mua dhe grupin toné ishte nj€ befasi kjo jo e kéndshme me
keqardhje qé delegati nga grupi i PDK-sé z. Qazim Qeska nga sot po e pérfundon mandatin e tij. Mendoj qé te
gjitha ato qé i tha ai vet, géndrojné plotésisht edhe ne kemi pasur respekt e sigurisht se do te kemi respekt te
veganté pér z. Qeska dhe kontributin e tij, po ashtu mendoj qé do te na mungoj pér kété periudh€ sa na kané
mbetur deri ne pérfundim te mandatit toné, por sidoqofté ligji e parasheh késhtu dhe ai &shté njeri qé
gjithmoné e ka respektuar dhe po shihet se po e respekton ligjin. Né emér te grupit te LDK-sé€ 1 déshirojmé
shéndet dhe puné te mbaré ne rrugétimin ne profesionin gé e ka si avokat i pavarur dhe i licencuar.

Dervish Cadraku — Pérshéndetje kryesues, gjithashtu edhe pér mua dhe grupin toné€ ka qené befasi pasi pak
me herét dégjova miré pér veprimin e z. Qeska. Me z. Qeska njihemi qysh moti dhe e vlerésoj shume
karakterin dhe punén e tij qé e ka béré deri me sot, e po ashtu edhe kétu ne kuvend ka béré€ nj¢ puné shume te
miré dhe ka qené shumé kolegial dhe uné e kam respektin e veganté por uné dua né emrin tim dhe né emér t€
grupit toné Vetévendosje qé ta falénderoj pér punén e deritashme dhe i déshiroj shéndet t€ miré e suksese né
punén e métutjeshme si avokat.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, pér z. Qeska kemi shumécka me fol pasi vérteté ka qené njé njeri i
miré dhe njé anétar i kuvendit kontributdhénés dhe falénderoj pér krejt punén qé ka béré kétu edhe kuvendit té
Komunés sé Rahovecit vértet do t'i mungoj pér kéto muaj sa jemi deri né fund t€ mandatit njé€ jurist dhe
avokat i miré i cili ka dhéné kontributin e vet atéheré kur ka pas nevojé mendimi i tij q€ té dégjohet. Mirépo
ajo qé éshté mé e réndésishme se z. Qazim Qeska qéndron miré me shéndet dhe ne i déshirojmé né rend té
paré shéndet dhe puné t€ miré né profesionin prej avokatit g€ ka dhe i shkoft¢ mbaré mé tutje.

Kryesuesi — Té nderuar kolegé kuvendaré, si¢ e vérejtét edhe vet me shumé véshtirési e fiova kolegun toné
z.Qeska, meqgenése kolegu yné para dy dite ishte né zyrén time dhe mé informoi pér proceset g€ do té vijné
dhe & them té drejtén uné kérkova né ményré kolegiale qé& t€ bén pezullimin e punés tjetér andej pér shkak qé
pér kété kohé sa jemi bashké si me z. Qeska dhe me gjithé t€ tjerét vérteté kemi qen€ shume konstruktiv dhe
jemi munduar me dhané kontributin mé t€ miré dhe mé t€ madhin t&€ mundshém pér qytetarét tané e n€ vecanti
kur jané sikur ish kryetari i Komunés toné z. Qazim Qeska. Vendimin q& ka marr kolegu yné éshté vendim qé
me patjetér éshté dashté me zgjedh mirépo ¢éshtja ¢ ushtrimit té detyrés sé profesionit t€ z. Qeska e sheh me t&
arsyeshme qé ai me vazhdu punén edhe rrugétimin e tij ne profesionin e vet prej avokati. I nderuari z. Qeska
pér mua si kryesues dhe si koleg i juaji ishte nder g€ pata mundési pér kété kohé gjat€ kétyre viteve t€
punojmé se bashku dhe gjithsesi edhe pér kolegét tjeré kur kemi késo njeréz qé€ na udhézojné rreth rrugés qé té
punojmé sa me drejté dhe ta respektojmé ligjin e posagérisht pér neve me (& rinj éshté njé shembull
jashzakonishté i miré gé duhet ta ndjekim te gjithé. Z.Qeska té€ uroj shéndet té miré dhe ju falénderoj pér
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kontributin si koleg qé kemi gené bashké. Urime e suksese né punén e métutjeshme né profesionin tuaj.
Késhtu qé t& nderuar kolegé kuvendarg, faleminderit shumé dhe shihemi né mbledhjen e radhés.

Procesmbajtési: KRYESUESI

Agim Hoti

Afrim Dina
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RREGULLORE PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E
KOMUNAVE ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Kuvendi i Komunés né Rahovec

Né mbéshtetje t€ nenit 11, nenit 12, paragrafi 12 pika c), nenit 17, nenit 34 paragrafi 34.4 té
Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (*“Gazeta Zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.
28/2008”), Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 pér Organizimin, Funksionimin dhe
Bashképunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane, nenit 10 paragrafi 1
dhe paragrafi 2 pika 2.3, nenit 13, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.1 dhe nenit 57 té Statutit té
Komunés sé Rahovecit Nr.1005 té datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé& Rahovecit né
mbledhjen e mbajtur mé datén 29.03.2021, miraton kété:

RREGULLORE PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN DHE BASHKEPUNIMIN E
KOMUNAVE ME FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET URBANE

Neni 1
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér géllim qé t€ mregullojé organizimin, funksionimin dhe bashképunimin e
komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane né territorin ¢ Komunés sé Rahovecit, né
themelimin e késhillave lokale, né ushtrimin' e aktiviteteve qé jané né pérgjegjési dhe
kompetencé té€ komunés.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore pércakton themelimin, formén dhe ményrén e bashképunimit t€ komunés me

késhillat lokale pér ¢éshtjet e interesit publik né ushtrimin e aktiviteteve qé jané€ né kompetencé
té€ komunés.

Neni 3
Komisioni pér pérzgjedhjen e késhillave lokale

1. Kuvendi i Komunés eméron njé komision pér t€ udhéhequr dhe koordinuar punén né€ terren
né zgjedhjen e késhillave lokale. Komisioni duhet té keté shtaté (7) anétaré, katér (4) anétaré
nga Kuvendi i Komunés, njé (1) nga ekzekutivi, njé (1) nga shogéria civile dhe njé (1) nga
pérfaqésuesit e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane. Pérbérja ¢ komisionit duhet té
pérfagésoj pérbérjen e subjekteve politike me numér mé té€ madh t€ anétaréve té pérfaqésuar
né Kuvendin e Komunés.

2. Komisioni duhet té refiektoj pérfagésim gjinor dhe etnik.

3. Kryesuesi i komisionit zgjedhet nga anétarét e Komisionit.

4. Mandati i komisionit &shté lidhur me mandatin e Kuvendit t¢ Komunés.
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Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés, duhet té jeté pérgjegjés per caktimin e
periudhés kohore t& mbajtjes s¢ zgjedhjeve pér anétaré dhe kryetaré té késhillave lokale.

Sé paku katér (4) anétaré t& komisionit t& Kuvendit t€ Komunés, duhet té jené té pranishém
né t& gjitha takimet zgjedhore g€ organizohen pér zgjedhjen e késhillave lokale.

Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés dhe pérfagésuesit e fshatrave, vendbanimeve
dhe lagjeve urbane, bashképunojné né ményré q¢€ t€ organizojné zgjedhjen e anétaréve t€
késhillave lokale dhe kryetaréve té késhillave lokale.

Komisioni i raporton Kuvendit t&¢ Komunés pér procesin ¢ pérzgjedhjes s€ késhillave lokale.

Neni 4
Njoftimi pér organizimin e takimeve pér pérzgjedhjen e késhillave lokale

. Komisioni i eméruar nga Kuvendi i Komunés, pérmes zyrés pér informim, informon

qytetarét 15 dité para datés sé mbajtjes sé takimit me gytetaré pér zgjedhjen e késhillave
lokale, pérmes:

1.1. shpalljeve publike t& vendosura né objektet publike dhe hapésirat:mé t€ frekuentuara
brenda territorit ku mbahen takimet pér zgjedhjen e késhillave lokale;

1.2. mediave lokale;

1.3. ueb-fages zyrtare t& Komun€s;

1.4. Platforma tjera t& komunikimit (digjital).

Njoftimi pér publikun duhet t€ pérmbajé rendin e dités, daten, kohén dhe vendin e mbajtjes
sé takimit.

Neni 5
Formimi i késhillave lokale

Késhilli lokal'mund té kété nga 5 (pesé) deri 9 (nént€) anétare.

. Numri i anétaréve t& pércaktuar né paragrafin 1 t& kétij Neni, pér secilin késhill lokal,

pércaktohet nga veté banorét e fshatit, vendbanimit dhe lagjes urbane g€ jané té pranishém né
takimin zgjedhor.

Cdo fshat, vendbanim apo lagje urbane duhet té jet€ i pérfagésuar né késhillin lokal.

Né raste kir késhilli lokal ka numér ¢ift té fshatrave, vendbanimeve apo lagjeve urbane,
atéheré fshati, vendbanimi apo lagja urbane me numér mé t€ madh t€ banoréve pérfagésohet
me dy anétaré né késhillin lokal.

Anétaré t& késhillave lokale zgjedhen kandidatét té cilét fitojn€ numrin mé € madh té votave
nga numri i pergjithshém i banoréve me t€ drejte vote t¢ fshatit, vendbanimit apo lagjes
urbane qé jané té pranishém né takim zgjedhor.

Kryetari i késhillit lokal zgjedhet kandidati i cili fiton numrin mé t€é madh té votave té
qytetaréve qé marrin pjesé né takim.

Nése né rrethin e paré t& votimit kemi dy apo me shumé kandidaté me numér t¢ barabarté te
votave, atéheré mbahet rrethi i dyté i votimit dhe kandidati g€ merr mé shumé vota zgjedhet
pér anétar dhe kryetar t& késhillit lokal.

Rezultatet ¢ zgjedhjeve, emrat e anétaréve dhe té kryetarit t€ késhillit lokal, duhet t€ béhen
publike menjéheré pas takimit zgjedhor.

Procesverbali i hartuar nga takimi i gytetaréve, duhet té pérmbajé datén, orén dhe vendin e
mbajtjes sé takimit, numrin dhe e, listén e pjesémarrésve qé kané marré pjesé né takim, té
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dhénat pér zgjedhjen e anétaréve dhe kryetaréve té késhillave lokale, procedurat e votimit
dhe ¢éshtje t€ tjera t€ adresuara né takim.

Procesverbalin e nénshkruajné kryesuesi i takimit, anétarét e komisionit dhe procesmbajtési.

Neni 6
Kriteret e pérzgjedhjes pér késhillat lokale

Kandidatét pér anétaré té késhillave lokale duhet té jené banoré té pérhershém né até
vendbanim ku mbahen takimet zgjedhore.

Kandidatét pér anétaré dhe kryetaré té késhillave lokale nuk mund t€ kandidohen nése jané té
zgjedhur apo t€ eméruar né poste udhéheqése né strukturat e subjekteve politike.

Té drejté vote kané té gjithé banorét me moshé mbi 18 vjec.

(Cdo fshat, vendbanim apo lagje urbane duhet. t€ propozojé sé paku dy kandidaté pér
pérfagésim né késhillin lokal.

Takimet kané legjitimitet juridik, nése t& pranishém jan€ s¢ paku 50 pjesémarrés mé té drejté
vote t€ atij vendbanimi.

Pérbérja ¢ késhillave lokale duhet t& refiektojé pérbérjen etnike dhe gjinore sipas
legjislacionit né fuqi.

Né késhillin lokal pérfagésohet ‘edhe komuniteti joshumicé me numér mé t€ madh té
banoréve té atij lokaliteti g€ jané té pranishém né takim dhe votojné.

Zgjedhja béhet pérmes votimit té fshehté .

Neni 7
Komisioni i ankesave

. Kuvendi i Komunés themelon Komisionin e ankesave i cili shqyrton ankesat lidhur me

procesin e zgjedhjes se késhillave lokale.

Komisioni i ankesave do t€ ket€ 3 anétaré té cilét zgjedhen nga radhét e anétaréve té
Kuvendit t&¢ Komunés.

Pérbérja e komisionit duhet té pérfagésojé pérbérjen e subjekteve politike me numér mé té
madh t€ anétaréve té pérfagésuar né Kuvendin e Komunés.

Té gjithé pjesémarrésit. né takimin zgjedhor mund t€ paragesin ankesat e tyre, nése
konstatojné ndonjé parregullsi gjaté procesit zgjedhor.

Ankesat pér parregullsi né procesin zgjedhor duhet té paraqiten prané Komisionit pér ankesa
brenda 3 ditéve t€ punés.

Komisioni i ankesave €shté i obliguar g€ t'i shqyrtojé té gjitha ankesat dhe brenda afatit prej
15 ditéve nga data e parashtrimit té kérkesés, t'u kthejé pérgjigje me shkrim atyre gé kané
adresuar ankesén.

Vendimet e Komisionit t€ ankesave jané obligative.

Komistoni i ankesave i raporton Kuvendit t€ Komunés.

Neni 8
Mandati i késhillave lokale

Mandati i késhillave lokale éshté 4 (katér) vite.

. Mandati i kryetarit dhe anétaréve t¢ késhillave lokale pérfundon si né vijim:
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2.1. me pérfundimin e mandatit;

2.2. nése jep doréheqje;

2.3. nése shkarkohet;

2.4. nése ndérron vendbanimin,;

2.5. né rast t& dénimit pér vepér penale me njé urdhér pér burgim pér 6 (gjasht€) muaj ose mé
tepér;

2.6. Nése vdes.

Procedura e shkarkimit t& kryetarit dhe anétaréve té késhillave lokale béhet sipas procedurés

sé zgjedhjes.

Né rast t& humbijes sé mandalit t& kryetarit t€ késhillit lokal, komisioni komunal brenda 30

(tridhjeté) ditésh duhet t& organizojé zgjedhjet pér zgjedhjen e kryetarit t€ ri.

Zévendésimi i anétaréve té késhillave lokale né rastin e humbjes s€ mandatit béhet nga lista €

pritjes, me aprovimin e komisionit t& kuvendit brenda 15 (pesémbédhjeté) ditésh.

Neni 9
Konsultimet ndérmjet komunés dhe késhillave lokale

. Kryetari i Komunés né bashképunim' me Kryesuesin e Kuvendit organizojné s€ paku dy

takime né vit me kryetarét e késhillave lokale.
Kryetarét e késhillave lokale, ftohen té marrin pjesé né takime konsultative, debate dhe
konsultime publike me qytetaré.

_ Kuvendi i Komunés duhet t& konsultojé késhillin lokal, né ¢éshtje t€ caktuara me interes pér

komunitetin.

Neni 10
Bartja e aktiviteteve nga komunat te késhillat lokale

. Komuna mund té barté disa aktivitete qé jané né kompetencé vetanake pér t'i zbatuar

késhillat lokale.
Késhilli lokal duhet t& konsultohet dhe pranojé bartjen e aktiviteteve nga Komuna.

Bartja e aktiviteteve nga komuna né késhillin lokal duhet té mbéshtetet me financim té
nevojshém.

Neni 11
Roli, detyrat dhe pérgjegjésité e késhillit lokal

. Kaéshilli lokal mund té takohet né gdo kohé pér t€ shqyrtuar ¢éshtjet me interes té lokalitetit si

dhe harton dhe miraton planin e punés s€ késhillit dhe rregullat brendshme té funksionimit.
Késhilli lokal organizon, pércjellé dhe harton planet dhe programet zhvillimore té lokalitetit
né té gjitha sferat né bashképunim me Kryetarin e Komunés, Kryesuesin e Kuvendit,
komitetet dhe drejtorité komunale.

. Késhilli lokal duhet t& informojé komunén pér kohén dhe agjendén e takimeve. Zyrtaré

kompetent komunal mund t& marrin pjesé né takimet ¢ organizuara nga késhillat lokale.
Takimet e gytetaréve mund t€ organizohen me iniciativén e késhillit lokal.
Késhilli lokal mund t& ndérmarré aktivitetet, té cilat né veganti ndikojné né:

5.1 Planifikimin urban dhe rural;

5.2 Furnizimin me ujé, rregullimi i kanalizimit, drenazhimin;

5.3 Shéndetésiné publike;
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5.4 Mbrojtjen lokale t€ ambientit;

5.5 Turizmin;

5.6 Hapésirave publike dhe varrezave;

5.7 Aktiviteteve kulturore, arsimore, sportive etj.
Me pélgimin e Kryetarit t¢ Komunés, njé anétar i késhillit lokal mund té jeté pjes€ e
organeve p€r monitorimin, zbatimin € projekteve pér investime kapitale né lokalitetet e tyre.
Késhillat lokale kané té€ drejté t€ bashképunojné né€ mes veti né territorin e komunés
pérkatése.
Késhillat lokale kané té drejté t€ parashtrojné kérkesé me shkrim organeve kompetente té

Komunés pér ¢éshtje t€ ndryshme né interes té lokalitetit dhe komuna i pérgjigjet brenda
afatit prej 30 ditésh.

Neni 12
Roli i kryetaréve té késhillave lokale

. Kryetari i1 késhillit lokal pérfaq€son fshatin, vendbanimin dhe lagjen urbane né konsultimet

dhe diskutimet me organet e Komunés.

Kryetari i késhillit lokal ka obligim'f'i informojé anétarét e késhillit pér rezultatet ose
konkluzionet nga takimet me organet € komunés.

Kryetari i késhillit lokal thérret dhe udhéheq me mbledhjen e késhillit lokal dhe kujdeset pér
organizimin dhe punén e késhillit.

Kryetari i késhillit lokal nénshkruan propozimet € miratuara nga konkluzionet e késhillit
lokal dhe €shté i obliguar qé né afat.prej 15 (pesémbédhjeté) ditésh nga dita e miratimit té
tyre t'i adresoj€ né Zyrén e Kryetarit t&€ Komunés.

Neni 13
Financimi i aktiviteteve

. Aktivitetet e késhillave lokale dhe projektet nga marréveshjet e bashképunimit né mes

komunés dhe késhillave lokale mund t€ financohen si vijon:
1.1 Nga veté banorét e fshatit, vendbanimit apo lagjes urbane;
1.2 Nga komuna,;
1.3 'Nga donatorét; dhe
1.4 Me financim té pérbashkeét.

Neni 14
Kompensimi i kryetaréve té késhillave lokale

Pér punén e tyre kryetarét e késhillave lokale kompensohen nga buxheti i komunés pérkatése.

. Kompensimi pér kryetarét e késhillave lokale béhet né vlerén financiare ekuivalente me

anétarét e komiteteve obligative.

Kompensimi pér pjesémarrjen né takime béhet vetém pér 6 (gjashté) takime té késhillit lokal
1€ mbajtura brenda vitit kalendarik.



Neni 15
Mos pérmbushja e pérgjegjésive

Késhilli lokal mban obligime dhe pérgjegjési ligjore pér t€ gjitha aktivitetet e bartura nga organet
e Komunés né késhillin lokal.

Neni 16
Dispozitat kalimtare

1. Né rast té konfliktit té dispozitave té késaj rregullore me Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale,
Udhézimin Administrativ pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e Komunave
me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane apo me Statutin ¢ Komunés, mbizotérojné
dispozitat e Ligjit, Udhézimit Administrativ apo Statutit.

2. Me hyrjen né fuqi té késaj rregulloreje shfugizohet Rregullorja pér organizimin dhe
bashképunimin e komunés me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet urbane t€¢ Komunés sé
Rahovecit Nr. 3323 té datés 28.08.2014.

Neni 17
Pérgjegjésia pér zbatim

Kryetari i Komunés, Drejtoria_pér Administraté &shté pérgjegjés pér zbatimin e késaj
Rregulloreje.

Neni 18
Hyrja né fuqi

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s¢ Rahovecit, kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité pas

dérgimit né autoritetin mbikéqyrés. MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né¢ Web fagen e
Komunés.

01 Nr. 121

Daté: __ /03/2021
Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 té Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale té Kosovés ( “Gazeta zyrtare e Republikés s€ Kosovés™ Nr.28/2008),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 t€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés, nenit 5 paragrafi 1 pika
1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 té Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té
Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té€ Komunés dhe nenit 10 paragrafi |
dhe 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 té Statutit t& Komunés sé€ Rahovecit Nr. 1005 t& datés
29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me dt. 29.03.2021 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés Nr. 01/147/21 i datés 09.03.2021 dhe merret
vendimit paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés — Lokalit Afarist né
shfrytézim personave fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik pér
dhénie né shfrytézim afat shkurtér nga 1 (nj€) deri n€ 15 (pesémbédhjeté) vite.

2. Prona e paluajtshme — Lokali Afarist pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 té kétij
vendimi, éshté né zonén kadastrale Rahovec né qytet, né vendin e quajtur Ispod — Sela, e
evidentuar sipas certifikatés s€ pronésisé Nr. P-71510057-01789-2 né emér té P.SH. E Kosovés
KK Rahovec, shfrytézues Ndémarja Transportuese Shérbyese Kosovatrans, né sipérfage té
pérgjithshme prej 4815m® (katér mijé e tetéqind e pesémbédhjeté metra katror) dhe né
shfrytézim jepet lokali né sipérfage prej 268m’ (dyqind e gjashtédhjeté e teté metra katror).

2. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme t& Komunés — Lokalit Afarist, t& cekura
né pikén 1 dhe 2 té kétij vendimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés sé pronés publike komunale
dhe zhvillimi i aktivitetit biznesor dhe tu jepet mundési qytetaréve té vetépunésohen, ku rritja e
aseteve ckzistuese ndihmon né rritjen e vlerés s€ asaj prone.

3.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme té€ Komunés — Lokalit Afarist né shfrytézim, té
cekura né pikén 1 dhe 2 té kétij vendimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej __ ( ) vite.

4. Komuna e Rahovecit e ruan t& drejtén kur do heré qé sipas nevojés, pér realizimin e interesave
publike t&€ Komunés té& ndryshoj kontratén me pérfituesin e pronés s€ dhéné né€ shfrytézim.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronaré i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’i jepet personit t€ treté né shfrytézim nga ana
e shfrytézuesit, nuk mund té tjetérsohet, nuk mund té jeté objekt i ndonjé barre tatimore apo
¢farédo ngarkese tjetér mbi kété proné.



10.

Cmimi fillestar i pronés komunale t€ cekur né pikén 1 dhe 2 t€ kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni vlerésues i ofertave pér dhénien e pronés sé paluajtshme té
Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté sipas vlerés s€ pércaktuar né Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné dhe Zyra e Prokurimit qé né bashképunim me komisionin vlerésues t€ ofertave pér
dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté qé 1€
zhvilloj procedurat e ankandit publik n& pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés q& pas pérfundimit t& procedurave (& ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e procedurave t€ dhénies né shfrytézim t& pronés s€ paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, té pércaktoj me kontraté t€ vecanté€ 1€ drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit té pronés sé dhéné né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€ Komunés né shfryt€zim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas dérgimit

né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e Komunés sé
Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

s Shérbimit té Kuvendit,
o MAPL-sé dhe
o Arkivit.

KUVENDIIKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. __ /21 Afrim Dina

Me daté: 29.03.2021

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Konuma e Rahovecit

——Opshna-OrhevaeMumicipality-Rahov
Kryetari @nunts = Presednik.Qpétine ~ Municipal Mayor
KOMUNA RA \ ﬁ
Njésta Nr./Br/No 12{Kabinet § Frvetant 18 bomunss)
Nr./Br/Ny Nr. i fag/Br.str/s .~n.p|_‘_!j__.{l
Data/Daem/Date. 03 __%7_50 21
Né bazé té nenit 13 dhe nenif 58 shkronja (h) té Ligiit 37/L-040 pér Veté verisje Lokale t&€ Kosovés

(“Gazeta zyrtare e Republikéssé-Kosoves™ Nr-23/2008),—nenit-1448 . 06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé
Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 5 paragrafi 1 pika 1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 t&€ Rregullores (QRK)
Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme 1€ Komunés, nenit 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 t€ Statutit t&
Komunés s& Rahovecit Nr. 1005 té datés 29.03.2017, Kryetari i Komunés:

Me propozim té njoftohen:
I

PROPOZON

Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés sé Rahovecit miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajishme t€é Komunés — Lokalit Afarist né shfrytézim
personave fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik pér dhénie né
shfrytézim afatshkurtér nga 1 {nj€) deri n€ 15 (pes€mbédhjete) vite.

Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t& kétij propozimi, €shté né
zonén kadastrale Rahovec né qytet, né vendin e quajtur Ispod - Sela, e evidentuar sipas
certifikatés s& pronésisé Nr. P-71510057-01789-2 né emér t€ P.SH. E Kosovés KK Rahovec,
shfrytézues Ndérmarja Transportuese Shérbyese Kosovatrans, né sipérfage t€ pérgjithshme prej
4815m* (katér mijé e tetéqind e pesémbédhjeté metra katror) dhe né shfrytézim jepet lokali né
sipérfaqe prej 268m? (dyqind e gjashtédhjeté e teté metra katror).

Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme té Komunés — Lokalit Afarist, t& cekur
né pikén 1 dhe 2 t& kétij propozimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés sé pronés publike komunale
dhe zhvillimi i aktivitetit biznesor dhe tu jepet mundési qytetaréve t€ vetépunésohen, ku rritja e
aseteve ekzistuese ndihmon né rritjen e vlerés sé asaj prone.

Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés — Lokalit Afarist né shfrytézim, té
cekur né pikén 1 dhe 2 & kétij propozimi, &shté afatshkurtér né periudhén prej 10 (dhjet€) vite.
Cmimi fillestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pérputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né bazé mujore.

Té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit té pronés sé¢ dhéné né shfrytézim, do té
rregullohen me kontraté té veganté té nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marrjes
né shfrytézim t& pronés sé paluajtshme

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Viada - Govermment

MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMUIE I ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES  KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-01789-2

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0010541/21

Data dhe koha ¢ léshimit / Datum i vreme izdavanja / Date and time of submission: 03.03.2021 - 15:33

Komuna / Opitina / Municipality: RAHOVEC / ORAHOVAC /| RAHOVEC
Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Orahovac / Rahovec

Zyra Kadastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAIIOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njisisé kadastrale Lloji i njésisé Llaji i prongs | Zona Sipérfagla Pérshkrim Krijuar mé | Azhurunar
Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice ¥rstz imovine | U/R Povriina Opis datén AZurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjenona | Updated
U/R (m?) dan
Created On
P-71510057-01789-2 PARCELE / PARCELA |Proné shogérore / | Urban 4815 213-2001
/PARCEL Drushtvena
Imovina /
Socizally owned
Land

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adresa Kodi Postal Haollgsité e adresés Krijuar me datén | Azhuruar
Prebivaliste - adresa PoStanski Kod Pojedinosti adrese Uradjeno na dan | Afurirano
Resident - address Postal Code Address Details Created On Updated

ISPOD SELA-/ISPOD wm_&% LA ISPOD SELA-
Nk E i A R,
- Cars
R A0 % I U
.9 | | 2
- “ _.../.....xu. . * IQ
Printuar nga / Od3tampani od / Printed by: | ?EM .w.b _w..n&mq..% 89-2| Zyrtari pérgjegjes / Odgovorno lice / Official person 7z
g, T A Y c
& L Y HH ;

eat



A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji i shirytézimit té parcclés Shifrytézimi aktual i parcelés Kualiteti i klasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povrlina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m')
| Toké Tietér/Ostalo Zemljiste/OtherLand Jo Pjellore/Neplodno/Unproductive 4815
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR -
T& drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Tlollésité c adresés Pjesa ¢ pronés Pershkrimi , w@.w.:..:u-,
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Po¥tanski kod Pajedinosti adrese Deo imovine Opis A 0
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description @%au_n
@ g ~
Poscdim individual / P.SH.E KOSOVES KCIDI513569 RAHOVEC/ /1 213-2001 j 3
Individuaina Drzavina / K.X.RAHOVEC ORAHOVAC/ £, ..H
Sing} ote RAHOVEC / R
IS possessor SHFRY.ND.TRANS.SHERB. =5
KOSOVATRAN. 5

Printuar nga / Od$tampani od / Printed by: Nazmi.Krasniqi | P-71510057-01789-2 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA {GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMIJE | ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA | COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Kalastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec

| NiésialJedinica/Unit o TipiVrstalType | Sipérfagja/PovéinafArea m?
P-71510057-01789-2 Parcelé / Parcela / Parcel ~ |a815
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovae/Municipality of Rahovee

Né mbéshtetje té nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetégeverisie Lokale té Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr.28/2008),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi | pika 1.1 t€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés, nenit 5 paragrafi | pika
1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té
Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés dhe nenit 10 paragrafi 1
dhe 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 t& Statutit t€ Komunés sé€ Rahovecit Nr. 10035, té datés:

29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté: 29.03.2021 merr
kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t¢ Komunés Nr. 01/217/21, i datés 19.03.2021 dhe merret
vendimi paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né shfrytézim personave
fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave té ankandit publik pér dhénie né shfrytézim
afatshkurtér nga 1 (njé) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite.

2. Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t€ kéti) vendimi, éshté né
zonén kadastrale Zoqisht, né vendin e quajtur Pregan / Babushina, e evidentuar sipas certifikatés
sé pronésisé Nr. P-71510032-00227-1 né emér t&¢ Komunés sé Rahovecit, me kulturé mal i
klasés 2, né sipérfaqe t€ pérgjithshme prej 12527m’ (dymbédhjeté mijé e peséqind e njézet e
shtaté metra katror) dhe né shfrytézim jepet vetém pjesa e parcelés n€ sipérfaqe prej 2500m’
(dymijé e peséqind metra katror).

2. Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme té Komunés, t€ cekura né pikén 1 dhe 2
té kétij vendimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerés sé pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve t€ vetépunésohen.

3.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme & Komunés né shfrytézim, té cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij vendimi, &shté afatshkurtér né periudhén prej __( ) vite.

4, Komuna e Rahovecit ¢ ruan t& drejtén kur do heré qé sipas nevojés, pér realizimin e interesave
publike t&€ Komunés t& ndryshojé kontratén me pérfituesin e pronés s& dhéné né shfrytézim.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérmon titullarin juridik, pronar i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé ajo nuk mund t’i jepet personit té treté né shfrytézim nga ana

e shfrytézuesit, nuk mund té tjetérsohet, nuk mund t€ jeté objekt i ndonjé barre tatimore apo
¢farédo ngarkese tjet€r mbi kété proné.



10.

Cmimi fillestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2 té& kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni vlerésues i ofertave pér dhénien e pronds sé paluajtshme té
Komunés né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté sipas vlerés sé pércaktuar né Rregulloren
01 Nr. 80/20, e datés: 29.06.2020 pér Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Proné dhe Zyra e Prokurimit qé né bashképunim me komisionin vlerésues t€ ofertave pér
dhénien e pronés sé paluajtshme té Komunés né shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté qé te
zhvillojné procedurat e ankandit publik né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfiytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té€ Komunés dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés s& Paluajtshme t&€ Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés g€ pas pérfundimit té€ procedurave té ankandit publik nga
komisioni pér zhvillimin e procedurave té dhénies né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjaté, té pércaktojé me kontraté té€ vecanté té drejtat dhe
pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés sé dhéné né€ shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€ Komunés n€ shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas dérgimit

né autoritetin mbikéqyrés MAPL-né dhe 7 dité pas shpalljes publike né web-fagen € Komunés
sé Rahovecit.

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit té Kuvendit,

o Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit.
KUVENDII KOMUNES NERAHOVEC
01-Nr.__ /21 Afrim Dina
Me daté: 29.03.2021

Kryesues i Kuvendit
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Republika e Kosovés | ;?:wmamn‘“”—'lg-_-’ﬂ RASYE
Republika Kosovo / Republic OE'K'UEUVO' RS

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Municipal Mayor

NE bazé t& nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) té€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisje Lokale t€ Kosovés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008), nenit 14 t& Ligjit Nr. 06/L.-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés (“Gazela zyrtare e Republikés sé
Kosovés” Nr. 10/2019), nenit 5 paragrafi 1 pika 1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK)
Nr. 09/2020 pér Pércaktimin ¢ Procedurave t€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés s€
Paluajtshme t& Komunés, nenit 74 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.9 dhe nenit 94 t€ Statutit té
Komunés sé& Rahovecit Nr. 1005, t& datés: 29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t&¢ Komunés né shfrytézim personave fizik dhe
juridik dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér nga
1 (njé) deri né 15 (pesémbédhjetg) vite.

Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t€ kétij propozimi, €shté né
zonén kadastrale Zoqisht, né vendin e quajtur Pregan/Babushina, e evidentuar sipas certifikatés
sé pronésisé Nr. P-71510032-00227-1 né emér t&€ Komunés sé¢ Rahovecit, me kulturé mal i klasés
2, né sipérfage té pérgjithshme prej 12527m’ (dymbédhjeté mijé e peséqind e njézet e shtaté
metra katror) dhe né shfrytézim jepet vetém pjesa e parcelés né sipérfage prej 2500m? (dymijé e
peséqind metra katror).

Qéllimi i dhénies né shfrytézim i pronés sé paluajtshme t& Komunés, té cekur né€ pikén 1 dhe2 té
kétij propozimi, éshté ruajija dhe rritja e vlerés sé pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve t€ vetépunésohen.

Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme t€ Komunés né€ shfrytézim, t&€ cekur né pikén 1
dhe 2 té kétij propozimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej 15 (pesémbédhjet€) vite.

Cmimi fillestar i pronés komunale té cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pé&rputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né bazg& mujore.

Té drejtat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t€ pronés s€ dhéné né shfrytézim, do té
rregullohen me kontraté té vecanté 1€ nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marrjes
né shfrytézim té pronés s€ paluajtshme.

Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:

L

2.  Sekretaria e Kuvendit, dhe
3.  Arkivi.

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés,

g [ FEFUBLIKA B KCSOVES) REPUBLIKA KOGOVO/BEFLELIC OF KOSCH D)
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosove
Qeveria - Vlada - Government .

MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMIJE 1 ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT
© AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES { KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT: P-71510032-00227-1

Numri i léndés / Broj Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0009529/21

Data dhe koha e [éshimit / Datum | vreme izdavanja / Date and time of submission: 25.02,2021 - 11:32

Komuna / Op¥tina / Flunicipality: RAHOVEC / ORAHOVAC / RAHOVEC

Zona kadastrale / Kntastarska Zona / Cadastrel Zone: Zogishié / Zocidte / Zogishié

Zyra Kndastrale Komunale / Opitinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC / ORAHOVAC/RAHOVEC 3

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i njésisé kadasirale Llo}i i njEsisg Lloji i prongs | Zooa Sipérfagja . Pershkrim Krijuar mé | Azhurnar

Broj katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén Afurirano

Cad. Unit, No, Unit Type Property Type | G/S Area Description Urndjeno na | Updated
U/R {m?* dan
* Created On
P-71510032-00227-1 ﬂiﬂhmrm { PARCELA | Proné shoqgérore / 12527 3-1995
{ PARCEL Drushtvena
Imovina / '
Socially owned .
Land

1

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS ) i
Vendbanimi - adresa Kodl Postal Hollésité e adresés Krijuar mé datén i %_mwa ¥
Poftanski Kod Pojedipost] adrese Uradjeno na dan riraho @
Postal Code Address Detalls Created On pdafitd
. ' Q.
PREGAN/BARUSHINA . 2N i)
\e ok
4 %.. fia
L1

B032-00227-1 | Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person 172

[




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

¥

Numri Lioji i shfrytézimit t& parcelés Shkiryiézimi aktua) i parcelés Kualiteti | kinsés Sipériagjn (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno keriscenje parcele Kvatiitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Curreat Use Quality Class Aren (m?)
1 Pyjor/2umsko/Forestry Tokat Pyjore/sumskoe zemljiSte/Forest Mal I Klasés 2/Suma 2 Klase/2nd Class Forest 12527
L]
B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR -
TE drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal HollEsilE e ndresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar
Prava Ime Licni broj Prebivaliste Poitanski ked Pojedinost] adrese Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Resident Postal code Address detalls Share quota Description® Updated
Poscdim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC/ DESHMORET E 171 3-1995
Individualnz Drzavina / . ORAHOVAC/ PASHTRIKUT
Single possessor RAHOVEC/ .

Printuar nga / Od3tampani od | Printed by: Nazmi.Krasnigi | P-71510032-00227-1 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorne lice / Officlel person



KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC |
SKUPSTINA OPSTINA RAHOVEC
MUNICIPALITY ASSEMBLY RAHOVEC

DREJTORIA PER GJEODOZ!, KADASTER DHE PRONE /
DREJTORIA .............. Serbian /

DREJTORIA ... English/

KOPJE PLANI / KOPIJA PLANA / COPY OF PLAN®

Zona Kadastrale 7 Katastarska opstina / Cadastral Zone: ZOCISH:I'E [ 715100320

Pronari, Shfrytézuesi / Viasnik,Korisnik / Owner,Possessor. KOMUNA E RAHOVECIT

Fistéposadimi nr. / Posedovni list br. / Possession list Nr; 8529/21 Parcela nr. / Br.plana / Parcel Nr: 227-1




KUVEND! KOMUNAL RAHOVEC
SKUPSTINA OPSTINA RAHOVEC
MUNICIPALITY ASSEMBLY RAHOVEC

DREJTORIA PER GJEODOZI, KADASTER DHE PRONE /
DREJTORIA ........ o Serbian /
DREJTORIA ..............English/

KOPJE PLANI/ KOPIJA PLANA / COPY OF PLAN

Zona Kadastrale / Katastarska opstma i Cadash‘al Zone: ZOCISHTE ! 715100320
Pronari,Shirytézuesi / Viasnik,Korisnik / Owner,Possessor: KOMUNA E RAHOVECIT

Fletéposedimi nr. / Posedovni list br. / Possession list Nr: 8528/21 Parcela nr. / Br.plana / Parcel Nr. 227-1
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 14, nenit 17 dhe nenit 40 € Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008”),
nenit 25 té Ligjit Nr. 06/L-092 Pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés s& Paluajtshme
té¢ Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019™), nenit 29 té Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin ¢ Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Pronés sé Paluajtshme té€ Komunés, nenit 2, nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.4, nenit 39, nenit 40
dhe nenit 94 té Statutit t&8 Komunés sé Rahovecit Nr. 10035 i datés 29.03,2017, Kuvendi i Komunés
sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté: 29.03.2021 merr kété:

VENDIM
Pér kémbimin e pronés komunale me pronén private

1. Miratohet propozimi Kryetarit t& Komunés Nr. 01/207/21 i datés 16.03 .2021 dhe jepet
PELQIMI pér kémbimin e pronés publike komunale me pronén private pér interes publik, e
cila gjendet né vendin e quajtur M. Popoviqa zon€ kadastrale Rahovec, ngastra me numér
P-71510057-01355-4 sipas Certifikatés s& pronésisé proné e Komunés sé Rahovecit me
sipérfage prej 81m’ (tetédhjeté e njé metra katror) e cila ndahet nga pjesa e pérgjithshme
prej 6961m’ (gjashtémijé e néntéqind e gjashtédhjeté e njé metra katror) I JEPET né
posedim N.T.P. AGRONOMI me pronar Gézim Rexhep Cena nga Rahoveci, ndérsa
ngastra sipas Certifikatés sé pronésisé P-71510057-01687-3 né emér té€ N.T.P.
AGRONOMI me seli né Rahovec me sipérfaqe té pérgjithshme prej 319m? (treqind e
néntémbédhjeté metra katror) i merret pjesa e parcelés me sipérfaqe prej 81m” (tetédhjeté e
njé metra katror) dhe I JEPET Komunés sé Rahovecit, né emér t& kémbimit pér hapjen e
rrugés publike.

2.  Qéllimi i kémbimit t& pronés sé paluajtshme komunale me pronén private té cekur né pikén
1 té kétij vendimi &shté pér interes publik, pérkatésisht pér hapjen e rrugés publike dhe se
né té njéjtin vend nuk ekzistojné parcela tjera komunale té pérshtatshme pér kété q€llim.

3. OBLIGOHET Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, q€ t’i zhvillojé procedurat
ligjore né pérputhje me dispozitat e nenit 25 t&€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né
Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés dhe dispozitave té
Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shitytézim
dhe K&mbimin e Prongs sé Paluajtshme té& Komunés.

4. Vlerésimi i pronés komunale dhe pronés private t€ cekur né pikén 1 té kétij vendimi béhet
né bazé té ligjit pérkatés pér pronén e paluajtshme.



5. Pas pérfundimit té procedurave pér kémbim, rezultatet ¢ kémbimit duhet publikuar, me
pérmbajtjen e té dhénave e provave té kémbyera, si dhe emrin e pronarit privat me té cilin
éshté béré kémbimi.

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dité
pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e
shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t&€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Kuvendit,
Shérbimit té Kuvendit,
MAPL-sé, dhe
Arkivit,

KUVENDII KOMUNES NERAHOVEC

01-Nr. ___ /21 Afrim Dina
Me daté: 29.03.2021

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés - Présednik Opstime= "l‘!nmtqni—ﬂrlayor

KIFLIEL KA KOSOV O/ REPUBLIC OF Xiriy v. il
32 TR T CFAHOVACMUN:CIFALITY FAlGves) Mg

¥ P I AMNET FREDEEDIA OPSTINGMUNICIPAL MAYOR CABNET

| Frondy (o Kpbineti | Bpvesanit o Kopyné)
! Z,O M. + fag/Rr.sm/No. ;r?
6.3 1014
NE bazé té nenit 13 dhe nenit 58"3Mkronja (h) té Ligjit pr-Vetéqeverisje-Lokale té Kosovés Nr0r3fL°’*
040 (“Gazeta zyrtare € Republlkes s& Kosovés” Nr. ZBTEIETS'}_n—mt_IS_"aragmﬁ 4, 5 dhe 6 i Ligjit -
Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs sé Paluajtshme té Komunés
(“Gazeta zyrtare € Republikés sé Kasovés™ Nr, 10/2019), nenit 29 té Rregullores (QRK) Nr. 09/2020
pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés sé Paluajtshme té

Komunés, nénit 74 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.9 dhe nenit 94 t€ Statutit t& Komunés s€ Rahovecit Nr.
1005 t& datés 29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t¢ Komunés sé¢ Rahovecit dhénien e
PELQIMIT pér kémbimin e pronés publike komunale me pronén private pér interes publik, e
cila gjendet né vendin e quajtur M. Popoviga zoné kadastrale Rahovec, ngastra me numér P-
71510057-01355-4 sipas Certifikatés sé pronésis€ proné e Komunés sé Rahovecit me sipérfage
prej 81m? (tetédhjeté e njé metra katror) e cila ndahet nga pjesa e pérgjithshme prej 6961m?>
(gjashtémijé e néntéqind e gjashtédhjeté e njé metra katror) I JEPET né posedim N.T.P.
AGRONOMI me pronar Gézim Rexhep Cena nga Rahoveci, ndérsa ngastra sipas Certifikatés
sé pronésisé P-71510057-01687-3 né emér té¢ N.T.P. AGRONOMI me seli né Rahovec me
sipérfaqe té pérgjithshme prej 319m* (treqind e néntémbédhjeté metra katror) i merret pjesa e
parcelés me sipérfage prej 81m? (tetédhjeté e njé metra katror) dhe I JEPET Komunés sé
Rahovecit, né emér t€ kémbimit pér hapjen e rrugés publike.

2. Qéliimi i kémbimit t& pronés sé paluajtshme komunale me pronén private té cekur né pikén 1
té kétij propozimi &shté pér interes publik, pérkatésisht pér hapjen e rrugés publike dhe se né
té njéjtin vend nuk ekzistojné parcela tjera komunale té pérshtatshme pér két€ qéliim.

3. OBLIGOHET Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, qé t’i zhvillojé procedurat ligjore
né pérputhje me dispozitat e nenit 25 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
K&mbimin e Pronés sé Paluajtshme t&€ Komunés dhe dispozitave té Rregullores (QRK) Nr.
09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t&€ Dhénies né Shfrytézim dhe K€mbimin e Pronés sé
Paluajtshme té Komunés.

4. Vlerésimi i pronés komunale dhe pronés private té cekur né pikén 1 t& kétij propozimi béhet
né bazé té ligjit pérkatés pér pronén ¢ paluajtshme.

5. Pas pérfundimit t& procedurave pér kémbim, rezultatet e kémbimit duhet publikuar, me

pérmbajtjen e té dhénave e provave t&€ kémbyera, si dhe emrin e pronarit privat me t€ cilin éshté
béré kémbimi.

Vendimi u dérgohet:
1. Kryesuesit t¢ Kuvendit 1 Komunés,
2. Sekretarisé sé Kuvendit dhe
3. Arkivit.
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria - Viada - Government

MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMIJE I ZIVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJiSIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-01355-4

Kemuna / Op&tina / Municipality:

Numri i Iéndés / Broj Predmet / Case Referent Number:
Data dhe koha e Jéshimit / Datum i vreme izdavanga / Date and {ime of submission:

Zona kadastrale / Katastarska Zona / Cadasiral Zone:
Zyra Kadastrale Komunale / Optinska Katastarska Kancelarija / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ ORAHOVAC { RAHOVEC

08-942/03-0012360/21
16.03.2021 - 10:41
RAHOVEC/ORAHOVAC / RAHOVEC

Rahovec / Orahovac / Rahovec

A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAL UNIT DATA

Numri i nfEsisé kadastrale Lloji | njésisé Lloji i pronés | Zona Sipérfagja PéErshkrim Krijuar mé
Broj katastarske jedinice Vrata Jedinice Vrsta imovine | UR Povriina Opis datén
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | G/S Area Description Uradjeno na
UR (m®) dan
Created On
P-71510057-01355-4 PARCELE / PARCELA | Proné shietérore / | Rutal 6961 70/2012 rip. nr. 45/2011,Nr.pro.735-2020,rp. nr.69-2020
{ PARCEL Dr2avna svojina /
State property

A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS

Vendbanimi - adress Kodi Postal HollésHE e ndresEs Krijuar mé datén | Azhuruar
Prebivaliste - adresa Po¥tanski Kod Pojedinosti adrese Urndjeno na dan | AZvrirano
Resident - address Postal Code Address Details Created On Updated
M.POPOVIQA-M.FOPOVIQ/M.POPOVIQA- M.POPOVIQA-M.POPOVIQ 19.11.2020
M.POPOVIQ/M.POFOVIQA-M.POPOVIQ
Printuar nga / Odstampani od / Printed F1510057,013155-4 |

o

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Officlal person




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Numri Lloji | shirytézimit t& parcelts Shirytézimi aktunl i parcelés Kunliteti | kiasés Sipérfagja (m?)
Broj Vrsta koriscenja parcele Trenutno koriscenje parcele Kvalitet klase Povriina (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area {m")
1 Tok# Ndértimore/Gradjevinsko zemijidte/Construction land Oborr/DvoriSte/BackYard
2 Toké Ndértimore/Gradjevinsko zemljidte/Construction land Shiépi-Ndérese/Kuca-Zgrada/House-Building

B. PRONARI/POSEDUESI - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

TE drejtat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodl postal Hollgsité e adresés Pjesa e pronés Pershkrimi Azhuruar

Prava Tme Licni broj Prebivaliste Pottanski kod Pojedinost] adrese Deo imovine Opis AZurirano

Rights Name ID. No. Resident Postal code Address details Share quota Description Updated
Poscdim individual / Komuna e Rahovecit 600535233 RAHOVEC / DESHMORET E 111 7012012 rfp. or. 4572011
Individuaina Drzavina / ORAHOVAC/ PASHTRIKUT
Singie possessot RAHOVEC/

-
e
",

Printuar nga / Od3tampani od / Printed by: Nazmi Krasniqi | P-71510057-01355-4 |

Zyrtari pérgjegjés / Odgovorno lice / Official person

212
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO
QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E EKONOMISE DHE AMBIENTIT / MINISTARSTVO EKONOMLJE | 2IVOTNE SREDINE / MINISTRY OF ECONOMY AND ENVIRONMENT

AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Op&tinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadasiral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone: ~ Rahovec

Njésia/Jedinica/Unit Tipifvrsta/Type Sipérfagja/PoviinalArea m?
P-71510057-90856-0
D1353-1
01683-6 13534
16554 =
01 354-2 =
11 685-1
et 013553
01354-5
(11 6855-1 01354-3
(11685-5 013544
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(68542
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013182
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16895
'\
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01760-3
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

NE bazé té nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja f) dhe nenit 40 t€ Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetégeverisjen Lokale t& Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare € Republikés sé Kosovés Nr.
28/2008), dhe nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.6 té
Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e
mbajtur me dt. 29/03/2021 miraton kété:

VENDIM
Pér miratimin e Planit Lokal pér menaxhimin e mbeturinave té ngurta

1. Me kété vendim miratohet Plani Lokal pér menaxhimin e mbeturinave t€ ngurta né Komunén e
Rahovecit.

2. Shtojcé e kétij Vendimi éshté edhe Plani Lokal pér menaxhimin e mbeturinave t€ ngurta né
Komunén e Rahovecit.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdeset Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Kryetari 1
Komunés.

4, Pas miratimit nga ana e Kuvendit & Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e
shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:
e Shérbimit té Kuvendit,
o Drejtorisé pér Shérbime Publike,
s MAPL-sé, dhe
o Arkivit,

KUVENDI I KOMUNES SE RAHOVECIT

01-Nr.__/21

Daté: 29.03.2021 Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit
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Parathgnie nga Kryetari i Komunés
Té nderuar qytetaré té Komunés sé Rahovecit,

Plani lokal p&r menaxhimin e mbeturinave té ngurta éshte i njé réndésie 1€ veganté pér Komunén e
Rahovecit. Ky plan do t& synojé né aspiratén ton& pér mjedis té pastér e té shéndetshém, duke
kontribuar né zbatimin e politikés té BE sé dhe arritjes s& objektivave kombetare té Repubiikés sé
Kosovés pér mbeturinat, mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetin e njerézve.

Népérmjet menaxhimit té géndrueshém té mbeturinave sipas liojeve té tyre, do té& adresojmé sfidat
qé ndérlidhen me menaxhimin e mbeturinave inerte dhe krijimin e kushteve pér deponimin dhe
trajtimin e tyre né formé té organizuar né Komunén e Rahovecit.

Krijimi i kushteve pér funksionalizimin e lokacionit brénda komunés pér traitimin e duhur té
mbeturinave inerte prej ndértimeve do t€ inkurajé mbéshtetje té vazhdueshme politike, financiare,
fugizim té kapaciteteve organizative dhe njerézore t& komunés dhe ne jemi té& gatshém té ofrojmé
mbéshtetjen e ploté té kété drejtim. Ne inkurajojmé gevering, donatorét dhe shoqéring civile té na
mbéshtesin né arritjen e objektivave sipas planit dhe realizimin e misionit t€ kamunés pér afrimin e
shérbimeve cilésore pér aytetaré.

Ndérkohe, si komune do té punojmé né vazhdimési pér té ofruar shérbime mé té mira pér qytetaré
dhe duke mbéshtetur programe té réndésishme ne ruajtjen e mjedisit dhe qé zhvillojné iniciativa
reduktuese dhe ricikluese.

Pér realizimin e kétij plani, dua té falénderoj organizaten jogeveritare Green Art Center —Prishtina
(GAC) pér mbéshtetje dhe pérkrahjen e vazhdueshme profesionale pér pérmirésim té gjendjes
mjedisore né komunén e Rahovecit dhe hartimin e planeve konkrete né menaxhim té
géndrueshém té mbeturinave me réndési t& veganté pér komunén tone,

Kryetari i Kormunés

Smaj! Latifaj
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Drejtoria e Shérbimeve Publike

Green Art Center Prishtina

Kornpania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové

Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit

Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

Plani lokall | Menaxhimit t& Mbeturinave Inerte

Strategjiné e Republikés sé& Kosovés pér Menaxhirmin e Mbeturinave



Perkufizimet e Mbeturinave

Pérkufizimet qé jané pérdorur né kété document jane ato gé jané pérdorur né Ligjin Nr.2012/04-L-
060 pér Mbeturinat.

Bio-mbeturiné - mbeturinat biodegraduese nga kopshtet, parget, ushgimet dhe mbeturinat e
kuzhinés nga familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé dhe mbeturinat engjashme
nga impiantet pér pérpunimin e ushgimit.

Deponi ~ vendi i caktuar dhe rreguliuar pér mbeturina, ku do t& vendosen mbeturinat nén apo mbi
sipérfage t& tokés,

Deponim  pérfundimtar i mbeturinave - operimet 1€ cilat ofrojné zgpdhje perfundimtare per

mbeturinat té cilat nuk mund té ripérdoren apo pérpunchen, duke mos rrezikuar mjedisin apo
shéndetin e njeriut.

Deponim - ¢do operim i cili nuk &shté pérpunim,as né rastet kur operimi ka per pasoje sekondare
rikuperimin e substancés apo energjisé.

Kompostim — trajtim i mbeturinave té biodegradueshme nén veprimin e mikroorganizmave ne
prezencén e oksigjenit,i cili kryhet me géllim té prodhimit t& kompostit nén kushte te kontrolluara.

Konsumator — personi icili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin eshérbimeve ose merr
shérbime técaktuara sipas Ligjit Nr. 04/L-060 "Pér Mbeturinat”, Republika e Kosoves

Kullim - ¢do léng qé friedh ose i shpérlaré nga mbeturinat e deponuara dhe ge shkarkohet nga
deponia ose gjendet brénda deponisé.

Ligenca pér menaxhimin e mbeturinave —leje me shkrim e cifa léshohet me vendim té Ministrisé, me

té cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjit Nr. 04/L-060 "Pér Mbeturinat’, Republika e
Kosovés.

Mbeturing — substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géttim ta hedhé apo
éshte i detyruar ta hedhé.

Mbeturina industriale — mbeturinat t& cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale, prodhimtari
artizanale dhe veprimtari t€ tjera prodhuese.

Mbeturina inerte — mbeturinat t& cilat nuk pésoiné ndonjé ndryshim té réndésishém fizik, kimik dnhe
biologjik né vendet ku jané deponuar si:

. mbeturina inerte g& nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk zbérthehen
biclogjikisht né kontakt me materiete tiera dhe nuk ndikojné né ményré té ndjeshme né mjedisin dhe
shéndetin e njeriut,

ii i téré kullimi dhe pérmbaitja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té jene té vierés se
papérfillshme dhe té mos rrezikojné cilésing e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore
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Mbeturina komerciale — mbeturinat té cilat vijne nga objekiet gé pérdo}en pér gélimet e tregut ose
biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industrial.

Mbeturina komunale — mbeturina nga amviséritédhe mbeturina nga aktivitetet e tjera té cilatpér
shkak t& pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané t& ngjashme me ato té amvisérise.

Mbeturina medicinale — mbeturina & cilat krijohen gjaté kryerjes sé shérbimeve medicinale.

Mbeturina t& parrezikshme — mbeturinat qé nuk paraqesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut
dhe qé nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave té rrezikshme.

Mbeturina té rrezikshme — mbeturinat qé paragesin njé apo mé shumé veti 1& rrezikshme.

Mbeturina t& veganta — mbeturinat té cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit konsiderohentg
veganta.

Mbeturina t& véllimshme — mbeturinat me péermasa té médha fizike nga pajisiet dhe makinerite,
grumbullimi, transportimi dhe largimi i té cilave béhet né menyré té veganté

Mbledhje — mbtledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak né lloje dhe

magazinimin e mbeturinave pér géllime té bartjes deri né objektin pér trajtim ose deponim t&
mbeturinave.

Mbledhje e ndaré — nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi imbeturinave béhet né ményré té ndaréng
lloje, té klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér t& lehtésuar trajtimin specifik.

Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit & mbeturinave dhe
ndikimit t& tyre né mjedis dne shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin, trajtimin, ripérdorimin,
pérpunimin, riciklimin dhe deponimin pérfundimtar t& mbeturings, pérfshiré monitorimin dhe
kujdesin edhe pas kryerjes sé kétyre aktiviteteve.

Parandalim — masat e ndérmarra para se substanca, materiali apo produkii té béhet mbeturing, pér
té redukuar:

|.sasiné e rmbeturings, perfshire ri-shfrytézimin e produkieve ose zgjatien e jetBgjatésisé sé
produkteve,

li.efektet negative té mbeturinave pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

lii pérmbajtjen e substancave te démshme né materiale dhe produkte.

Pérdorimi mbeturinave — ¢do operim, veprimtari gé kryhet pér qéllime riciklimi ose ripérdorirmi té
mbeturinave, pjesérisht ose né térési, duke pérfshiré edhe ¢do aktivitet t& specifikuar.

Pérpunim | mbeturinave — operim, rezultati kryesor i té cilit &shté vénia né shérbim e mbeturinave
pér géllime té dobishme, duke zévendésuar materialet e tjera té cilat pémdryshe do 1& duhej té
pérdoreshin pér té plotésuar njé funksion té caktuar, apo pérgatitja e mbeturings pér té plotésuar
ato funksione né ndonjé impiant apo né ekonominé e gjeré.

Person — person fizik ose juridik i cili éshté i invalvuar né ményré {é drejtpérdrejté ose térthorazi né
proceset pér menaxhimin e mbeturinave.



Prodhuesi mbeturinés — ¢do person, veprimtana e té cilit krudn /prodhon mbeturing ose cdonjéri gé
merret me para-procesim, pérzierje apo operime té tjera qé rezultoiné né ndryshimin e natyrés apo
pérbérjen e mbeturinés.

Riciklim - ¢do operim | pérpunimit nga i cil materialet mbeturing jané rikthyer né produkie, materiale,
substance, qofté si origjinale apo pér géllime tjera. Kjo pérfshin rikthimin e materialeve organike, por
nuk pérfshin pérfitimin e energjisé dhe ripérpunimin né materiale gé pérdoren si karburante apo pér
operimet e mbulimit {€ mbeturinave.

Ri-pérdorim - gfarédo operimi me t& cilin gdo produkt apo komponent, i cili nuk &shté mbeturing,
pérdoret pérséri pér té njéjtin géllim pér & cilin &shté destinuar.

Stabilizim i mbeturinés - ¢do trajtim i mbeturingés me metodén e caktuar me qéllim t& zvogélimit té
ndikimeve negative pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Zotéruesi mbeturings - 'prodhuesi i mbeturings apo personi gé e posedon mbeturing.

b



1. HYRJE DHE KONTEKSTI NACIONAL PER MENAXHIMIN € MBETURINAVE
1.1 Q&llimi i planit

Plani lokal pér Menaxhimin e Mbeturinave Inerte (PMMI) i komunés sé Rahovecit éshté dokument
planifikimi gé e mundéson zbatimin e Strategjisé sé Republikés s& Kosovés per Menaxhimin e
Mbeturinave dhe Planin e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave né nivel lokal, duke
i kontribuar zbatimit té politikave dhe pérmbushjes sé objektivave kombétare. Al po ashtu synon'

i) Mbledhjen e t& dhénave pér mbeturinat komunale, duke e ofruar njé pérshkrim té rrjedhave té
mbeturinave dhe pérgjegjésive, karakteristikave dhe véllimeve té€ mbeturinave g€ duhet te
menaxhohen dhe njé pérkufizim té shtrirjes gjeografike té planit;

i) Njé vierésim t& skemave aktuale t& mbledhjes sé mbeturinave, duke e pérkufizuar bazén e
shérbimeve dhe aktiviteteve aktuale pér menaxhimin e mbeturinave;

ii) Opsionet e menaxhimit t& mbeturinave & ngurta inerte prej ndértimit dhe prishjeve qé do ta
mund&sonin mbledhjen dhe pérpunimin e késaj rryme té mbeturinave sipas objektivave kombetare
dhe kontekstit lokal,

iv) Shérbimin cilésor, duke | percaktuar ményrat dhe instrumentet gé e garantojné njé cilési te tille;

v) Kornizén institucionale, organizative dhe fregullatore, duke 1 rekomanduar masat dhe
instrumentet pér pérmirésimin e komponentéve organizativé, kontributet publike dhe private dhe
pérgjegjésité pér mbledhjen, transportimin, riciklimin dhe trajtimin e mbeturinave sipas llojeve,

vi} Nevojat financiare dhe investimet, duke i pérkufizuar ato gé jang té nevojshme pér realizimin dhe
ofrimin e qéndrueshém té shérbimeve t& menaxhimit t& mbeturinave inerte komunale, dhe

vii) Burimet financiare pér investime dhe njé strategji pér Komunén e Rahovecit gé i mbulon
shpenzimet, duke e krijuar njé mjedis té favorshém pér ta siguruar financimin nga geveria dhe nga
burimet e jashtme pérmes donatoréve

1.2 Historiku komb#tar i menaxhimit t& mbeturinave

Sipas Ligjit Nr. 04/1-060 pér Mbeturinat dhe Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Mbeturinave,
komunat e Kosovés jané pérgjegjése pér hartimin e planeve komunale t€ tyre pér menaxhimin e
mbeturinave, ié cilat do 1€ duhet té trajtojné

« gsasing dhe llojet e mbeturinave g pritet té krijohen dhe origjinén e mbeturinave té cilat do i&
shfrytézohen, ose deponohen sipas planit, né vendin e caktuar,

*  programin pér mbledhjen e mbeturinave komunale nga amvisérité, mbeturinat kornerciale
dhe mbeturinat industriale,

* programin pér mblednjen, grumbullimin dhe ndarjen e mbeturinave t& rrezikshme nga
mbetjet e tjera, ose ndarjen e llojeve té mbeturinave,



propozimet pér teknikat e mundshme pér ripérdorimin dhe riciklimin e komponenteve te
ndryshme nga mbeturinat komunale,

programin pér vetédijesimin publik dhe edukimin né lidhje me menaxhimin e mbeturinave,

pérshkrimin e lokacioneve pér pajisjet dhe objektet pér trajtimin dhe largimin e mbeturinave,
pérfshiré kushtet teknike té nevojshme pér dizajnimin e objekteve 1€ reja,

parallogaritjen e shpenzimeve té menaxhimit t& mbeturinave dhe burimet e financimit pér
realizimin e projekteve té planifikuara, dhe

*  Mundésité pér bashképunimin ndérmjet dy apo mé shumé komunave.

Komunat né téré Kosovén pérballen me njé sfidé t& madhe né ofrimin e shérbimeve pér gytetarét e
tyre. Pérpos detyrave 18 tjera né spektrin e politikave socio ekonomike né nivel lokal, mbetet
gjithashtu kompetencé e kamunave gé té permirésojné infrastrukturén dhe t'i furnizojné banorét e
tyre me uje, rrymé, shérbime shéndetésore, mbrojije té mjedisit dhe transport.

Standardet e pérmirésuara pér mbledhje té ndaré, trajtim dhe largim (& mbelturinave nénkuptojne se
do té gojné né rritje-té shpenzimeve pér ofrimin e kétyre shérbimeve pérmes investimeve qé do té
kerkojneé per zbatimin e tyre. Prandaj, sfidé éshté gé té krijohen zgjidhje qé | permirésojné standardet
e shérbimit dhe gé i minimizojné ndikimet negative dhe ekonomike pér gytetaré, dhe gé, né té njéjtén
kohé, mbéshteten nga popullata dhe mund té realizohen né kuadér t€ strukturave dhe kushteve
aktuale.

1.3 Politikat, s-trategiia dhe korniza ligjore kombétare

Qeveria e Kosovés éshié e angazhuar né procesin e anétarésimit né BE dhe pér kété géllim Ministria
e Ekonomisé dhe Ambjentit &shté duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit té legjislacionit té
shtetit t& Kosovés né pérputhje me instrumentet legjislativé té BE-sé.
Korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté pjesérisht e harmonizuar me Acquis
té Bashkimit Europian (BE) pér sektorin e mbeturinave. Aktualisht, Ministria e Ekonomisé dhe
Ambjentit (MEA) éshté duke béré pérpjekje pér harmonizim té ploté, ku géllimi kryesor i kornizés
aktuale ligjore pér menaxhimin e mbeturinave &shté reduktimi i gienerimit t& mbeturinave,
ripérdorimi i elermenteve té ripérdorshme t8 mbeturinave, parandalimi i ndikimeve negative té
mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njeriut; si dhe deponimi i mbeturinave né ményré migésore
ndaj mjedisit.
Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit (MEA) posedon Planin Kombétar dhe Strategjiné Kombétare
& Menaxhimit t& Mbeturinave si dhe &shté né proges té finalizimit té Strategjisé sé Re Kombétare
pér Menaxhim t& Mbeturinave. N&é vijueshméri, Sipas Ligjit 04-L-060(neni 9), kjo strategji pérmban

= Njé pérshkrim dihe vierésim (& gjendjes aktuale t&8 menaxhimit t& mbeturinave;

» Caqet dhe masat themelore pér menaxhimin e mbeturinave;

+ Masat qé& duhet t& merren pér menaxhimin e mbeturinave komunale té ngurta dhe

mbeturinat e parrezikshme;
= Masat g& duhet t& merren pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme,
» Udh&zimet pér pérpunimin dhe trajtimin e mbeturinave né pérputhje me parimet e mbrojtjes
sé mijedisit;
» Udhézimet pér rugjtjan e sigurt apo largimin e mbeturinave;



» Udh&zimet per masat e sigurisé dhe prodhimin dhe standardet administrative teknlke per t’
arritur géllimet per menaxhimin e mbeturinave;

» Nevojat afatgjata t& Republikés sé Kosovés né fushén e menaxhimit té & gjltha llojeve te
mbeturinave sipas kétij ligji.

Plani strategjik pérpilohet nga MEA-a né bashképunim me ministrité dhe autoritetet e tjera
kompetente, aprovohet nga geveria pér njé periudhé dhjetévjegare dhe rishikchet gdo pesé vjet.

Ligji kryesor gé rregullon sektorin e mbeturinave né Kosové &shté Lig)i nr. 04/L-060 pér mbeturinat
(“Ligji pér mbeturinat”). Ky ligj éshté ve¢anérisht i réndésishém kur shpjegohet rregullimi | sektorit te
mbeturinave né Kosové né raport me ligjet e tjera, veganérisht ato gé adresojné krijimin, menaxhimin
dhe udhéhegjen e ndérmarrjeve publike (p.sh.harmonizimi me: Ligji pér Ndermarrjet Publike dhe Ligji
pér Shogeérité Tregtare). Ligji 04-1.-060 pér mbeturinat ("Ligji pér mbeturinat”) ndér té tierash ka pér
géllim:

i) Evitimin dhe reduktimin sa mé té madh té mundshé&m {& gjenerimit t& mbeturinave,

in Ripérdorimin & kornponentéve té pérdorshém nga mbeturinat,

iii) Zhwviilimin e géndrueshém mijedisor pérmes mbrojtjes dhe ruajtjes sé resurseve natyrare,
IV) Parandalimin e ndikimeve negative té mbeturinave né mjedis dhe né shéndetin e njeriut, dhe
v) Deponimin pérfundimtar t& mbeturinave né ményre té pranueshme mjedisore.

Ligje té tjera gé ndikojné né rregullimin e sektorit t& mbeturinave pérfshine:

1. Ligji Nr. 03/L-040 per Vetéqeverisjen Lokale ("Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale”);

2. Ligji-Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar nga ligiet g& ndryshojné Ligjin per
Ndérmarrjet Publike Ligji nr. 05/L-009 dhe Nr. 04/L-111 {"Ligji pér NP},

3. Ligji Nr. 02/L-123 pér Shoqgrité Tregtare, i ndryshuar dhe plotésuar nga Ligji Nr. 04/L-006 ("LSHT"),
4. Ligji Nr- 04/1.-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, | ndryshuar dhe plotésuar nga
ligjet q& ndryshojne dne plotésojné Ligjin pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosoves nr. 04/L-
237 i vitit 2014, 05/L-068 i vitit 2016 dhe nr. 05/L-092 i vitit 2016 ("Ligji pér PP},

5. Ligji Nr. 04/1.-045 pér Partneritet Publiko-Privat ("Ligji pér PPP),

6. Ligji Nr. 04/L-024 pér Ndihmén Shteterore ("Ligji pér Ndihmeén Shtetérore™),

7. Ligji Nr. 03/1.-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit ("Ligj pér Mbrojtien e Mjedisit");

8. Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinoré ("Ligji pér Planifikim Hapésinorg”).,

9. Ligjet tjera gé kané ndikim té kufizuar né rregulloren e menaxhimit t& mbeturinave, € cilat
pérfshijné:

Ligji pér Ndértim, Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, Ligji mbi Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis,
Ligji pér Ujéra, Ligji pér Kimikatet, Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Ndotjes, Ligji pér Produktet
Biocide, Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligji pér Veprimtariné
e Ofruesve t& Shérbimeve té Ujésjellésit, Kanalizimeve dhe Mbeturinave. Komponentét kryesoré

sipas llojeve t& mbeturinave, té cilat jané: guri, betoni, tulla, kornponenté hekuri, komponenté plumbi,
komponenté elektrik, etj.

10. Udhézime administrative nénligjore gé kané té béjné me menaxhimin e mbeturinave, duke
pérfshiré

Draft/2015, Menaxhimi i mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi i ndértesave (qershor2015)
15/2012, Menaxhimi i deponive té mbeturinave (dhjetor 2012)
13/2013, Katalogu shtetéror i mbeturinave (gershor 2013}



16/2013, Vierat kufitare 18 koncentrimeve pér komponentét e rrezikshme né mbeturina (gershor
2012) '

07/2014, Kompetencat e mbajtésve, prodhuesve dhe importuesve té mbeturinave (prill 2014)
09/2014, Licenca pér Menaxhimin e Mbeturinave (néntor 2014)

1.4 Rolet dhe pérgjegjésité

Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit éshté organi kombétar gé e udhéheq hartimin e politikave, zb
atimin e ligjit dhe mbikqyrien e aktiviteteve pér mbrojtje t& mjedisit, pérfshiré menaxhimin e mbetur
inave, burimeve té vjit, ajrit, dheut dhe bicdiversitetit. Sipas Ligjit pér Mbrojtien e Mjedisit, raportimi
pér mjedisin &shté detyré dhe pérgjegjési e Agjencisé pér Mbrojtien e Mjedisit t&€ Kosovés, AKMM-s
&

Sipas Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale, komunat i ushtrojné kompetencat e tyre brénda jundiksionit
1€ tyre pér ti arritur disa géllime dhe pér té ofruar shérbime pér qytetarét e tyre. Mirembajtja dhe ofr
irni i shérbimeve publike dhe komunale, pérfshiré menaxhimin e mbeturinave jané pjesé e kompete
ncave vetanake té kormunave.Né Komunén e Rahovecit, Drejtoria e Shérbimeve Publike &shte pergj
egjése pér menaxhimin e mbeturinave, shérbime kéto qé ofrohen nga Kompania Regjionale e mbet

urinave “Ekoregjioni"SH.A me njésiné e saj "Ambjenti” né territorin e Rahovecit dhe kompania privat
e "Ekodrinia’.

Figura 1. Vendndodhja & Komunés sé Rahovecit né Kosové



Operatorét e autorizuar nga komuna e Rahovecit jane kompania Regjionale e mbeturinave “Ekoreg)
ioni” SH A me njésiné e saj publike "Ambjenti”, ku kamuna e Rahovecit eshté aksionere me 8% té ak
sioneve né kompaniné regjionale dhe e cila shérben né Zonén | né 6589 klientd, si edhe kompania p
rivate "Ekodrinia”, e cila shérben ne Zonén 1l né rreth 4110 klient& Té dhénat e raportuara jané te dh
éna té ofruara prej komunés sé Rahovecit per vitin referent 2020 Krahas tjerash, té dyja kéto komp
ani | dérgojné mbeturinat komunale té grumbulluara né Deponiné Regjionale né Landovice né dista
ncé rreth 27 km, deponi kjo gé menaxhohet prej Kompanisé pér Menaxhim té Deponive né Koso- v
e

2. KONTEKSTI LOKAL, KORNIZA STRATEGJIKE DHE PROFILI | KOMUNES
2.1 Konteksti lokal i menaxhimit t& mbeturinave

Sipas Ligjit p&r Mbeturinat, pérgjegjésité dhe detyrat e komunave pér sa | pérket menaxhimit t& mb
eturinave pérfshijné

- Krijimin e sistemnit pér menaxhimin e mbeturinave sipas parimit té hierarkisé pér menaxhimin e
mbeturinave pér territorin e tyre, hartimin e planit lokal te veprimit pér menaxhimin e mbeturinave,
sipas nenit 10 té kétij ligji dhe krijimin e kushteve pér zbatimin e tyj,

- Hartimin e nje raporti vjetor pér menaxhimin e mbeturinave,

- Rregulbmin e pergjegjesive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e mbeturin
ave, zbatimin e tyre dhe organizimin e menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre,

- Mirémbaijtjen dhe mbajtjen e nje sistemi te informimit publik dhe raportimin pér punét e kryera sig
8shté paraparé me kété ligj dhe me aktet ligjore té tiera pér menaxhimin e mbeturinave,

- Zbatimin e procedurave té prokurimit pér perzgjedhjen e personave té licencuar pér mbledhjen, de
pozitimin dhe transportimin e mbeturinave té ngurta komunale né territorin e saj,

« Evidentimin e vendeve t& ndotura né territorin e tyre, hartimin e projekteve pér sanimin e tyre me

shénimet pér lokacionin, karakteristikat hapésinore gjeometrike, llojin e ndotjes, sasing e mbeturina
ve, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénimet e tjera me réndési pér realizimin e projekteve,
dhe

« Mbikégyrjen dhe kontrollimin e aktiviteteve 1& menaxhimit 1& mbetunnave né territorin e tyre pérm
es inspektoréve komunal t& mjedisit.

Neni 10 i kétij ligji | pércakton komponentét e planit komunal, duke pérfshiré, mes tjerash, informat
at pér sasité dhe llojet e mbeturinave, géllimet dhe caqet e reduktimit t& mbeturinave, programet pé
r mbledhjen dhe deponimin e mbeturinave té amviséris€, mbeturinave komerciale, industriale dhe t
& rrezikshme, ndarjen, riciklimin dhe kompostimit t&€ mbeturinave, vetédijesimin publik, masat dhe
shpenzimet e tyre pér menaxhimin e mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhim t& mbeturinave pér komunén e Rahove
cit jané té ndara sipas kompetencave té paragitura si mé poshté

Komuna kontrakton operatorét (publik apo privat) pér aktivitetet e Menaxhimit t& Mbelurina
ve, duke u bazuar né ligjin pérkatés.



hrejtoria per Sherbime Publike a) Menaxhon projektet komunale té parapara me buxhet ng
a lemi i infrastrukturés té ujit, kanalizzmit dhe hapésires publike,

b) Eshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve publike komunale, pérfshiré: furnizimin me wgé, kana
zim, mirémbajtjen e rrugéve, transportin lokal, ngrohjen lokale, tregjet, varrezat, hapésirat publike, p
arget, mirémbajtjen e pastértisé dhe rreguilimit t€ gytetit dhe vendbanimeve tjera, ndérmarrien e m
asave pér mbrojtjen nga zjarri dhe fatkegésité natyrore dhe kryen punét tjera 1€ pércaktuara me lig)

Drejtoria per Buxhet dhe Financa planifikon, pércakton obligimet né bazé té rregulloreve ko
munale t& subjekteve 1& cakiuara né Komung, shkallen e ngarkesés (tarifén) nga 1€mi i tatimit né pr
onég, taksave dhe gjobave komunale.

Drejtoria per Urbanizem Planifikim dhe Mbrojtje e Mjedisit a) Pérpunon kérkesat pér léshimi
n e lejeve ndértimore dhe pércakton kushteturbanistike pér zbatimin e planit hapésinor, planin urba
nistik, planet e rregullimit,pianit t€ parcelimit, vijés sé rregullimit dhe ndértimit,

b) Léshon lejet e ndértimit, lejet e pérdonmit dhe shfrytézimit, cakton komisione pérmbikeqyrien té
objekteve, jep pélgimet e rregullimit t& infrastrukturés,

¢) Menaxhon projektet komunale t& paraparé me buxhet nga lemi i urbanizmit.

Drejtoria e Inspeksionit a) N& kuadér té Drejtorisé pér inspekcion e gé jané né pérgjegjési té
Komunés sipas dispozitave ligjore kryhen punét e inspektimit L€ tregut, sanitar, trafikut, ndértimtar

sé, bujgésise, veterinés, shérbimet komunale, hidroekonomisé dhe inspektimet tjera komunale té p
ercaktuara me ligj.

b) Ndérmerr procedurat ligjore, né kuadér té inspektimit nga sferat e inspektimit komunal né proce
duré administrative dhe gjyqésore. B

c) Kryen edhe punét tjera t& pércaktuara me Ligpn.

Operatorét e autorizuar nga komuna e Rahovecit jané Ndermarria Regjionale e mbeturinave
"Ekoregjioni* me njésing e saj "Ambienti” mbulon territorin € Rahovecit sipas zonimit né Zonén | d
he kompania private “Ekedrinia” e cila shérben né Zonén |1,

3. HARTIMI 1 PLANIT PER MENAXHIMIN E QENDRUESHEM TE MBETURINAVE TE NGURTA
3.1 Fushéveprimi i planit

Komuna e Rahovecit ka si synim qé té pérmirésojé procesin e menaxhimit t& mbeturinave komunale
né ményré efektive dhe té géndrueshme. Referuar kompetencave, Komuna e Rahovecit planifikon
zbatimin e reformave né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave me géilim rritjen e efikasitetit t&
pérdorimit t& burimeve financiare duke marré né konsideraté planifikimet konkrete qé adresojné
menaxhimin e rrymave té ndryshme té mbeturinave dhe inkurajojné ndarjen e tyre né burim dhe
mbledhjen e diferencuar pér t& nxitur Riciklimin, Ripérdorimin dhe pér rrjedhojé Reduktimin e
mbeturinave @& depozitohen né venddepozitimin (lokacionin/deponing) e trajtimit té
pérkohshém/pérfundimtar, krahas sigurimit t& njé shérbimi mé cilésor pér qytetarét.

N&é kuadér t& marréveshjes sé bashképunimit né hartimin e planeve, Green Art Center-Prishtina ka
pér géllim gé t& mbéshtesé Komunén e Rahovecit gé t& identifikojé dhe t& hartojé njé koncept té
financuesh&m pér menaxhimin e mbeturinave inerte prej ndértimit dhe operimin e géndrueshém té



Deponisé pér Mbeturinat Inerte nga ndértimi dhe demolimi, si dne t& planifikoje njé plan operimi, pasi
té keté identifikuar dhe té keté siguruar pajisjet e nevojshme me gélim organizimin & duhur té
fraksionit t& mbeturinave inerte; duke synuar krijimin e kushteve pér trajtim té sigurté té mbetjeve qé
derivojné prej ndértimeve dhe prishjeve, eleminimin e deponive ilegale prezente té kétij lloji ne
territorin e komunés optimizimin e kostove, si dhe nxitjen e procesit té reduktimit dhe riciklimit né
kuadér {€ planeve té& Komunés pér 1é filluar me grumbullimin e diferencuar t& mbeturinave.

3.2 Planifikimi strategjik

Hartimi i planit pér menaxhimin e mbeturinave inerte éshté njé dokument planifikimi strategjik, i cil
mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbeturinave né nive! lokal, pérmes ofrimit té€ zgjidhj
eve pér ndértimin dhe operimin e lokacionit té pércaktuar pér mbeturinat inerte nga ndértimi dhe p
rishjet né Komunén e Rahovecit.

Ky plan mundéson planifikimin strategjik pér té ardhmen pér kété fraksion té mbeturinave si edhe
njgkohésisht krijon njé qéndrim té pérbashkét midis akteréve té ndryshém pér menaxhimin e mbet
urinave né nivel lokal. Plani lokal pér menaxhimin e mbeturinave inerte (PMMI) do té jeté i orientuar
gjaté hartimit té saj, né veprime konkrete dhe té detajuara né lidhje me sistemin e trajtimit t& mbet
urinave inerte gé vijné nga ndértimet dhe prishjet né nivel territorial komunal permes ofrimit t€ zgjid
hjeve pér funksionalizimin e lokacionit/deponisé gé do té trajtojé kété fraksion t& mbeturinave

Qéllimi 1 planit &shté parashtrimi i garté i politikave t& menaxhimit t& mbeturinave né nivel lokal, du-
ke harmonizuar interesat e té gjithé akteréve dhe publikut, t& cilit ky shérbim i ofrohet pér t€ sigurua
r njé menaxhim mé efikas dhe té géndrueshém, ku do té krahaschen dhe vieresohen té gjitha opsio

net e mundshme, duke pérfshiré teknologjiné e pérshtatshme pér trajtimin final t& mbeturinave iner
fe.

Mé‘konkretisht, ky plan ka si géllim té& mundéscjé dhe sigurojé si mé poshteé:

g Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave (SR
KMM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe arritjen e objekt
ivave kombétare né fushén e menaxhimit t& mbeturinave;

e Opsionet mé t& mira p&r menaxhimin e mbeturinave: pér t& mundésuar grumbullimin dhe tr
ajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe teknologji
té e duhura pér minimizimin dhe trajtimin final t& mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolim;

Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore mundéson paragitje té ploté té kuad
rit institucional, organizativ dhe rreguliator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e elementéve
pérbérés té tij, duke pérfshiré ato gé kontroliojn& mbeturinat né té gjithé sistemin e menaxhimit pér
1é siguruar pérputhshmériné me standartet e menaxhimit té tyre;

. Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe
nevojén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe trajtimit t& mbeturinave inerte,

. Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e fondev
e geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.



Ky plan do te referohet legjislacionit kambétar, respektivisht LIGJ!I NR. 04 / L-060 pér Mbeturina, ku
grurnbullimi dhe trajtimi | mbeturinave dhe shérbimet e tjera té pastrimit i jané deleguar autoritetev
e lokale, duke | béré kéto té fundit pérgjegjése pér menaxhimin e tyre (Ligji nr. 03/1-040 "Pér vetgeve
risjen lokale®, 2008, i cili perbén bazén ligjore gé rregullon aktivitetin dhe pérgjegjésite e komunave

né kéte fushe. Ne menyre te vegante ky ligj (neni 15, pika 1.8) ngarkon Komunat me detyrén dhe i b
&n ato fuqiploté pér planifikimin pér menaxhimin € mbeturinave né territorin e tyre si dhe planifikimi
n dhe ndértimin e infrastrukturés e cila do té ndihmojé né reduktimin e mbeturinave dhe pérmirés
min e cilesisé sé shérbimit,

3.3 Objektivat

Komuna éshté duke u fokusuar drejt njé bashképunimi t& ngushié me qytetarét dhe bizneset,
vecanérisht ata qé opergjneé né fushén e ndértimit, pér té adresuar dhe pérshtatur njé zgjidhje
efektive pér grumbullimin, transportin dhe trajtimin e mbeturinave nga ndétimi dhe demolimi
sikundér dhe lloje té tjera té késaj natyre me qéllim qé té pérmirésojé sherbimin e largimit te
mbeturinave te ket fraksion, te eleminoje krijimin e deponive llegale si problematikeé ne kéte
komung, té zvogeloje shpenzimet e derivuara nga operimi dhe pastrimi | deponive ge krjohen ne
nivel territorial, t& gienerojé té ardhura 1€ vetégendrueshme nga pérpunimi adekuat 1 ketiy fraksion,
té& mbrojé shéndetin e banoréve dhe té nxisé géndrueshméring e zhvillimit ekonomik né te gjithe
territorin e Komunes.

Nen kété objektiv té pergjithshém, komuna ka pér gétlim ngritjen e njé sistemi me strukturé operative
pér grumbullimin e mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi si njé gender (deponi pér
mbeturina inerte) qé do ti sherbeje gytetaréve t& Rahovecit, pér t& destinuar dhe trajtuar mbeturinat
inerte nga ndértimi dhe demolimi.

Komuna ka planifikuar dhe pércaktuar nje hapésiré té pérshtatshme pér dérgimin e kétjj fraksioni té
mbeturinave, si edhe tenton té marré parasysh edhe lokacione tjera eventuale. Referuar adresimit
te lokacionit té pérshtatshém i cili permbush detyrimet ligjore té vendosura sipas kritereve prej
organeve géndrore, né planin e saj komuna synon gé mbeturinat inerte nga ndértimi dhe demolimi
té selektohen, trajtohen dhe aty ku mundet, t& ripérdoren si materiale dytésore ndértimore.

3.4 Hartimi i planit

Né fazén e paré u themelua grupi i punés me pérfaqésues nga zyrtaré t& komunés, pérfagésues té
Green Art Center dhe ekspertizé t& angazhuar. Ata ishin pjesé e zhvillimit t& planit duke rishikuar dhe
pérzgjedhur opsionet gé i pérshtaten mé shumé politikave t& Komunés si dhe duke pérfshiré
prioritetet e komunés, vizionin, objektivat, opsionet, investimet dhe afatet kohore. Konkretisht 1&
shprehura né ményré té listuar hapat bazé té ndjekura pér procesin e planifikimit t& menaxhimit té
mbeturinave sipas fraksionit té planit, jané si méposhté:

Hapi 1. Krijimi i strukturave organizative

Hapi 2. Vlerésimi i gjendjes ekzistuese dhe alternativave pérkatése

Hapi 3. Planifikimi operacional i menaxhimit t& mbeturinave inerte prej ndértimit dhe demolimit
Hapi 4. Planifikimi financiar i menaxhimit t& mbeturinave inerte prej ndértimit dhe demolimit

Hapi 5 Konsultimet dhe zbatimi i planit.

Sipas procesit t& konsultimit, duke parashtruar nevojat né sektorin e menaxhimit té mbeturinave gé
i nevojiten komunés, u ofruan mundési pér komente apo diskutime té ndryshme referuar géllimit t&
planit. Pérfagésuesit e Komunés s€ Rahovecit, kané asistuar gjaté vizitave né terren dhe kané dhéené



asistencen e tyre né lidhje me identifikimin e lokacioneve potenciale per pércaktimin e deponisé
inerte si dhe pérmes ofnimit te 1& dhénave pér analizim t€ detajuar te situatés dhe sektorit té
menaxhimit te mbeturinave gjaté pergatitjes sé planit.

3.5 Identifikimi i lokacionit

Komuna e Rahovecit, respektivisht Drejtoria e Shérbimeve Publike (DSHP) kané identifikuar
paraprakisht njé lokacion cili i mund té shérbejé pér depozitimin e mbeturinave inerte nga ndértimi
dhe demalimi,

Duke u mbéshtetur né arsyetime konkrete gé lidhen me ndikimin né mjedis, si dhe ¢éshtjet
administrative dhe prongésore, Komuna e Rahovecit duhet té arrijé né pérfundim sé vendi i cili do té
propozohet, duhet & plotésojé né ményré optimale kerkesat ligjore dhe ato t8 Komunés pér té
ndértuar dhe operuar me deponimin € mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demalimi. Referuar asaj,
lokacioni | propozuar ofron kushtet pér funksionalizim te saj por duhet té planifikohen pérgatitjet e
dokumenteve pércjellése ligjore si Vierésimi i Ndikimit né Mjedis pér t& synuar operimin e tij. Vendi i
propozuar parasheh njé sipérfage né formé té nje zbrazétie (kanali ne forme hinke), i cili synchet
ndér vite t& mbushet dhe rehabilitohet sipas normativave té caktuara . Sipas zyrtaréve té Komunés,
vendi i propozuar planifikohet té pérdorel pér deponimin e mbetunnave inerte dhe &shté proné
komunale. Ky lokacion éshte ne distancé 2.23 km prej gytetit si dhe ofron akses mjaft té mire me
rrugét kryesore.

Fig 2. Pamja e lokacionit me Google My Maps qé tregon pamje nga vendi i propozuar pér deponing inerte, Rahovec,
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Fig. 3 Distanca per deponiné inerte nga Qendra, Rahovec,

3.6 Hartimi i planit pér deponing e mbeturinave inerte né Komunén e Rahovecit

Paraprakisht duhet té merret né konsideraté se zbatimi i nje plani té komunés pér administrimin e
géndrueshém té mbetjeve inerte prej ndértimit dhe demolimit do té kerkojé nje vierésim ne lidhje m

e ndikimin mjedisor dhe siguriné péer vendin apo vendet e zgjedhura pér deponimin dhe trajtimin e
tyre né 1€ ardhmen.

Duke marré parasysh se éshté reflektuar mbi alternativat e mundshme, koncepti i hartimit t& planit
lokal pér menaxhimin e mbeturinave inerte do té reflektojé mbi ngritjen e njé gendre té pérkohshme
/lokacion té pérkohshém vetém pér mbeturinat e ndértimit, né té cilén do 1€ planifikohen aktivitetet

pér pérpunimin e késaj kategorie t& mbeturinave. Pér ta realizuar kété géllim, &shté hartuar njé do
kument i cili pérmban:

- Njé pérshkrim t& kritereve teknike dhe operacionale t& njé vend-depozitimi pér mbeturinat in
erte si dhe kostot respektive pér ndértimin dhe operimin e s5aj;

- Té zhvillojé njé plan organizativ dhe operacional pér funksionalizimin e lokacionit pér prani
min e mbetjeve t& ndértimit dhe prishjeve,;

- Té pércakto)é lloyin dhe kostot e pajisjeve dhe mjeteve qé kérkohen pér operim té rregulit né
lokacion té deponisé pér inerte,

- Té rekomandojé rregulla t& pérgjithshme dhe té veganta pér realizimin e shérbimit té grumb
ullimit, transportit, trajtimit t& mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi.

Ky plan do t& ndihmojé komunén pér té hartuar Termat e Referencés pér projektimin e detajuar, nd
értimin dhe pajisjen me mjete té trajtimit pér mbeturinat inerte né t& ardhmen né bashképunim me
donatoré apo Qeveriné e Kosoves.
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4 ANALIZA E SITUATES AKTUALE
Profili i Komuné#s sé Rahovecit

Rahoveci éshté qytet dhe komuné né pjesén jug-peréndimore té Kosovés. Né veri kufizohet me
Klinen, né lindje me Suhareken, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndérsa ne téré pjesén
peréndimore kufizohet me komunén e Gjakovés. Péraférsisht ka diku 276 km2 dhe éshté vendbanim
i 56,208 banoréve.

Territori i komunés sé Rahovecit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité t€ miré
gjeografike. Shtrihet né pjesén qendrore té gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropés juglindore.

Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore té rrafshit t& Dukagjinit dhe &shté i ndaré né tri térési
ose mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kodrinore dhe malore. Territori i komunés shtrihet
né hemisferén veriore t& Ekuadorit me shkallé 420 e 30’ dhe 420 e 50’ t& gjérsise veriore gjeografike
dhe ndérmjet 200 e 21' dhe 200 e 55' té gjatésisé lindore gjeagrafike. Vendbanimet né komunén e
Rahovecit jané té koncentruara né lartésité mbidetare prej 310 m- (Krusha e Madhe pjesa e re e
vendbanimit pjesa lindore té bregut t& lumit Drini i Bardhé&) deri né 920 m. lartes! mbidetare g€ &shte
i koncentruar vendbanimi | Zatrigit.

Pér nga lartésia mbidetare kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshiré, kodrinore dhe malore
Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lugina ose rrafshira jané kéto - (310 - 350 m.) Xérxa,
Fortesa, Gexha, Malésia e Vogél, Drinasi, Denji, Dabidoli, Gifilaku, Nagaci, Hoga e Vogé! dhe Retia.
Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lariésité mbidetare prej 350 - 600 m ge i takojné kategorisé
sé vendbanimeve kodrinore jané : Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastaselli, Palluzhé, Kramaviku,
Mrasori, Hoga e Madhe, Apterushé, Zagishti, Patogani i UI&t, Patogarii 1 Eperm, Nashpalla, Bratotin,
Vranjaka, Celina dhe Krusha e Madhe {edhe pse disa pjesé té reja té€ vendbanimeve té kétyre
fshatrave u takojné pjesés §& kategorisé s& luginave ose rrafshirave),

Fig. 4: Hana e Pozités gjeografike t& komunés 58 Rahovecit sipas Ndarjeve administrative



Tabela 1.51atistika mbi numrin € popuilsisé per Komunén e Rahovecit

[ Nr. Popullsisé | Nr Populis iNr. Populls. T i

Urbane Rurale | Ekfamljare | NE M
iotale | Bisneseve Instltucmne‘

Total 56,208 15,892 40,316 9,927 ‘ 3000 73 ‘

* Né té gjitha té dhénat e marra dhe elaboruara né kuadér té planit do te perdoret nurri | popullsisé i llogantur nga Agjensia e
Statistikave té Kosovas.

Né territorin e Komunés sé Rahovecit ka rezerva té gurit dekorativ dhe minerale si krom, azbest, nik
el, kobalt, bakér dhe qymyr guri (théngji'li). Gurét dekorative' gjendet ne aférsi té fshatit Drenovc, né
njé largési prej 5, 5 km nga qyteti | Rahovecit. Rezervat pér kété material ndértimor dekorativ mend
ohet té jené rreth 207 386 m?2. Shtresat e lezolitit dekorativ jane sipérfagésore t& mbuluara me njé
shtrese humusi prej 0,5 m. Gurét gelgeroré : gjenden né Hudhrat e Danit, njé vend né veri-peréndim
té qytetit t& Rahovecit 8 km larg tij. Ato shtrihen né formé bllogesh me trashési ge varion nga 0,3 ne
2 metra, dhe jané 1,5 metra poshté sipérfaqes se tokes. Gurét gélgerore paragiten né ato 1€ kuq
dhe t& murrém. Gélgerorét e kuq paragesin mé shume interes ekonomik. Rezerva e guréve gélqero
re mendohet te keté nje volum prej 382.913 m3. Azbesti : Shtresat e lezolitit t& azbestit jané té pérq
endruara né aférsi té fshatit Rudin/Pastase! ne perendim te Rahovecit, né njé largési prej 8.km. Sip
as hulumtimeve éshté pércaktuar sipérfagja e shtreses prej 100.000 m? dhe mendohet qé rezerva
té kapé shifren prej 10.000.000 Ton. Kjo e dhéne &shté e pérafért dhe kérkon hulumtime té hollésis
hme gjeclogjike. Kobalti, Nikeli dhe Bakri - Ne rrethinén e Gurit te Kug jané konstatuar shtresa e xeh
eroreve te Nikel-Kobaltit. Pérbérja mesatare e kétij xeherori sipas hulumtimeve té béra vite mé paré
pér mineralin né forme té ngurté eshte (Nikeli 0,18 %, Kobalti 0,13 % dhe Bakri 2,73 %). Sasia e reze
rvave té kétij xeheror nuk dihet. Kromi: mendohet qé ky minera! té gjindet pérgjaté lugines sé Drinit
té Bardhé né njé sipérfage rreth 60 kmz dhe pérkatésisht né lokalitetet Q&ndresé, Gradisht, lugina e
prroit Rimnik, Delja, Shipi né Zadriq, Sharnica mbi Qéndresé, Drenovci, Guri i kuq, Kanzniky, etj. Thé
ngjilli: gjéndet né lokalitetet e Hogés s& Madhe, Krushés, prroit 1€ Nagavcit, Drinasi, etj. Pér té pérca

ktuar sasiné e rezervave dhe cilésité kalorifike t& théngjillit duhen béré hulumtime té thella gjeclogji
ke.

Se fundi, sipas Komunés ekziston mundésia qé t& gjinden shtresa nafté mbajtése ne territorin € Ko
munés sé& Rahovecit. Vendodhja e tyre mendohet té jeté né fshatin Kramovik dhe pérgjaté rriedhjes
sé Drinit té Bardhé deri né Krushén e Madhe.



4.1 Gjendja aktuale e menaxhimit t&€ mbeturinave
Menaxhimi | mbeturinave komunale

Shérbimi i grumbullimit, transportit dhe trajtimit t& mbeturinave realizohet nga Ndermarrja Publike *
Ekoregjioni” me njésing e saj “Ambienti” dhe kompania private “Ekodrinia”.

Komuna raporton se né territorin e saj gjenerohen rreth 4,766.00 ton mbeturina né vit (2019) ose nj
& mesatare prej rreth 91.65ton/javé qé vien si rezuitat i llogaritjes nga prodhimi i gjenerimit mesata
r{referuar t& dhénave té ofruara nga komuna,DSHP). Shtrirja zonale e amvisérive dhe bizneseve, ins
titucioneve (klientét), té cilét jané 1& pérfshiré né shérbimin e menaxhimit t& mbeturinave sipas kom
panisé "Ekoregjioni” dhe "Ekodrinia” jané:

Zona Urbane: e cila i takon vetém Rahovecit si qytezé — 3072 klient
Zona Rurale; zonat e mbetura té rrethinés — 6064 klient

Sipas té dhénave, niveli i ofrimit té& shérbimit konsiston né 85% té territorit ku kompania publike ofr
on shérbimté grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave né 53 43 % t& numvit té klienteve dhe ajo
private né pjesén e mbetur.

Kapaciteti | gjenerimit sipas koeficientit t& gjenerimit 1é mbeturinave pér kokeé banori, referuar t& dh
énave né planin komunal pér menaxhim t& mbeturinave do té nénkuptojné si vijon.

*  Urbane dhe suburbane 0.62 kg/dité banoré
*  Rurale 0.5 kg/dité banoré

* Rurale e thellé 0.4 kg/dité banoré

Referuar tabelés sé mésipérme sipas shpérndarjes sé popullsisé, kapaciteti i gjenerimit t& mbeturin
ave pér Komunén e Rahovecit do té nénkuptojé qé né nivel té zonés urbane gjenerchen rreth 3 59
6 ton mbeturiné né vit dhe né zoné rurale rreth 6 622 toné mbeturingé né vit; total ky, 1 cili do té pérko

j& me kapacitetin e gjenerimit té mbeturinave pér Komunén e Rahovecit né 10 218 toné/ mbeturing
né vit.

Referuar situatés sé méhershme mjedisore né komuné né disa zona periferike t& gytetit dhe zona
rurale ekzistojné deponi ilegale té reja apo té vjetra. Por, edhe pérkundér pérpjekjeve té komunés
né disa zona periferike t& gytetit dhe zona rurale ekzistojné deponi ilegale ku sipas vierésimeve
{raporti i fundit i AMMK 2020 pér vlerésimin e vitit kalendarik 2019) rreth 20 deponi t& ndara né 11
deponi t& vogla, 6 t&€ mesme dhe 3 1€ médha gjenden né territorin e komunés.

Referuar shérbimit t& grumbullimit, né komunén e Rahovecit prezenca e deponive ilegale prej sé
kaluarés si dhe depozitimi i tyre né brigje t& lumenjve, prrockave,paraget mezik duke ndikuar né
ndotjen e tyre e tokés dhe ujrave, po ashtu shfagjen e dukurive si, erozion: dhe vérshimet né tokat
bujgésore, qé shtrihen pérgjaté kétyre lumenjve.
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Fig.5 Harta e krahasuese e vendodhjes sé deponve llegale, Komuna e Rahavecit {verifikimi 2020)

Pérkunder akiiviteteve 18 komunés, prezenca e deponivé ilegale me pérbérje té liojeve té
mbeturinave kryesisht té ndértimit dhe demolimit, apo té pérziera si dhe atyre t€ amvisérisé duhet
té adresohet pér zgjidhje prej komunés sé Rahovecit né planifikimin dhe pércaktimin e hapésirave
pér trajtimin e kétyre llojeve té deponive apo né rritjen e mbulueshmérisé sé shérbimit.

Sipas raportimit prej komunés, vierésohet sé rreth 85% e territont t& komunés (aytetaréve) éshté e
mbuluar me shérbim té grumbullimit té mbeturinave t& amvisérisé Kjo do t& verifikohet dhe né
prezencé té llojit té deponisé ilegale me mbeturina t& amvisérisé (6 deponi sipas tabelés méposhté).
Deponité ilegale té€ mbeturinave paraqgesin rrezik permanent pér banorét e Komunés, ku pérmes
pérmes zbérthimit t& materieve emetojné Iendé toksike té démshme pér shéndetin e njeriut duke u
shpérndaré edhe né ujérat néntoksoré si pasojé e pérzierjes me rreshjet e shiut (prezenceé e
materialit asbest tek mbetjet gé derivojné prej prishjeve té ndértimit).

Tabela 2. Numri i deponive sipas rapartit t& fundit | AMMK 2020 pér vierésimin e vitit kalendarik 2019

. Deponité ilegale
Madh&sla - Sasia e deponisé ——— 1
Sasia # k’érqindja
E vogél 1-5 200| gese mbeturinash / karroca dore, 11 55%
1

E mesme 5-20 2001 gese mbeturinash / karroca dore, 6 30%
E madhe = 20 karroca dore, dmth kamion i nevojshém. 3 15%
Totali 20 100%
L R .

’ : — N Sasiané
|Karaktensukat e deponive . Sasia né numér I pérgindje



Mbeturina té amvisérisé (A) 6 30%

Mbeturina inerte / ndértimore (N) 4 20%

Mbeturina industriale dhe té rrezikshme (R} - -

Mbeturina té véllimshme (V) . -
Mbeturina té pérziera (A, N,R, V) 10 50%
Totali: 90 100.00 %

Referuar karakteristikave t& deponive ilegale sipas llojit t& mbeturinave gé gjenden né to, sipas rapo
rteve prej késaj komune vierésohen se:

- 6 jané deponi me Mbeturina te amvisérisé (A}
4 jané deponi me Mbeturina inerte / ndértimore (N)
- 10 me pérbérje t& Mbeturinave t& pérziera (A, N, R, V).

= i N
\ LL:
L
L]
ke -
-
" a
- X
*a
rl
P i
Legienda * ~
Do fogale T20]
= Acwigewi (5]
= NoBrCrwwe (4]
» Tepernas10]
(7]
Komuna e Rahovecit - Raporti i vitit 2020 f_._’;‘_i.__?;‘

Fig 6 Harta e llojeve dhe pérbérjes sé mbeturinave sipas prezences sé deponive ilegale, Komuna e Rahovecit (verifikimi
2020)

Bazuar né kéto karakteristika shihet gé synimet strategjike té komunés s& Rahovecit konkretizohen
né plotésimin e shérbimit né nivel territorial té komunés (100% mbulueshméri) dhe gjetjen e altern
ativave pér funksionalizimin e sistemit té menaxhimit té€ mbeturinave € veganta (pérfshiré mbeturi
na inerte, t& véllimshme et)) ku krahas rritjes sé plotésimit t& shérbimit (rreth 15% e gytetaréve nuk




jané né shériim) njéherésh duhet té gjenden mundési pér gjetjen e zgjidhjeve pér krijimin e sisteme
ve pér organizimin € mbeturinave inerte dhe ato té véllimshme. .

Sipas analizés dhe viérésimeve bazuar né studimet né shkallé vendi, vierésohet se mbeturinat inert
e potencialisht né nivelin total t& mbeturinave té gjeneruara té cilat pérkojné me 10 218 ton né vit, r
reth 1002 ton mbeturing inerté né vit gjenerohen né komunén e Rahovecit. Né vlerésim ditor rreth 2
.75 ton/dité e mbeturinave éshté mbeturing inerte. Megjithaté mungesa e mbulueshmeérisé sé shér
bimit, depozitimet ilegale aktuale té shkarkuara né formé té deponive ilegale né territorin e komuné
s. e vshtirésojné llogaritjen e sakté t& kétij fraksioni t& mbeturinave.

Vlera referente financiare & do t& konsiderohet né pérllogaritje té planeve té komunés pér eliminim
in e pérhershém {é tyre rekomandohet t& marré parasysh njé analizé té sakié t€ perimet- rit té dep
onisé, llojit t&é pérbérjes dhe koeficientin e ngarkesés ku do té pérllogaritet né 1 karion | cili bart 8 -
13 m/kub ngarkesé 1 m/kub inerte peshon rreth 1.5 ton.

Problemet aktuale me té cilat kornuna pérballet ndér té tjerash do té pérfshijné:

1, Sasing e madhe t& mbeturinave t& amvisérisé (6 deponi, kryesisht né formén e deponive ite
gale t& madhésive 18 ndryshme), ku duhet té ndérrmiren masa t& ofrimit té sherbimit apo m
onitorimit né zbatim t& grurmbullirmit;

2. Sasiné e madhe t& mbeturinave inerte nga ndértim/demolimi dhe ato valuminoze (kryesish
t né formén e deponive ilegale t& madhésisé s& mesme dhe té madhe);

3. Hedhja e pakentroliuar dhe krijimin e deponive € egra;
4. Mungesa e njé vendi adeguat pér grumbullim dhe trajtimin e mbeturinave ;

5. Mungesa e njé destinacionit final - rip&rdorimi i produkteve qé gjenerchen nga trajtimi i tyr
e.

6. Qrganizimi i shérbimit pér grumbullimin, transportin dhe deponimin e tyre.

Komuna ka njé rregullore komunale pér mbeturing, e cila pércakton rregullat dhe detyrimet e gyteta
réve dhe bizneseve né lidhje me grumbuliimin, transportin dhe depozitimin e mbeturinave duke kon
sideruar edhe mbeturinat jot & amvisérisé, por ka mangési né zbatimin e saj dhe monitorimin e ve
primeve té gjenerueséve té kétij lloji 1& mbeturinave,

Komuna nuk ka njé shérbim té organizuar pér grumbullimin dhe fargimin e mbeturinave té véllimsh
me dhe atyré té ndértimit dhe prishjeve duke ménjanuar faktin e kampanjave simbolike pér elimini
min e tyre, apo pastrimet e kohépaskohé&shme gjate aplikimit t& shirirjes sé shérbimit.

Né Komuné konfirmojné se lejet e ndértimit pérmbajné gjithmone kushtin gé ndértuesi éshté pérg)
eqgjés pér largimin e mbeturinave té ndértimit, por nuk ka siguri né monitorimin e zbatimit té ketij kri
teri. Né raste té veganta, Komuna ose veté ndériuesit apo individé angazhojné pérkohésisht konten
ieré t& medhenjé 7m3 pér grumbuliimin e mbeturinave inerte né abjektet ku ndértohet dhe deri me
tani zbrazja e tyre ka funksionuar né sistem té pakontrolluar.



5. PLANI PER MENAXHIM TE MBETURINAVE TE NGURTA
5.1 Koncepti i deponimit t& sigurté té mbeturinave inerte

Plani pér ndértimin dhe operimin né njé lokacioni té pércaktuar per depozitimin dhe trajtimin e mbe
turinave inerte i referohet nevojés sé komunés pér adresimin e dukurisé sé eleminimit té€ deponive i
legale qé formohen né gytet si dhe trajtimin e kétij fraksioni ne periudhé afatgjaté, mé qéllim organ
zimin e shérbimit efikas t& menaxhimit té mbeturinave, trajtimit té tyre sipas llojeve dhe reduktimin
e sasisé sé mbetjeve qé deponohen. Né njé pérmbledhie té kétyre programeve strategjike, do té
paragiten alternativat e mundshme pér menaxhimin e rrymes s€ mbetjeve inerte, si vijon:

a. Pérdorimin dhe funksionalizimin e njé lokacioni si njé vend-depozitim pér kété fraksion té rryme
5 58 mbeturinave duke u integruar pérpunim i pjeshém i kétyre llojeve t& mbeturinave qé derivojné
prej ndértimit dhe prishjeve, dhe

b. Pérdorimi i hapésirave té tjera té pérkohshme, té cilat mund te krijohen pér nevojé té punimeve
t& ndértimit si pér mbushje pér gropa, rrugé, sheshe elj. Kryesisht per ndértuesit e médhenj té inter
esuar dhe né bashképunim me institucionet refevante komunale dhe me siguring se mbeturinat gé
do té dérgohen nuk do té jené té pérziera me lloje tjera mbeturinash,

Plani &shté hartuar duke ju referuar se ‘mbeturinat inerte nga ndértimi dhe demolimi jané pérgjegje
si e gjeneruesit’, si dhe mbi bazén e pérkufizimit si eshte pranuar né ligjin “Pér mbeturinat” né Re-
publiikén e Kosoves:

"Mbeturina inerte jané mbeturinat té cilat nuk pesojne ndonjé ndryshim té réndésishém fizik, kimik
dhe biolo-gjik né vendet ku jané deponuar si.

a Mbeturina Inerte gé nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk zbé
rthehen biclogjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojné né ményré té ndjeshme né mje
disin dhe shéndetin e njeriut;

b. i téré kullimi dhe pérmbaitja ndotése e mbeturings, mbetjet toksike duhet te jené té vlerés
sé papérfillshme dhe t& mos rrezikojné cilésing e ujérave siperfagésore dhe néntokésore”.

5.2 Modalitet e operimit

Modalitetet e planifikuara do té ndihmojné komunén e Rahovecit pér té ngritur njé sistem te
géndrueshém dhe efikas té shérbimit pér grumbutlimin dhe trajtimin e mbeturinave inerte.
Funksionalizimi i lokacionit sé propozuar dhe objektit té trajtimit té mbeturinave gé derivojné prej
ndértimit dhe demolimit (prishjeve) do 18 mund té zhvillohen sipas skenaréve t& ndryshém té
paraqitura si mé poshté:

1. Dérgimi i mbeturinave inerte né lokacionin pér mbeturina nga ndértimi dhe demolimi.

Ky model do té zbatohet nga gjeneruesit e mbeturinave inerte (qytetarét, bizneset dhe institucionet)
té cilét do té dérgojné vetdm mbeturina nga ndértimi dhe demolimi né lokacionin e destinuar pre
anés sé komunés. Ky lokacion me karakterin e njé gendre shérbimi, do t& pranojé dhe shérbejé per
gjeneruesit e kétij fraksioni t& mbeturinave pérgjaté teré javés (pese-gjashté dité ne jave) sipas



orareve t& pércaktuara prej institucionit komunal. Klientét mund té dérgojn& mbeturinat e tyre ne
objektin e grumbullimit (deponi) brénda orarit, sipas ditéve té punés, gjaté té cilave deponia do té
jeté e hapur. Rekomandohet gé pranimi dhe depozitimi | mbeturinave inerte né deponi té jeté pa
tarifé per klientét @ i sjellin veté ato. Né kété meényré klientet do té inkurajohen qé ti dérgojné né
ményré té vulinetshme mbeturinat e tyre né deponi duke marré pérsipér kostot e dérgimit té
mbetjeve inerte.

2, Grumbullimi dhe largimi i mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi béhet sipas kérkesés
sé klientéve.

Grumbullimi dhe transporti i mbeturinave inerte mund té organizohet né bazé té kérkesave t&
klientéve {qytetarét apo bizneseve) sipas kontratave pér shérbim té veganté. Ky skenar &shté i
pérshtatshém veganérisht pér bizneset e médha té ndértimit, por mund té funksionojé edhe pér
qytetarét, veganérisht né rastet e rikonstruksioneve dhe riparimeve t€ shtépive apo té bizneseve té
tyre. Klientét do ti drejtohen operatorit t& grumbullimit, né kéte rast kompanisé kompanisé/operatorit
té pércaktuar nga komuna, ku mund té jeté Ndermarrja Publike "Ekoregjioni” q& duhet t& ofrojé
kapacitete pér grumbullimin dhe transportimin e k&tij lloji t& mbeturinave. Klientét do t& adresojné
njé kérkesé/kontraté té shkruar népérmijet té cilés do té kérkojné gé t'i ofrohet shérbimi i
grumbullimit dhe largimit té mbeturinave inerte gé do té gjenerohen nga veprimtaria e tyre. Pér kété
géllim komuna/kompania do té veré né dispozicion té klientéve njé numer telefori dhe njé adresé
email-i si dhe do t& caktojé dhe do té béjé publike njé tarifé té veganté né varési té sasisé dhe
distancés sé transportit pér keté shérbim té veganté.

3. Kontrata me palé & treta (kompani private).

Komuna mund té lidhe kontraté mé njé kompani private, té cilés i jepet leje e posagme operimi dhe
grumbullimi vetém pér kété fraksion t& mbeturinave apo edhe té tjera. Ne kété rast propozohet gé
kompania private me kontrata té veganta té organizojé skemeén e grumbullimit dhé depozitimit té
mbeturinave inerte duke vendosur kontenieré té médhenj (5-7 m?) né pika t€ veganta né territorin e
komunés ose té béjé grumbullimin deré mé deré me kérkesé té klientéve pér largimin e kétyre
mbeturinave, duke ju pérmbaijtur njé orari té& caktuar dhe tarife 1€ veganté shérbimi. Kjo alternativé
mund té jeté e pérshtatshme té zbatohet edhe duke u alternuar né kuadér t& skenarit t& dyté.
Institucioni komunal mundet té pérzgjedhé opsionet e mésipérme duke i kombinuar ato, si edhe
duke deleguar pérgjegjésité tek operatori, i cili mund t& jeté kompani publike apo kompani private.
Ng té gjitha rastet komuna duhet t& monitorojé performancén e kryerjes sé kétij shérbimi. N& kété
drejtim, institucioni komunal duhet t& punojé né drejtim t& zbatimit t& rregullave & vendosura pér
organizimin e kétij shérbimi si dhe té bashképunojé ngushté me inspektorét e mjedisit.

5.3 Pércaktimi i materialeve

Lokacioni pér mbeturina inerte i paracaktuar prej Komunés sé Rahovecit do té pérdoret si
vendgrumbullim vetém pér mbeturina inerte nga ndértimi dhe demolimi gjaté prishjeve/renovimeve
shtépiake apo mbeturina t& ngjashme t& prodhuara nga bizneset dne institucionet, duke pérfshiré:

- Beton,

- Tulla, tiegulla dhe geramiké;

- Metale,

- Plastike dhe xham (opsionale sipas konfirmimit t& komunés,referuar planeve komunale pér

kété kategori mbeturine);
- Mbetje bitumi, asfalti



- Dhera dhe gurg,
- Matenale izoluese,
- Matenale me baze knaufi,argjile,

Pjesa mé e madhe, zakonisht né sasi sa rreth 70 % e mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi
pérbéhet nga dhera dhe guré, rreth 25 % pérbeéhen nga betoni, tulla, geramiké, ndérsa pjesa 5% qe
mbetet pérbéhet nga materiale té tjera.

Pér menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave inerte ka teknika té ndryshme dhe treg té ndryshém té
shitjes sé tyre. Disa materiale si tullat apo materiale geramike té padémtuara mund té rekuperchen
nga prishjet dhe ripérdoren direkt né procesin e ndértimit. Materialet e betonit mund té grimcohen
dhe pérdoren gjaté shirimit té rrugéve, rrafshimit € terreneve etj. Mbetjet nga materialet izoluese
sérish mund té trajtohen pér tu pérdorur né ndértim né formate tjera (fibra pér izolim etj).

Fig 7. Licjet e mbetjeve inerte dhe riperdarimi i tyre

Kryesisht kéto materiale i nénshtrohen minimalisht progesit té selektimit dhe trajtimit fizik té tyre
duke pérfshiré:
- Selektimin (pérmes pérdorimit té sités) pér t& ndaré gurét nga dherat dhe materiale t€ tiers;
- Copézimi i guréve/betoneve né pérmasa té ndryshme dhe pérdorimin pér prodhim betoni,
apo shtresa pér mbushje né rrugé, sheshe etj.

- Ndarja e mbetjeve té riciklueshme si plastiké, dru, xham apo metale, si dhe materialet me
pérbérje knaufi;

né rrymén e mbeturinave qé kérkojné trajtim té veganté sipas politikave nacionale),
mbeturina té rrezikshme si azbesti etj.

Té gjitha kéto procese trajtimi, jané plotésisht t& mundshme gé té realizohen sipas njé plani kohor,
né Iokacionin/deponiné qé& do té funksionalizohet né Rahovec pér trajtimin & mbeturinave inerte nga
ndértimet dhe demolimi duke u kthyer né zinxhirin e tregut 1€ tregtisé dhe ekonomisé.

Pjesa e mbetjeve inerte, pérmes njé sistemi té operimit té sigurté rekomandohet t& akumulohet pér
mbushjen e gropés né kanalin natyror, | cili né njé fazé pérfundimtare duhet t& trajtohet dhe té
mbyllet sipas kushteve teknike té pranimit dhe té rehabilitohet sipas standarteve.



5.4 Skenarét e funksionalizimit t& lokacionit pér deponimin dhe trajtimin e mbeturinave inerte

Komuna e Rahovecit pas pércaktimit 8 ményrés sé grumbullimit, kriteret e depozitimit dhe
funksionimit té lokacionit/deponisé sé mbeturinave inerte duhet t& marré parasysh planffikimet
afatgjata pér funksionalizimin e lokacionit pér trajtimit parafinal t& mbetjeve prej ndértimit dhe
demolimit qé do té pranchen ne kété lokacion.

Rekomandohet qé kjo hapésiré té funksionojé si njé vendpozicionim/ objekt i hapur pér pritjen dhe
trajtimin e mbeturinave inerte nga ndértimi dne deponimi, referuar dhe karakteristikave té kétij
fraksioni né pérmasa té médha dhe peshe.

Paraprakisht, té gjitha masat gé komuna planifikon t& ndérmarré duhet t'i plotésojé né rregulloren e
komunale pér menaxhimin e mbeturinave té komunés si dne ti prezentojé dhe informojé té gjithé
akterét pér ndryshimet dhe pérgjegjésité e prodhuesve té ketij fraksioni te mbeturinave.

Ndér té tierash duhet t& ceket dhe t& shtohet né rregulloren komunale pér mbeturing, si vijon:

- Amvisérive, bizneseve dhe institucioneve {me njé fjalé “klientét”) do t'i ndalohet hednja e
mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi né Pikat e Grumbullimit t& Mbeturinave te
sistemit me kontenieré publik t& komunés, jashté kushteve té vendosura paraprakisht nga
Kormuna dhe Kompania,

- Komuna ka véné n& funksion té "klientéve” lokacionin sipas kritereve teknikisht té pranuara
pér depozitimin e Mbeturinave Inerte né adresén e caktuar rreth 2.3 km nga gendra e
Rahovecit dhe sipas skicés sé bashkangjitur.

= Kompania do té& béjé publike orarin e pritjes pér dérgimin e mbetjeve, kushtet dhe llojet e
mbeturinave gé do té depozitohen né lokacion/deponi, si dhe kushtet dhe tar fén pér rastet

kur kompania do té béjé veté grumbullimin dhe transportin e kétyre mbeturinave me kérkesé
té veganté & klientéve.

- Kiientét gé do té sjellin me mijetet e tyre mbeturinat nga ndértimi dhe demolimi dhe do té
lirohen nga pagesa;

- Klientét qé do ti kérkojné kompanisé marrjen dhe transportin e mbeturinave inerte nga
ndértimi dhe demolimi pér depozitim né Deponi do t& paguajné tarifave shtese té aplikuar,

Cdo ngarkesé e cila do té sillet né Deponi nga klientét apo nga kompania, do t& peshohet
paraprakisht né vendin e depozitimit. Administratori | objektit do té shénojé ¢do ngarkesé qé
depozitohet né Deponi:

- Sasing né ton,

- Llojin e mbeturinave dhe sasiné respektive

- Gjeneruesin dhe transportuesin e mbeturings.
Administratori | Deponisé do té hartojé njé raport mujor lidhur me sasiné dhe llojin e mbeturinave gé
grumbullohen né Iokacion, si dhe sasiné e mbeturinave gé ndahen pér ripérdorim dhe ato qé
pérdoren pér depozitim pérfundimtar né kanalin natyror me destinim pér tu mbushur.
Ndarja dhe selektimi i mbeturinave té riciklueshme dhe/ose € ripérdorshme do té behet né
kontenieré pér mbeturina té veganta me kapacitet 7m? né hapésireén e pranimit té mbeturings. Kjo
rekomandohet pér té siguruar mos depozitimin né hapésirén natyrore per mbushje t& mbeturinave
qé nuk i pérkasin fraksionit t& mbetjeve inerte.Pér sa koh& nuk do té keté kontenieré té méedhenjé,
mbeturinat e selektuara mund t& ruhen né vénde t& hapura té ndara sipas lojit;
Lokacioni mund t& jeté i pérbéré me seksione té veganta pér lloje té ndryshme mbeturinash, i€ cilat
do t& tregohen me sinjalistiké t& vendosur, gjé gé do té lehtésojé dhe orientojé klientét dhe punétorét
né kété hapésiré pér shkarkimin e mbeturinave né vendin e duhur.

—_—— = -



Pér céshtje sigurie, klientét do té asistohen nga punétorét e deponisé. Politikat e tarifés pér klientét
gé 1 siellin veté mbeturinat inerte do té mbeten né kompetencé té& komungés pér tu aplikuar sipas
kalkolimit t& kostot s& nevojshme t& operimit dhe investimit né kohé.

Administratori | deponisé né bashk&punim me drejtuesit e kompanisé do té vendosin modalitetet e
pérdorimit, ripérdorimit dhe destinacionin final t&€ mbeturinave té riciklueshme - té riperdorshme qé
do té rezultojné nga procesi i selektimit t& mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi. Gjithashtu,
administratori i deponisé do t& sigurojé gé né kété lokacion deponimi nuk do té dérgohen apo priten
dhe nuk do t& trajtohen mbeturina té rrezikshme dhe té ndryshme nga ato té cilat do té lejohen té
pranchen né lokacionin e propozuar,

6 KRITERET PER PROJEXTIMIN DHE FUNKSIONALIZIMIN E LOKACIONIT PER DEPONIM TE MBETUR
INAVE TE NGURTA

6.1 Specifikimet teknike

Plani pér ndértimin dhe operimin e deponisé pér mbeturinat inerte nga ndértimi dhe demolimi do t&
respektojé-detyrimet gé lindin nga Udhézimi Administrativ Nr.15/2012 “Pér menaxhimin e deponive
te mbeturinave”, né té cilin theksohet se:

"Né deponité e mbelturinave inerte pranohen, trajtohen dhe deponohen vetém mbeturinat pér té ciat
éshié konstatuar se jané inerte dhe se kullimi nuk i tejkalon vierat e parametrave t€ paragitur ne
Shtojcén 1t kétij Udhézimi Administrativ " (neni 9, pika 4)

Gjate planifikimeve duhet t& merren parasysh dhe referuar literaturés ndérkombetare:
¥ volum mbeturina inerte pérlfogaritet né peshé mesatarisht né 1.5 ton, dhe ku faktori i ngjeshjes
éshté shumé i ulét maksimurmi deri né 10%.

Gjithashtu plani duhet t& marré parasysh plotésimin e disa kritereve teknike dhe mjedisore té njohura
pérgjithésisht p&rndértimin dhe operimin e njé deponie/lokacioni per mbeturinat inerte, t€ tilla si:

- Njé deponi pér mbeturinat nga inerte nuk duhet 1€ vendoset prané njé parku apo rezervati
natyror, vende té cilat jané habitate t€ specieve t& veganta apo ku ka njé jeté té egeér té
zhvilluar dhe mjedis krejt té pastér dhe né njé ose prané njé zone t& mbrojtur me rezerva

ujore,
- Vendi i zgjedhur duhet té jeté né pérputhje me zonimin funksional (planin hapésinor) t&
komunés,

- Vendii zgjedhur duhet t& jeté lehté i aksesueshém (rrugé e shtruar);

- Deponia/lokacioni nuk duhet té vendoset né vende té cilat paragesin rrezik nga pérmbytjet,

- Giithashtu, Komuna dhe Kompania duhet t€ mobilizojné pajisje trajtimi dhe instalime apo
paisje té tiera 1€ levizshme, né meényré gé sipas nevojave kur lokacioni duhet té
zhvendoset/mbyllet cikl, t& mund ti zhvendosé lehtésisht ato nga njé vend né njé tjetér.

6.2 Specifikimi i kostove té pajisjeve pér funksionalizimin e deponisé sé mbetjeve inerte

6.2.1 Investimet fillestare pér lokacionin e deponisé inerte



Investimet né infrastrukturén e funksionalizimit bazik t& deponisé jané ekonomike pér sa i pérket
investimit bazik elementar dhe bazohen kryesisht né punime t& ndértimit minimal, té cilat pérfshyné

- Gé&mim, mbushje dhe sheshim i platosé;

- Rrethim i lokacionit me rrjeté teli;

- Vendosja e njé porte té lévizshme né hyrje,
- Ndrigim i jashtém periferik;

- Vendosja e ujgmbledhésve pér ujrat e shiut/atmosferikg;

- Vendosja e njé kabine né hyrje t& deponisé si ambient zyre pér administratorin/punétorét
dhe vendosja e kabinés pér tualet;

- Vendosja eventuale e kamerave té sigurisé

Vierésimi i kostove té investimit fillestar rekomandohet & béhet prej ekipés sé projektimit pas
definimit 18 lokacionit ku do té vendoset deponia pér grumbullimin e mbeturinave t& ndértim
demolimit. Zérat e punimeve, volumet dhe kosto e sakté e tyre mund té ndryshojné respektivisht

nga projekti i detajuar pér ndértimin e objektit.

Tabela 3. Zéral e kostove pér ndértimin e lokacionit 1& deponisé

Zérat e kostove

Punime : G&rmim, mbushje dhe targ
im dheu ne zonen e hyrjes ne lokaci
onT .

Punime shtrim i platosé (10 ¢cm )
Rrethim i lokacionit me rrjeté teli
solid /lamarine; zona e pranimit

Porte 1€ lévizshme
Ndrigim i jashtém dhe elektricitet

Vendosja e sistemni t& ujémbledhési
t pér ujra atmosferiké

Punime pér furnizimin me ujé té pijs
hém dhe ujé

pér shérbime té tjera

Kabine pér zyre dhe tualet kabiné

Vendosja e kamerave té sigurisé
Shuma sipas zérave mé lart
TOTAL

Njésia

m/kub

my/katror
meter

Copé
Njesi
Njesi

Njesi

Copé
Copé

Sasia

1000

250
450

Cmimi njesl

~ (Eura)

2

1
25

2000
5000
3000

5000

4500
200

Shuma Euro

2000

2750
11 250

2000
5000
3000

5000

9000

600

40 600

40 600 Euro

Eshté me réndési qé deponia té keté gasje t& miré rrugore pér mjete ngarkuese dhe 1€ jeté e shtruar.
Sipas zérave t& kostove t& pérmbledhura, funksionalizimi bazik i kétij lokacioni do ti kushlojé
komunés s& Rahovecit rreth 40 600 euro, i cili do té pérfshijé kostot pér punimet pér hapésiren né
lokacion né vleré 29 350 euro dhe punime shtesé si rrethimi i tij né vieré 11 250 euro.

Komuna mund ti realizojé punét pér ndértim té lokacionit né faza ku paraprakisht duhet té planifikojé
buxhetin sipas punéve pér realizim. Ndértimi i fokacionit planifikohet té nisé pér vitin 2021 sipas
planeve komunale pér menaxhim t& integruar t& mbeturinave komunale.



6.2.2 Specifikimi i pajisjeve pér funksionalizimin e deponisg s& mbetjeve inerte prej ndértimit dhe de
miolimit

Lokacioni i caktuar/deponia do te behet funksionale né térési pas sigurimit té pajisjeve bazike gé n
dihmojné mbarévajtien e punés dhe pérdoren per trajtimin e mbeturinave gé do té pranchen né dep
oni. N& ményré té vegante, deponia e mbeturinave inerte prej ndérum demoiimi, duhet té pajiset me

Mjet ngarkimi me kapacitet ngrités nga pérpara (1m?)/fadromé,

o Makiné e lévizshme guréthyes — seleksionues;
o Vegla dhe pajisje te ndryshme pune pér pérpunim e mbeturinave,

Né& Deponi mund té vendosen 5 deri né 7 kontenieré 7 m* té cilé do té pérdoren pér ndarjen dhe
depozitimin e pérkohshém t& mbelurinave té ricklueshme g& mund t& gjenerohen nga procesi |
selektimit té tyre(opsionale sipas konfirmimit t& komunésreferuar planeve komunale pér kété
kategori mbeturine).

Figura 8: Foto ilustruese e makinerizé gurethyese

Megenese kryesisht llgji i matertalit gé sillet né deponi &shté material ndértimor prej betani apo dhe
me guré, pajisja kryesore né kété deponi do té jeté njé making e levizshme guréthyese dhe
seleksionuese, gé do té kryej njékohésisht dhe funksionin e sités pér materiale me pérmasa té
ndryshme.

Kosto e vlerésuar e mjeteve dhe paisjeve t& nevojshme per funksionimin e saj éshté paragitur né
tabelén gé vijon.

Tabela 4. Vierésimi i kostove e pajisjeve pér deponing inerte

Makineri dhe paisje Njésia Sasia  Cmiminjesi  Shuma Euro
(Euro)

Kontenieré 7m? Cope 5 1500 7 500

Mjet ngarkimi (fadrome) Copé 1 35000 35000

Makiné e lévishme guréthuese Capé 1 250000 250000

Pajisje pune Njes 10 50 500

Shuma Pajisje 293 000 Euro

Nga ky vlerésim rezulton se kostoja e pajisjeve kryesoré pér funksionalizimin e késaj deponie eshté
rreth 293 000 Euro.



Duhet theksuar se mjetet dhe paisjet pér gendrén jané vlerésuar té reja, por sipas nevojés dhe
mundésive t& institucioneve pérkatése ato mund té jene edhe té perdorura sipas specifikimeve
teknike te percaktuara prej ekspertéve té komunés

Sipas a'ternativave te mundshme, komuna mundet te lidhé kontraté me palé i€ treta té interesuara
sipas kritereve t& pércaktuara duke definuar pjesén investive t& operimit brénda lokacionit dhe
bartjen e kostove infrastrukturore (pajisjet)

6.3 Operimi dhe Mirémbaijtja

Pérveg ndértimit, furnizimit dhe instalimit t€ paisjeve, né deponi do té jeté e nevojshme té parashihet
aspekti operacional dhe organizativ gé do té sigurojé funksionimin e kétij Objekti/gendre pér
pranimin e mbeturinave t& ndérlimit dhe prishjeve.

Deponia do té jeté proné e Komunés s& Rahovecit, e cila do te vihet ne dispozicion pér pérdorim te
Kompanise “Ndérmarrja Publike "Ekoregjioni” apo té shqyrtohet dhénia né shfrytézim tek palé té dyta
apo te parashihen skenaré te kompanive private te interesuara per zhvillimin e kétij aktiviteti té cilét
bartin persiper kostot investive dhe ato operative

Né t& gjitha opsionet e zgjedhura nga komuna, kompanite ge do té operojné né lokacionin pér
mbeturina inerte prej ndértimit dhe demolimit, k&to té fundit do té sigurajné personelin e nevojshém
punétor dhe drejtues, si dhe do té mbulojné 1€ gjitha kostot per operimin pérfshiré pagat dhe
sigurimet shogérore pér purigtorét, pagesat pér energjing, dhe furnizin me ujé, kostot e amortizimit
té paisjeve (perllogaritur-rreth 2% e vlerés sé investimit sipas zérave) si dhe mirémbaijtjen e
funksionimin e tyre.

Kostot pér funksionimin dhe mirémbajtjen e deponisé do té paragiten si vijon:

Tabela 5 Vleresimi | kastave pér operimin ghe mirémbajtjen

Kosto direkte staff Njeréz Numf  Paga mujore Paga vjetore

punétordv  (perfshire sigurimet) (Euro)

e
Administrator 1 400 4800
Shofer/mekanik 1 380 4560
Shofer 1 330 3960
Puniore 3 280 3360
Kosto staff 6 16 680
Mirembajtje
Kosto mirembajtje njésia Sasia Shuma vjetore
(Euro)

Energji elektrike Ké/cré 8 h/dité 750
Karburant & Lubrifikant pé  litér Vit/fikse 10000
r mjet Fadrom
Karburant & Lubrifikant pé = Litér Vit/fikse 15000
r mjet guréthyese
Mirémbajtje 2% fikse 586
Kosto 26 336
Total kosto 43 016 euro/vit



Né deponi do té punésohen (& paktén 6 punétore detyrat e sé ciléve cakiohen prej organit mbikgqyre
s, Né keté rast kompania publike apo komuna ose palé té treta. Sipas viérésimeve kostoja per operi
min dhe mirémbaijtjen e deponisé do té jeté rreth 43 016 euro né vit duke u ndarés né kosto direkte
1& stafit operativ né vleré vjetore 16 680 euro/paga dhe kosto shtesé operimi dhe mirémbajtje né vi
eré rreth 26 336 eurc/vit.

6.4 Kushtet teknike dhe operacionale

Ndértimi dhe operimi i Deponisé/lolacionit pér mbeturinat inerte duke pérfshiré depozitimin dhe tra

jtimin e tyre do 1& kérkojé plotésimin e disa kushteve teknike dhe operacionale, ndér té cilat me té r
éndésishme jané:

- Té operohet nga njé operator i certifikuar (i licensuar sipas ligjeve né fugi né Republikén e
Kosovés);

Té sigurojé ndarjen/selektimin e mbeturinave té ripérdorshme dhe / ose té riciklueshme (si
¢'mund té jend tullat, druri, hekuri / alumini, plastika et]. Gjithmoné duke u bazuar né planet komun
ale pér trajtimin e llojeve té mbeturinave),

- Té sigurojé qé né deponi té evitohet hyrja e mbeturinave te biodegradueshme, t& rrezikshm
eté ngurta ose t& léngshme € llojeve té ndryshme té tilla si goma, bateri etj;

-~ Té sigurojé kontrollin e ujrave (€ngjeve) t& ndotura, krahas kontrollit té ujrave té shiut,

- T& evitohet prania e mbledhésve informalé dhe hyrja e pakontrolluar e kafshéve apo njérézv
e 1& paautorizuar,

Té jeté e pajisur me njé zyré, mjetet minimale té punés dhe sigurisé;

Té jeté e pajisur me mijete / pajisje pér shpérndarjen dhe ngjeshjen e mbeturinave sipas njé
standardi té caktuar,

Té evitojé grumbullimin dhe depozitimin pér njé afat té gjaté dhe né até sasi gé do té rreziko
j& operimin né vazhdimési té deponisé,

Duke géné se pjesa mé e madhe e mbeturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi pritet t& p
érbéhet nga guré, dhera dhe materiale ndértimore, t& sigurojé qé materiali | deponuar apo pérpunu
ar té pérdoret pér mbushjet e rrugéve té aksesit dhe vendeve tjera.

Té planifikojé dhe zbatojé njé plan pér mbylljen e deponisé paralelisht me depozitimin e mb
eturinave inerte nga ndértimi dhe demolimi.

Organizimi i procesit 1& grumbullimit né térési dhe 1 atij 1€ trajtimit t& mbeturinave inerte nga
ndértimet dhe prishjet do 1€ kérkojé vendosjen dhe zbatimin me nigorozitet 1€ disa rregullave té p
érgjithshme operacionale:



- Hartimin e rregullores sipas rregullave t& detyrueshme dhe té zbatueshme nga gjeneruesit
e kétyre.mbeturinave té cilat do té aplikehen dhe do t& monitorohen ne kuadér t& menaxhirmin té gr
umbullimit, transportit dhe trajtimit t& mbeturinave né pérgjithési, si psh

Vendosja e rreguilave dhe masave shtrénguese qé ndalojné gjeneruesit e mbeturinave nga ndértimi
dhe demolimi gé ti hedhin/depozitojné ato né vende 1€ paautarizuara,

Detyrimin e ndértuesve pér té vendosur kontenieré me kapacitet t& madh pér grumbullimin mbeturin
ave inerte gé gjenerohen gjaté ndertimeve,

Detyrimin e amvisérive gé té largojné me shpenzimet e tyre té gjitha mbeturinat qé nuk | pérkasin m
betjeve t& amvisérisé,

T& ndalohet pérzierja € mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi me mbeturina té biodegradueshme
dhe té tjera té rezikshme dhe depozitimi i tyre | pérbashket

Té siguroje njé mekanizme inspektimi efektiv.

7. PLAN! | VEPRIMEVE

Ndértimi, blerja, furnizimi dhe instalimi i paisjeve pér ta béré plotesisht funksionale lokacionin pér
deponimin dhe trajtimin € mbeturinave inerte né Rahovec &shté nje projekt | kushtueshém pér tu
pérballuar vetém nga buxheti i kufizuar | Komunés Pér rrjedhoje do-te ishte e natyrshme gé té
planifikohej njé zbatim i ndaré né disa faza té kétj plani. Gjithsesi-do t& kérkohej angazhimi i
drejtpérdrejié prej anés sé udheheqésisé sé komunes per té gjetur burime financimi nga Qeveria e
Kosovés apo dhe né bashképunim me donatoré té ndryshém qé operojné né fushén e mbeturinave
né Kosove,

Pér té& pérmbushur zhvillimin e planit pér ndértimin e deponisé p&r mbeturina inerte né komunén e
Rahovecit rekomandohet qé t& ndahet né dy deri né tre faza:

Faza_e_|-té (2020-2021) ; Hartimi i projektit 18 detajuar té zbatimit dhe hartimi i Vlergsimit
t& Ndikimit né Mjedis pér lokacionin e propozuar. Kosto pér Fazén e |-1€ vlerésohet rreth xxx Euro
(pérfshi dhe kontratén e mbikgyrjes sé punimeve té zbatimit) sipas zérave t& meposhtém te
punéve:

- Integrimi i projektimit té lokacionit pér deponimin e mbetjeve inerte né planin e prokurimit
dhe buxhetin € komunes,

- Hartimi i projektit te zbatimit

- Hartimi i Vlerésimit té Ndikirmit né Mjedis

- Rishikimi i rregullores pér menaxhimin e mbeturinave

- Pércaktimi i rregullave té funksionimit té qendrés p&r deponimin dhe trajtimin e
mbeturinave inerte dhe publikimi



Faza e 1@ (2021) Prokurimi dhe kryerja e punimeve té infrastrukturés. Kéta punime né kéte fazé
do t& pérfshijné Kosto pér Fazén e I8 vierésohet rreth 40 600 Euro (pérfshi dhe rrethimin e
hapésirés sé punés né lokacion) sipas zérave t&€ méeposhtém té punéve

- Gérmim, mbushje dhe sheshim i platosé,

- Rrethim i lokacionit me rrjeté tel;

- Vendosja e njé porte t& I8vizshme né hyne;

- Ndrigim i jashtém periferik;

- Vendosja e Ujémbledhésve pér ujrat e shiut/atmosferike,

- Vendosja e njé kabine né hyrje t€ deponisé si ambient zyre pér administratorin/punétorét
dhe vendosja e kabinés pér tualet;

- Vendosja eventuale e kamerave 18 sigurisé

- Hartimi i strategjisé sé komunikimit dhe fushatés sé ndérgjegi€simit té gytetaréve

Sipas witit kalendarik 2021-2022 rekomandohet komuna e Rahovecit qé té béjé elemimmin e
deponive ilegale prezente né territorin & komunés, duke | stacionuar ato né lokacionin e caktuar
brénda lokacionit pér deponi inerte, né ményré tetitle ge té mos interferojé punimet Brenda késaj
deponie.

Gjithashtu rekomandohet qé & ndahet/cakiohet njé zoné provizore brénda lokacionit pér zbrazje
1é materialit inert prej bisneseve dhe gytetaréve. Ky pozicion | cili do té shérbejé pér mbushje duhet
te jete e miréshénuar hapésira ku lejohet zbrazja dhe née asnjé meényré nuk duhet t€ lejohet gé te
interferchen punimet né zone apo zbrazje e pakontrolluar ne hapésiren pérreth

Faza. e treté : Furnizimi me pajisje dhe Funksionalizimi operativ | gendrés sipas marreveshjeve me
operatoré publike apo privaté. Kosto pér Fazén e llI-té vierésohet rreth 336 016 Euro (pérfshi dhe
kostot operative dhe t& mirémbaitjes) sipas zérave té méposhtém té punéve

- Pérgatitja e specifikimeve teknike dhe prokurimi | paisjeve pér funksionimin e QGML.
- Prokurimi dhe instalimi | paisjeve pér QGMI
- Funksionalizimi, operimi dhe mirémbajtia e pajisjeve né gendér

Faza e katért : Rehabilitimi i lokacionit né njé fazé kalimtare.

Periudha e mbushjes s& hapésirés sé dedikuar pér deponimin e mbetjeve inerte do té kérkojé njé
peridhé té konsiderueshme kalimtare pér mbushjen e saj.Pérmes sistermnit t& monitorimit dhe
raportimit t& rregullt té sasisé sé mbetjeve té deponuara, pasi ky lokacion nuk posedon kapacitet
pranues, komuna duhet té parashohé planin e mbylijes dhe rehabilitimit té sigurté 1€ késgj
hapésiré. Kjo fazé do t& pérkojé me mbushje me dhe dhe pyllézim té késaj hapésire dhe kthimin e
saj né hapésiré me kushte teknike t& pérmbushura.

NE tabelén né vijim jané ofruar té dhéna té detajuara mbi investimet kapitale pérgjaté periudhés
2019-2025.

Tahela 6 Planifikimi i zbatimit t& planit, komuna Rahovec

FAZA | — viti 2020 Faza pérgatitore



ool T

Veprimtaria Kostoja Afatet kohore Pergjegjesia

totale
(EV)
Integrimi i projektimit né planin e Nentar 2020 Kryetari ~ komunés,
prokurimit dhe buxhetin & komunés 2zyra financave
Hartirni i projektit t& zbatimit DSHP, Drejtoria pér
Urbanizém, Drejtoria
financave
Hartimi i Viergsimit t& Ndikimit né Dhjetor 2020 DSHP, Drejtoria pér
Mjedis Urbanizém
Rishikimi i  rmegullores  pér Dhietor 2020 DSHP, Drejtoria pér
menaxhimin & mbeturinave Puné Inspektuese
Hartimi dhe rishikimi | rregullave té Shkurt 2021 DSHP, Drejtoria pér
funksionimit té gendrés Puné Inspektuese
Totale kosto faza XXX
Kosto shtesé viti 2020-2021 Dhjetor 2020-_Maj Kryetari komunés __,
Pastrimi i deponive ilegale prezente XXX 2021 SHP, Drejtoria
né kamunén e Rahavecit financave

FAZA |- Viti 2021 Ndértimi dhe vendosja n& funksion | lokacionit/deponise pér inerte

Zbatimi | punimeve té ndértimit dhe té Prill — korrik 2021 Kryetari  komunés,
infrastrukturés  pér vénien né DSHP, Drejtona pér
funksionim t€ lokacionit Puné Inspektuese
Hartimi i strategjisé sé komunikimnit Prill 2021 Kryatari  komunés,
dhe fushatés sé& ndérgjegjésimti té DSHP

qytetaréve

Fillimi i operimit per pranim té 2020 Komuna,
mbeturinave inerte (provizor)

Totale kosto faza It 46 000

FAZA Ml ~ Vitt 2022-2023 Ndértimi dhe vendosja né funksion | deponisé périnerte

Pérgatitja e specifikimeve teknike dhe Shtator 2021 - Kryetari komunés
prokurimi i paisjeve pér funksionimin mars 2022 ,DSHP, Drejtoria
e deponisé s& mbetjeve inerte financave

Operimi i plotd | gendrés té Maj 2022 DSHP, Drejtoria pér
rmbeturinave inerte Puné Inspektuese
Totale kosto faza lil 336016

Planifikimet financiare supozojné sé njé pjesé e shpenzimeve pér ndértimin dhe funksionalizimin e
deponisé/gendrés do té sigurchen nga donacione prej organizatave ndérkombétare, ndérsa njé
kosto e pjesshme kryesisht e investimit bazik dhe ato operative do t& mbulohet nga buxheti i vete
Komunés dhe i Ndermarrja Publike “Ekoregjioni” apo kompani palé té treta né marrédhénie té
kontraktimit apo bashképunimit.

Hartimi i projektit t& zbatimit dhe i VNM do ti ofroj@ Komunés njé projekt té zbatueshém dhe teé
financueshém me té cilin do t8 pérfagésohet denjésisht pérpara organizatave donatore, & cilat
mund té financojné kété plan.



Si konkluzion, mund té themi se zbatimi | masave té para té Planit pér ngritjen e sistemit eficient pér
grumbullimin e mbeturinave inerte deri né realizimin e Qendrés pér deponimin dhe trajtimin e
mbeturinave inerte prej ndértim demolimit sipas planit pér komunén e Rahovecit pér menaxhimin e
mbeturinave inerte, mund té fillojé prej vitit 2021. Pérpjekjet e para té aktiviteteve qé komuna
planifikon t& ndérrmarré rekomandohen gé né situaté kalimtare pasi posedon te caktuar lokacionin
e pérkohshém ku mund té dérgohen mbeturinat inerte, do té fokuschen ne aplikim té rregullores,
informim dhe monitorim.

Praktikat e vetédijésimit publik pér hedhjen e diferencuar t& mbeiurinave inerte pérmes aktiviteteve
té grumbullimit t& vecanté té tyre/apo dérgimit vullnetar né lokacionin e paracaktuar, duhet té
shogérohen me informim publik sipas njé kalendari & caktuar. Gradualisht, institucioni komunal
pérmes donatoréve potencialé duhet té gjejé zgjidhje pér ndértimin e késaj deponie dhe
furksionalizimin e saj sipas fazave t& pérshkruara.

Plani rekormandohet té rishikohet ¢do 6 muaj nga Grupi Punues i Komunés pér té béré pérditésimin

e afateve dhe rregullimet e nevojshme né kuadér té ndryshimeve g& mund té shfagen gjaté zbatimit
& tij.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Mumcipality of Rahovec

N& bazé té nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja f) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetéqeverisjen Lokale té Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés s€ Kosovés Nr.
28/2008), dhe nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi |1 pika 1.6 té

Statutit t¢ Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés né mbledhjen ¢
mbajtur me dt. 29.03.2021 miraton kété:

VENDIM
Pér miratimin e Planit Lokal pér menaxhimin e mbeturinave té véllimshme

1. Me kété vendim miratohet Plani Lokal pér menaxhimin e mbeturinave té véllimshme né
Komunén e Rahovecit.

2. Shtojcé e kétij Vendimi &shté edhe Plani Lokal pér menaxhimin e mbeturinave t€ véllimshme
né Komunén e Rahovecit.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Kryetari i
Komunés.

4, Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e
shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit té Kuvendit,

o Drejtorisé pér Shérbime Publike,
o MAPL-sé, dhe

o Arkivit.

KUVENDI I KOMUNES SE RAHOVECIT

01-Nr.__ /21

Daté: 29.03.2021 Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit
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PLANI LOKAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE TE VELLIMSHME

Parathgnie nga Kryetari i Komunés

Té nderuar gytetaré té Komunés s& Rahovecit,

Plani lokal pér menaxhimin e mbeturinave té véllimshme pérmes ndértimit dhe funksionimit té
gendrés pér grumbuilimin, trajtimin dhe magazinimin e mbeturinave té késaj kategorie éshté i nje
réndésie te veganté pér Komunén e Rahovecit.

Komuna eshté e angazhuar gé népérmijet kétij plani t'i kontribuojé zbatimit té politikés té BE sé dhe
arritjes sé objektivave kombétare té Republikés sé Kosovés pér mbeturinat, mbrojtjen e mjedisit
dhe shéndetin e njerézve. Népérmijet njé menaxhimi té géndrueshém dhe té pérgjegjshem té
mbeturinave sipas llojeve té tyre, do té adresojmé sfidat qé nderfidhen me menaxhimin &
mbeturinave t& vellmshme dhe Kfjimin & kushteve pér grumbullimin e vegante, trajtimin dhe
riciklimin e tyre.

Jemi té vetédijshém se zbatimi i kétij plani ambicioz do té ofrojé zgjidhje pér komunén e Rahovecit
idhur me menaxhimin & mbeturinave té véllimshme duke ofruar kushte pér gytetaré gé ti

deponojné ne formé té organizuar ato si dhe duke mbrojtur vierat e mjedisit té pastér né komunén
toné.

Ne inkurajojmé qevering, donatorét dhe shogériné civile qé t& mbéshtesin Komuneén tong né
arritjen e objektivave sipas planit dhe realizimin e misionit t& komunés pér ofrimin e shérbimeve
cilésore pér qytetaré,

Ndérkohé, si komuné do té punajmé né vazhdimési pér té krijuar kushte pér té rritur kulturén e
ruajtjes sé mjedisit dhe mbéshtetjen ndaj iniciativave reduktuese dhe ricikluese.

Pér realizimin e kétij plani, dua té falénderoj organizatén jogeveritare Green Art Center —Prishtina
(GAC) pér mbéshtetje dhe pérkrahjen e vazhdueshme profesionale pér pérmirésim té gjendjes
mijedisore né komunén e Rahovecit dhe hartimin e planeve konkrete né menaxhim té
qéndrueshém té& mbeturinave me réndési té veganté pér komunén toné.

Kryetari i Komunés

Smaj! Latifaj
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Shkurtesat

AKMM
ASK
BE
DSHP
GAC
KMDK
MEA
aQGMy
PKMM
PMMI
-SRKMM -

Agjencioni pér Mbrojtien e Mjedisit té Kosoves

Agjensia e Statistikave té Kosovés

Bashkimi Evropian

Drejtoria e Sherbimeve Publike

Green Art Center-Prishtina

Kompania per Menaxhimin e Deponive né Kosové

Ministria e Ekonomisée dhe Ambjentit— e
Qendra per grumbullimin e mbeturinave té vallimshme

Plani Komuna! pér Menaxhimin e Mbeturinave

Plani lokal | Menaxhimit te Mbeturinave Inerte

Strategjingé e Republikés se Kosovés per Menaxhimin e Mbeturinave
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Pérkufizimet e Mbeturinave

Pérkufizimet qé jané perdorur né kéte document jané ato qé jané pérdorur né Ligjin Nr.2012/04-L-
060 pér Mbeturinat.

Bio-rnbeturing - mbeturinat biodegraduese nga kopshtet, parget, ushgimet dhe mbeturinat e
kuzhinés nga familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé dhe mbeturinat engjashme
nga impiantet pér pérpunimin e ushgimit.

Deponi - vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do té vendosen mbeturinat nén apo mbi
sipérfage té tokés.

Deponim pérfundimtar i mbeturinave - operimet té cilat ofrojné zgjidhje pérfundimtare pér

mbeturinat té citat nuk mund té ripérdoren apo pérpunohen, duke mos rrezikuar mjedisin apo-
shéndetin e njeriut.

Deponim — ¢do operim i cili nuk €shté perpunim,as né rastef kur operimi ka pér pasoje sekondare
rikuperimin e substancés apo energjise

Kompostim - trajtim i mbeturinave té biodegradueshme nén veprimin e mikroorganizmave né
prezencen e oksigjenit,i cili kryhet me gelim te prodhimit t& kompostit nén kushte te kontrolluara.

Konsumator — personi icili ka lidhur kontraté per shérbime me ofruesin eshérbimeve ose merr
shérbime técaktuara sipas Lig)it Nr. 04/L.-060 "Per Mbeturinat”, Republika e Kasovés

Kullim - ¢do léng qé rrjedh ose i shpérlaré nga mbeturinat e deponuara dhe qé shkarkohet nga
deponia ose gjendet brénda deponisé

Ligenca pér menaxhimin e mbeturinave -leje me shkrim e cila léshohet me vendim té Ministrisé, me
t& cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjit Nr. 04/L-060 "Pér Mbeturinat”, Republika e
Kosovés.

Mbeturingé — substancé apo objekt & prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géliim ta hedh& apo
éshté i detyruar ta hedhé.

Mbeturina industriale — mbeturinat té cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale, prodhimtari
artizanale dhe veprimtari té tjera prodhuese.

Mbeturina inerte — mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém fizik, kimik dhe
biologjik né vendet ku jané deponuar si:

i.Mbeturina inerte gé nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk zb&rthehen
biologjikisht né kontakt me materiete tiera dhe nuk ndikojné né ményré té ndjeshme né mjedisin dhe
shéndetin e njeriut;

ii.| téré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturings, mbetjet ekotoksike duhet té jené te vieres se
papérfillshme dhe té mos rrezikojné cilésing e ujérave sipérfagesore dhe néntokésore.
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Mbeturina komerciale — mbeturinat 1€ cilat vijné nga objektet q& pérdoren pér géllimet e tregut ose
biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industrial.

Mbeturina komunale — mbeturina nga amviséritédhe mbeturina nga aktivitetet e tjera t& cilat,pér
shkak t& pérbérjes dne natyrés sé tyre, jané t& ngjashme me ato té amvisérisé.

Mbeturina medicinale - mbeturina té cilat krijohen gjaté kryerjes s& shérbimeve medicinale.

Mbeturina té parrezikshme — mbeturinat g& nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut
dhe gé& nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave 18 rrezikshme.

Mbeturina t& rrezikshme — mbeturinat q& paragesin njé apo mé shumé veti té rrezikshme.

Mbeturina t& veganta ~ mbeturinat té cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit konsiderchenté
veganta.

Mbeturina té vélimshme - mbeturinat me pérmasa t€ médha fizike nga pajisjet dhe makinerité,
grumbullirry, transportimi dhe fargirmi i té cilave behet né ményré té veganté.

Mbledhje - mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak né lloje dhe

magazinimin e mbeturinave pér qéllime té bartjes den né objektin pér trajtim ose deponim té
mbeturinave.

Mbledhje e ndaré — nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi imbeturinave béhet né ményré té ndaréné
Hoje, t& klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té lehtésuar trajtimin spécifik.

Menaxhim i mbeturinave - aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit t& mbeturinave dhe
ndikimit t& tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin, trajtimin, ripérdorimin,
pérpunimin, -riciklimin dhe deponimin pérfundimtar te mbeturings, pérfshiré monitorimin dhe
kujdesin edhe pas kryerjes sé kétyre aktiviteteve.

Parandalim — masat e ndérmarra para se substanca, materiali apo produkti té béhet mbeturing, pér
t& redukuar:

}.sasing e mbeturinés, pérfshiré ri-shfrytézimin e produkieve ose zgjatjen e jetégjatésisé sé
produkteve;

li.efektet negative 1€ mbeturinave pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut,

lii pérmbaitjen e substancave té démshme né materiale dhe produkte.

Pérdorimi mbeturinave - gdo operim, veprimtari qé kryhet pér gélime riciklimi ose rip&rdorimi té
mbeturinave, pjesérisht ose né térési, duke pérfshiré edhe gdo aktivitet té specifikuar.

Pérpunim i mbeturinave — operim, rezultati kryesor i 1€ cilit &shté vénia né shérbim e mbeturinave
pér géllime t& dobishme, duke zévendésuar materialet e tjera té cilat pérndryshe do té duhej t&
pérdoreshin pér té plotésuar njé funksion té caktuar, apo pérgatitia e mbeturinés pér té plotésuar
ato funksione né ndonjé impiant apo né ekonominé e gjeré.

Person — person fizik ose juridik i cili éshté i involvuar né ményré té drejtpérdrejté ose térthorazi né
proceset pér menaxhimin e mbeturinave.
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Prodhuesi mbeturinés — ¢do person, veprimtaria e té cilit krijon /prodhon mbeturing ose ¢donjéri gé
merret me para-procesim, pérzierje apo operime t& tjera gé rezultojné né ndryshimin e natyrés apo
pérbérien e mbeturinés.

Riciklim - ¢do operim | pérpunimit nga i cili materialet mbeturiné jané rikthyer né produkie, materiale,
substance, gofté si origjinale apo pér géllime tjera. Kjo pérfshin rikthimin e materialeve organike, por
nuk pérfshin pérfitimin e energjisé dhe ripérpunimin né materiale q& pérdoren si karburante apo pér
operimet e mbulimit t& mbeturinave.

Ri-pérdorim - gfarédo operimi me & cilin ¢do produkt apo kemponent, i cili nuk &shté mbeturing,
pérdoret pérséri pér té njéjtin géllim pér & cilin &shté destinuar.

Stabilizim 1 mbeturinés - ¢do trajtim i mbeturinés me metodén e caktuar me qéilim té zvogélimit té
ndikimeve negative pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Zotéruesi mbeturings — prodhuesi | mbeturings apo personi & e posedon mbeturing.
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1. HYRJE DHE KONTEKSTI NACIONAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE
1.1 Qéllimi i planit

Plani pér trajtimin & mbeturinave té véllimshme i komuné&s sé Rahovecit &shté dokument planifikimi
qé e mundéson zbatimin e Strategjisé sé Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe
Planin e Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave né nivel lokal, duke i kontribuar
zbatimit 18 politikave dhe pérmbushjes sé objektivave kombétare. Al po ashtu synon:

1) Mbledhjen e té dhénave pér mbeturinat komunale, duke e ofruar njé pérshkrim té rrjedhave té
mbeturinave dhe pérgjegjésive, karakteristikave dhe véllimeve t& mbeturinave qé& duhet te
menaxhohen dhe njé pérkufizim té shitrirjes gjecgrafike té planit,

i) Nje vlerésim té skemave aktuale té mbledhjes sé mbeturinave, duke e perkufizuar bazén e
shérbimeve dhe aktiviteteve aktuale pér menaxhimin e mbeturinave,

ii) Opsionet e menaxhimit t& mbeturinave t& vélimshme qé do ta mundésonin mbledhjen dhe
pérpunimin e késaj rryme té mbeturinave sipas objektivave kombétare dhe kontekstit lokal,

iv) Shérbimin cilésor, duke i pércaktuar ményrat dhe instrumentet g€ e garantojné njé cilési té tillg,

v} Kornizén institucionale, organizative dhe rregullatore, duke i rekomanduar masat dhe
instrumentet pér pérmirésimin e komponentéve organizativé, kontributet publike dhe private dhe™
pérgjegjésité pér mbledhjen, transportimin, riciklimin dhe trajtimin e mbeturinave,

vi) Nevojat financiare dhe investimet, duke i pérkufizuar ato qé jané 1€ nevojshme pér realizimin dhe
ofrimin e géndrueshém té shérbimeve té menaxhimit t& mbeturinave & véllimshme komunale, dhe

vi) Burimet financiare pér investime dhe njé strategji pér Komunén e Rahovecit qé i mbulon
shpenzimet, duke e krijuar njé mjedis té favorshém pér ta siguruar financimin nga gevena dhe nga
burimet e jashtme.

1.2 Historiku kombégtar i menaxhimit té mbeturinave

Sipas Ligjit Nr. 04/1-060 pér Mbeturinat dhe Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Mbeturinave,
komunat e Kosoves jangé pérgjegjése pér hartimin e planeve komunale té tyre pér menaxhimin e
mbeturinave, t& cilat do té duhet té trajtojné:

* sasiné dhe llojet e mbeturinave gé pritet té krijohen dhe origjinén e mbeturinave té cilat do té
shfrytézohen, ose deponohen sipas planit, né vendin e cakiuar,

programin pér mbledhjen e mbeturinave komunale nga amvisérité, mbeturinat komerciale
dhe mbeturinat industriale,

* programin pér mbledhjen, grumbullimin dhe ndarjen e mbeturinave té rrezikshme nga
mbetjet e tjera, ose ndarjen e llojeve t€ mbeturinave,
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propozimet pér teknikat e mundshme pér ripérdorimin dhe ricikimin € komponenteve té
ndryshrme nga mbeturinat komunale;

programin pér vetédijesimin publik dhe edukimin né lidhje me menaxhimin e mbeturinave,

* pérshkrimin e lokacioneve pér pajisjet dhe objektet pér trajtimin dhe largimin e mbeturinave,
pérfshiré kushtet teknike t& nevojshme pér dizajnimin e objekteve t& reja,

* parallogaritjen e shpenzimeve 1€ menaxhimit t& mbeturinave dhe burimet e financimit pér
realizimin e projekteve té planifikuara, dhe

*  mundésité pér bashképunirmin midis dy apo mé shumé komunave.

Komunat né téré Kosovén pérballen me njé sfidé té madhe né ofrimin e shérbimeve pér gytetarét e
tyre. Pé&pos detyrave té tiera né spektrin e politikave socio ekonomike né nivel lokal, mbetet
kompetencé e komunave qé té pérmirésojné infrastrukturén dhe t'i furnuzolne banoret e tyre me ujg
rrymé&, shérbime shéndetésore, mhrojtje t& mjedisit dhe transport.

Standardet e pérmirésuara pér mbledhje té ndarg, trajtim dhe largim t& mbeturinave nénkuptojné se
do t& gojné né rritje té shpenzimeve pér ofrimin e kétyre shérbimeve. Prandaj, sfide éshte gé t&
krijohen zgjidhje qé i-pérmirésojné standardet e shérbimit dhe gé i minimizojné ndikimet negative
dhe ekonomike pér qytetaré, dhe gé&, né té njgjtén kohé, mbeéshteten nga popullata dhe mund te
realizohen né kuadér té strukturave dhe kushteve aktuale

1.3 Politikat, strategjia dhe korniza ligjore kombétare

Qeveria e Kosovés éshté e angazhuar né procesin e anétarésimit né BE dhe pér kété géllim Ministria
e Ekonomisé dhe Ambjentit (MEA) &shié duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit t& legjislacionit
té shtetit t& Kosovés né pérputhje me instrumentet legjislativé t& BE-sé.
Korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté pjesérisht e harmonizuar me Acquis
t& Bashkimit Europian (BE) pér sektorin e mbeturinave. Aktualisht, Ministria e Ekonomisé dhe
Ambjentit 8shté duke béré pérpjekje pér harmonizim té ploté, ku géllimi kryesor i kornizés aktuale
ligiore pér menaxhimin e mbeturinave &shté reduktimi i gjenerimit t& mbeturinave, ripérdorimi i
elementeve té ripérdorshme té mbeturinave, parandalimi i ndikimeve negative 1& mbeturinave né
mjedis dhe shéndetin e njeriut; si dhe deponimi i mbeturinave né ményré migésore ndaj mjedisit.
Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit posedon Planin Kombétar dhe Strategjiné Kombétare té
Menaxhimit t& Mbeturinave si dhe éshité né proces té finalizimit 1 Strategjisé sé Re Kombétare pér
Menaxhim t& Mbeturinave. N& vijueshméri, Sipas Ligjit 04-L-060(neni 9), kjo strategji pérmban:
= Njé pérshkrim dhe vlerésim & gjendjes aktuale t& menaxhimit t& mbeturinave,
+  Caqet dhe masat themelore pér menaxhimin e mbeturinave,
» Masat gé duhet té merren pér menaxhimin e mbeturinave komunale té ngurta dhe
mbeturinat e parrezikshme,
« Masat gé duhet t& merren pér menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme;
» Udhézimet pér perpunimin dhe trajtimin e mbeturinave né pérputhje me parimet e mbrojtjes
sé mjedisit,
= Udhézimet pér ruajtjen e sigurt apo largimin e mbeturinave;
+ Udh&zimet pér masat e sigurisé dhe prodhimin dhe standardet administrative teknike pér t'i
arritur géllimet pér menaxhimin e mbeturinave,
= Nevojat afatgjata t& Republikés sé Kosovés né fush&n e menaxhimit € 1€ gjitha llojeve &
mbeturinave sipas k&tij ligji.
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Plani strategjik perpilohet nga MEA-a né bashképunim me ministrité dhe autoritetet e tiera
kompetente, aprovohet nga qeveria pér njé periudhé dhjetévjegare dhe rishikohet gdo pesé vjet.

Ligji kryesor qé rregullon sektorin e mbeturinave né Kosové éshté Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat
("Ligji p&r mbeturinat’). Ky ligj éshté veganénsht i réndésishém kur shpjegohet rregullimi i sektorit te
mbeturinave né Kosové né raport me ligjet e tiera, veganérisht ato gé adresojné krijimin, menaxhimin
dhe udhéheqjen e ndérmarrjeve publike (p.sh.harmonizimi me: Ligji pér Ndérmarrjet Publike dhe Ligji
pér Shoqgrité Tregtare). Ligji 04-L-060 pér mbeturinat ("Ligji pér mbeturinat”) ndér té tjerash ka pér
géllim:

1) Evitimin dhe reduktimin sa mé t& madh t& mundshém t& gjenerimit t& mbeturinave,

if) Ripérdorimin e komponentéve té pérdorshém nga mbeturinat,

iii)Zhvillimin e géndrueshé&m pérmes mbrojtjes dhe ruajtjes sé resurseve natyrore,

i) Parandalimin e ndikimeve negative t&é mbeturinave né mjedis dhe né shéndetin e njenut, dhe
v) Deponimin pérfundimtar té mbeturinave né ményré t& pranueshme mjedisore

Ligje té tjera qé né njé faré ményre ndikojné né rregullimin e sektorit 1& mbeturinave pérfshijne:

1. Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale ("Ligj| pér Vetégeverisjen Lokale”),

2. Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar nga ligjet & ndryshojné Ligjin per
Ndérmarrjet Publike Ligji nr-05/L-009 dhe Nr. 04/L-1117 ("Ligji per NP"),

3. Ligji Nr. 02/L-123 pér Shoqgrité Tregtare, i ndryshuar dhe plotésuar nga Ligji Nr. 04/L-006 ('LSHT"),
4. Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar nga
ligjet q& ndryshojné dhe plotésojné Ligjin pér Prokurimin Publik né Repubiikén e Kosovés nr. 04/L-
237 i vitit 2014, 05/1.-068 i vitit 2016 dhe nr. 05/L.-092 i vitit 2016 ("Ligji pér PP},

5. Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko-Privat ("Ligji pér PPP");

6. Ligji Nr.04/L-024 pér Ndihmén Shtetérore ("Ligji pér Ndihmén Shtetérore”),

7. Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtien e Mjedisit ("Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit’),

8. Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinoré ("Ligji pér Planifikim Hapésinorg”),

9. Ligjet tjera qé kané ndikim 1€ kufizuar né rregulloren e menaxhimit t& mbeturinave pérfshijné

Ligji pér Ndértim, Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, Ligji mbi Vierésimin e Ndikimit né Mjedis,
Ligji pér Ujéra, Ligji pér Kimikatet, Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Ndotjes, Ligji pér Produktet
Biocide, Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligji pér Veprimtaring
e Ofruesve té Shérbimeve té Ujésjellésit, Kanalizimeve dhe Mbeturinave. Komponentét kryesoré té

kétyre mbeturinave jang: guri, betoni, tulla, komponenté hekuri, komponenté plumbi, komponenté
elektrik, et].

pérfshirg;

Draft/2015, Menaxhimi i mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi i ndértesave (qershor2015)
15/2012, Menaxhimi i deponive té€ mbeturinave (dhjetor 2012)

19/2012, Menaxhimi | automjeteve mbeturing dhe komponentéve té tyre (gusht 2012)
20/2012, Eksportimi, importimi dhe transiti i mbeturinave {gusht 2012)

23/2012, Menaxhimi i gomave té pérdorura dhe mbeturiné (dhjetor 2012)

05/2013, Menaxhimi i vajrave té pérdorura dhe mbeturing (néntor 2014).

13/2013, Katalogu shtetéror i mbeturinave (qershor 2013)
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16/2013, Vierat kufitare t& koncentrimeve pér komponentét e rrezikshme né mbetunina (gershor
2012) :

22/2013, Menaxhimi i mbeturinave mjekésore dhe té veterinarisé (néntor 2014)
07/2014, Kompetencat e mbajtésve, prodhuesve dhe importuesve té mbeturinave (prill 2014)
09/2014, Licenca pér Menaxhimin e Mbeturinave (néntor 2014)

1.4 Rolet dhe pérgjeqjésité né nivel rajonal dhe lokal

Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit &shté organi kombétar qé e udhéheq hartimin e politikave, zb
atimin e ligjit dhe mbikéqyrjen e aktiviteteve p&r mbrojtje t& mjedisit, pérfshiré menaxhimin e mbet
urinave, burimeve té ujit, ajrit, dheut dhe bigdiversitetit. Sipas Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit, raporii
mi pér mjedisin éshté detyré  dhe pérgjegjési e Agjencisé pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés, AK
MM-sé.

Sipas Ligiit per Vetégevenisjen Lokale, komunat i ushtrojné kempetencat e tyre brénda jundikstonit
té tyre per t arritur disa géllime dhe pér té ofruar shérbime pér qytetarét e tyre-Mirémbajtja dhe ofr
imi i shérbimeve publike dhe komunale, pérfshiré menaxhimin e mbeturinave jané pjese e kompele
ncave vetanake té komunave. N& Komunén e Rahovecit, Drejtoria e Shérbimeve Publike éshté perg
jegjése pér menaxhimin e mbeturinave, shérbime kéto qé ofrohen nga Ndermarrja Publike "Ekoregji
oni"1 me njésiné e saj “Ambient” mbulon territorin e Rahovecit dhe kompania private “Ekodrinia”

Figura 1. Vendndodhja e Komunés s& Rahovecit ne Kosove

Operatorét e autorizuar nga komuna e Rahovecit jané kompania Regjionale e mbeturinave "Ekoregj
ioni” SH.A me njésiné e saj publike “Ambjenti”, ku komuna e Rahovecit €shté aksionere me 8% te ak
sioneve né kompaniné regjionale dhe e cila shérben né Zonén | né 6589 klienté, si edhe kompania p
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rivate “Ekodninia” , e cila shérben né Zonén ll né rreth 4110 klienté Te dhéenat e raportuara jane te dn
éna té ofruara prej komunés sé Rahovecit pér vitin referent 2020 Krahas tjerash, té dyja kéto komp
ani | dérgojné mbeturinat komunale te grumbulluara né Deponing Regjionale né Landovicé né dista

ncé rreth 27 km, deponi kjo qé menaxhohet prej Kompanisé pér Menaxhim t& Deponive né Koso- v
8

2. KONTEKST! LOKAL, KORNIZA STRATEGJIKE DHE PROFILI | KOMUNES
2.1 Konteksti lokal i menaxhimit té mbeturinave

Sipas Ligjit pér Mbeturinat, pérgjegjésité dhe detyrat e komunave pér sa i pérket menaxhimit t& mb
eturinave pérfshijné

« Krijimin g sisternit pér menaxhimin e mbeturinave sipas panmit te hierarkisé per menaxhimin em
beturina- ve pér territorin e tyre, hartimin e planit lokal té vepnmit pér menaxhimin e mbeturinave, si
pas nenit 10 te ket ligji dhe krijimin e kushteve pér zbatimin e tij;

« Hartimin e njé raporti vjetor per menaxhimin e mbeturinave,

« Rregullimin e pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pé&r menaxhimin e mbeturin
ave, zbatimin e tyre dhe organizimin e menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre,

- Mirémbajtjen dhe mbajtien e njé sistemi t& informimit publik dhe raportiffiin pér punét e kryera si¢
éshié paraparé me kété ligj dhe me aktet ligjore 1€ tjera per menaxhimin e mbeturinave,

- Zbatimin e procedurave té prokurimit pér parzgjedhjen e personave té licencuar per mbledhjen, de
pozitimin dhe transportimin e mbeturinave t€ ngurta komunale né territorin e saj,

« Evidentimin e vendeve t€ ndotura né ternitorin e tyre, hartimin e projekteve pér sanimin e tyre me s
hénimet pér lokacionin, karakteristikat hapésinore gjeometrike, llojin e ndotjes, sasiné e mbeturinav
e, afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénimet e tjera me réndési pér realizimin e projekteve, d
he

- Mbikéqyrjen dhe kontrollimin e aktiviteteve té menaxhimit t& mbeturinave né territorin e tyre pérm
es inspektoréve komunal t& mjedisit.

Neni 101 kétij ligji | pércakton komponentét e planit komunal, duke pérfshiré, mes tjerash, informat
at pér sasité dhe llojet e mbeturinave, géllimet dhe caget e reduktimit t& mbeturinave, programet pé
r mbledhjen dhe de-ponimin e mbeturinave té amvisérisé, mbeturinave komerciale, industriale dhe
té rrezikshme, ndarjen, riciklimin dhe kompostimit t& mbeturinave, vetédijesimin publik, masat dhe
shpenzimet e tyre pér menaxhimine  mbeturinave.

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhim 1€ mbeturinave pér komunén e Rahove
citjanété ndara sipas kompetencave & paragitura si mé poshté:

. Komuna kontrakton operatorét (publik apo privat) pér aktivitetet e Menaxhimit té Mbeturina
ve, duke u bazuar né ligjin pérkatés.

Drejtoria pér Shérbime Publike a) Menaxhon projektet komunale 18 parapara me buxhet nga 1émi i1
nfrastrukturés 1€ ujit, kanalizimit dhe hapésirés publike .
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b) Eshté pérgjegjése pér ofrimin e shérbimeve publike komunale, pérfshiré: furnizimin me ujé, kanal
izim, mirémbaitjen e rrugéve, transportin lokal, ngrohjen lokale, tregjet, varrezat, hapésirat publike, p
arget, mirembaijtjen e pastértisé dhe rregullimit té qytetit dhe vendbanimeve tjera, ndérmarrjen e m
asave pér mbrojtjen nga zjarri dhe fatkeqésité natyrore dhe kryen punét tjera té pércaktuara me ligj

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa planifikon, pércakton obligimet né bazé té rregulloreve komunale
t& subjekteve té caktuara né Komung, shkallén e ngarkesés (tarifén) nga temi i tatimit né proné, tak
save dhe gjobave komunale.

Drejtonia pér Urbanizém Planifikim dhe Mbrojtje e Mjedisit a) Pérpunon kérkesat pér 1éshimin e leje
ve ndértimore dhe pércakton kushteturbanistike pér zbatimin e planit hapésinor, planin urbanistik,
planet e rregullimit,planit t€ parcelimit, vijés sé rregullimit dhe ndértimit,

b) Léshon lejet e ndértimit, lejet e pérdorimit dhe shfrytézimit, cakton komisione pérmbikéqyrjen té
objekteve, jep pélgimet e rrequllimit t& infrastrukturés,

c) Menaxhon projektet kormunale & paraparé me buxhet nga Iémi i urbanizmit.

Drejtoria e Inspeksionit a) Né kuadér té Drejtorisé pér inspekcion e qé jané ne pergjegjési té Komun
es sipas dispozitave ligjore kryhen punét e inspektimit té tregut, sanitar, traftkut, ndértimtarisg, bujq
ésisé, veterings, shérbimet komunale, hidroekonomisé dhe inspektirnet tjera komunale té pércaktu
ara me lig).

b) Ndérmerr procedurat ligjore, né kuadér té inspektimit nga sferat e inspektimit komunal né proce
duré admiristrative dhe gjygésore.

c) Kryen edhe punét tjera {é pércaktuara me Ligjin.

Operatorét e autorizuar nga komuna e Rahovecit jané Ndermarrja Publike "Ekoregjioni®1 me njésiné
e saj "Ambienti” mbulon territorin e Rahovecit dhe kompania private "Ekodrinia”,

3. HARTIMI | PLANIT PER MENAXHIMIN E QENDRUESHEM TE MBETJEVE TE VELLIMSHME
3.1 Fushéveprimi i planit

Komuna e Rahovecit ka si synim gé té pérmirésojé procesin e menaxhimit t& mbeturinave komunale
né ményré efektive dhe té géndrueshme. Referuar kompetencave, Komuna e Rahovecit planifikon
zbatimin e reformave né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave me qéllim rritjen e efikasitetit té
pérdorimit t& burimeve financiare duke marré né konsideraté planifikimet konkrete gé adresojné
menaxhimin e rrymave té ndryshme t& mbeturinave dhe inkurajojné ndarjen e tyre né burim dhe
mbledhjen e diferencuar pér t& nxitur Riciklimin, Ripérdorimin dhe pér rrjedhojé Reduktimin e
mbeturinave gé depozitchen né venddepozitimin (deponing) e trajtimit pérfundimtar, krahas
sigurimit té njé shérbimi mé cilésor pér qytetarét.

Né kuadér té bashképunimit, Green Art Center-Prishtina ka pér géllim gé 1& mbéshtesé Komunén e
Rahovecit gé té identifikojé dhe t& hartojé njé plan pér organizimin e menaxhimit t& mbeturinave té
véllimshme pérmes njé koncepti té financueshém, si dhe té planifikojé njé plan operimi, pasi té keté
identifikuar dhe t& keté siguruar pajisjet e nevojshme pér ta béré gendren e trajtimit té kétij fraksioni
& mbeturinave njé objekt funksional me géllim organizimin e duhur té fraksionit t& mbeturinave 18
véllimshme qé& derivojné sipas rrymés sé mbeturinave qé gjenerohen né komuné, duke synuar
eleminimin e deponive ilegale n& komunén e Rahovecit, optimizimin e kostove té transportit té
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mbeturinave qé grumbullohen né kété komuné pér né deponiné rajonale, si dhe nxitjen e procesit té
reduktimit dhe riciklimit t& materialeve t€ depozituara né kuader té planeve té& Komunés pér té filluar
me grumbullimin e diferencuar i€ mbeturinave.

Ky plan do té pérgendrohet vetém né trajtimin e mbeturinat té vélimshme qé derivohen prej
aktiviteteve t& gjeneruesve 1€ mbeturinave n& komunén e Rahovecit.

3.2 Planifikimi strategjik

Hartimi i planit pér menaxhimin e mbeturinave té véllimshme pérmes ndértimit t& gendrave té gru
mbullimit &shté njé dokument planifikimi strategjik, i ¢ili mundéson zbatimin e politikave kombétar
e té mbeturinave né nivel lokal, pérmes ofrimit t& zgjidhjeve pér trajtimin e kétj fraksioni t& mbetur
inave duke stimuluar grumbullimin e organizuar dhe rekuperimin e materialeve qé derivojné nga ky
lloj | mbetieve né Komunén e Rahovecit.

Ky dokument mundéson planifikimin e veprimeve pér té ardhmen pér kété fraksion t& mbeturinave,
si edhe njékohésisht krijon njé qéndrim té pérbashkét midis akteréve t& ndryshém pér menaxhimin
e mbeturinave né nivel lokal

Koncepti pér ndértimin e gendres sé grumbullimit t& mbeturinave té véllimshme (QGMV) do té jeté
i orientuar né veprime konkrete dhe té detajuara né lidhje me sisternin e trajtimit t€ mbeturinave té
véliimshme ofrimit t& zgjidhjeve pér funksionalizimin e gendres qé do té trajtojé kéte fraksion té mb
eturmave.

Qé&llimi i planit éshié parashtrimii qarté i politikave t€ menaxhimit 1€ mbeturinave né nivel lokal, duk
e harmonizuar interesat e t& gjithé akleréve dhe publikut, té cilit ky shérbim i ofrohet pér té siguruar
njé menaxhim mé efikas dhe t& géndrueshém, ku do té krahasohen dhe vlerésohen té gjitha opsio
net e mundshme, duke pérfshiré aktivitetet gé synojné rekuperimin dhe riciklimit e materialeve qé v
ijné nga kjo kategori e mbetjeve.

M8 konkretisht, plani ka si géllim t€ mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

0 Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés sé Kosovés pér Menaxhirmin e Mbeturinave (SR
KMM) dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave kombétare dhe arritjen e objekt
ivave kombétare né fushén e menaxhimit t& mbeturinave,

. Opsionet mé té mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér t& mundésuar grumbulimin dhe tr
ajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare. Plani identifikon fushat dhe teknologji
té e duhura pér minimizimin dhe trajtimin final t&€ mbeturinave té véllimshme;

Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paraqitje té plote té kuad
rit institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e elementéve
pérbérés té ti|, duke pérfshiré ato gé kontrollojné mbeturinat ne té gpthé sistemin e menaxhimit pér
té siguruar pérputhshmériné me standartet e menaxhimit té tyre,

Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe

nevojén pér investime pér zbatimin e skemave t& grumbullimit dhe trajtimit té€ mbeturinave té vélli
mshme;
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Burime financiare pér investime: duke krijuar nje klimé té favorshme pér sigurimin e fondev
e geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare

Pérgatitja e planit pér organizimin e shérbimit dhe menaxhimin e mbeturinave té vélimshme do té
referohet legjislacionit kombétar, respektivisht LIGJI NR. 04 / L-060 pér Mbeturina, ku grumbullimi
dhe trajtimi i mbeturinave dhe shérbimet e tiera té pastrimit i jané deleguar autoriteteve lokale, duk
e i béré kéto té fundit pérgjegjése pér menaxhimin e tyre (Ligji nr. 03/1-040 "Pér vetgevensjen lokale
* 2008, i cil pérbén bazén ligjore gé rregullon aktivitetin dhe pergjegjésité e komunave né kété fush
&. Ne ményré té vecanté ky ligj (neni 15, pika 1.8) ngarkon Komunat me detyrén dhe i bén ato fugip
oté pér planifikimin pér menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre si dhe planifikimin dhe ndérti
min e infrastrukturés e cila do té ndihmojé né reduktimin e mbeturinave qé dérgohen né deponi dh
e pérmirésimin e cilésisé sé shérbimit.

3.3 Objektivat

Kornuna eshte duke u fokusuar drejt njé bashkepunimi t& ngushte me gytetarét e komunés sé
Rahovecit pér té adresuar dhe pérshtatur zgjidhje efektive pér grumbullimin, transportin dhe trajtimin
e mbeturinave né kontest té gjeré té fusheveprimit, me géilim q& t& permiréscjé shérbimin e largimit
té mbeturinave sipas fraksioneve dhe llojeve té caktuara, té eleminojé krijimin e deponive ilegale si
problem né keté komune referuar mungesés sé destinacioneve ku gytetarét mund té dérgojné
mbeturinat sipas llojit, t€ zvogeloje shpenzimet e derivuara nga operimi dhe kostot pér eleminim té
deponive ilegale, te gjenerojé té ardhura nga pérpunimi adekuat | mbeturinave sipas fraksioneve, &
mbrojé shendetin e banoréve dhe t& nxisé géndrueshméring e zhvillimit ekonomik né té gjithé
territorin € Komunés.

Nén kéte objektiv té pérgjithshem, komuna ka pér géilim ngritjen e njé sistemi me strukturé operative
pér grumbullimin e mbeturinave té véllimshme né njé gendér (Qendra e grumbullimit t& mbeturinave
té vellimshme) qé do ti shérbejé gytetaréve té Rahovecit pérmes Ndermarrjes Publike “Ekoregjioni™
me njésiné e saj “Ambienti” dhe kompanive private né marrédhénie kontraktuale me komunén, pér
té destinuar dhe trajtuar mbeturinat e késaj kategorie.

Komuna do té planifikojé dhé pércaktojé njé hapésiré té pérshtatshme pér grumbullim t€ kétjj
fraksioni t& mbeturinave duke synuar gé t& ofrojé zgjidhje té pérshtatshme pér qytetaré. Referuar
adresimit t& lokacionit t& pérshtatshém i cili pérmbush detyrimet ligjore 1€ vendosura sipas kritereve
prej organeve géndrore, né planin e saj komuna synon gé mbeturinat e véllimshme té selektohen,

trajtohen dhe & ripérdoren si materiale dytésore né tregun e riciklimit apo pér nevoja té qytetaréve
té komunés.

3.4 Hartimi i planit

N& fazén e paré u themelua grupi | punés me pérfagésues nga zyrtaré té komunés, pérfagésues té
Green Art Center dhe ekspertizé t& angazhuar. Ata ishin pjesé e zhvilimit té planit duke rishikuar dhe
pérzgjedhur opsionet qé | pérshtaten mé shumé politikave 1€ Komunés si dhe duke pérfshiré
prioritetet & komunés, vizionin, objektivat, opsionet, investimet dhe afatet kohore. Konkretisht t&
shprehura né ményré té listuar hapat bazé 1€ ndjekura pér procesin e planifikimit té& menaxhimit t&
mbeturinave sipas fraksionit té planit, jané si méposhté:

Hapi 1. Krijimi i strukturave organizative

Hapi 2. Vlerésimi i gjendjes ekzistuese dhe alternativave pérkatése
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Hapi 3. Planifikimi operaciconal i menaxhimit t& mbeturinave té véllimshme

Hapi 4. Planifikimi financiar i menaxhimit té mbeturinave té vélimshme

Hapi 5. Konsultimet dhe zbatirmi i planit.

Duke parashtruar nevojat né sektorin e menaxhimit té mbeturinave qé i nevojiten komunés, jane
ofruar mundési pér komente apo diskutime té ndryshme referuar géllimit te planit. Pérfagesuesit e
Komunés sé Rahovecit kané dhéné asistencén e tyre né lidhje me identifikimin e lokacionit potencial
pér ndértimin e gendres, mundésive té operimit si dhe pérmes ofrimit té t& dhénave pér analizim té
detajuar té situatés dhe sektorit &€ menaxhimit té mbeturinave gjaté pérgatitjes sé planit.

3.5 Identifikimi i lokacionit

Komuna e Rahovecit, respektivisht Drejtoria e Shérbimeve Publike (DSHP) kané identifikuar
paraprakisht njé lokacion cili i mund t& shérbeje pér depozitimin e mbeturinave inerte nga ndértimi
dhe demolimi.

Duke u mbéshtetur né arsyetime konkrete gé lidhen me ndikimin né mjedis, si dhe géshtjet
administrative dhe pronésore, Komuna e Rahovecit duhet te parashohé ndértimin e njé gendre té
grumbullimit té mbeturinave té vélimshme sipas dy alternativave:

1. Prané hapésirés komunale gé komuna ka ndaré pér zhvillimin e veprimtarisé sé trajtimit te
mbetjeve inerte,

2 Te shqyrtojé alternativa té tjera sipas marreshjeve kontraktuale me kompani private té angazhuara
né sherbimin e grumbullimit té mbeturinave

Ne te gjitha situacionet, vend: | pércaktuar duhet té plotésoje né ményré optimale kérkesat ligjore
dhe ato t& Komunés pér té ndértuar dhe operuar njé gendér té grumbullimit t& mbeturinave te
vélimshme dhe atyre té riciklueshme Referuar asaj, lokacioni i propozuar pér destinimin e
mbeturinave inerte ofron kushtet pér funksionalizim edhe té njé gendré q& do t& shérbejé per
grumbullimin dhe magazinimin e mbeturinave té véllimshme, por paraprakisht duhet té planifikohen
pérgatitiet e veprimeve pércjeliése pér t& synuar operimin e tij. Referuar asaj, lokacioni | propozuar
ofron kushtet pér funksionalizim t& saj por duhet té planifikohen pérgatitiet e dokumenteve
pércjellése ligjore si Vlerésimi i Ndikimit né Mjedis pér t& synuar operimin e tij.

Vendi i propozuar parasheh njé sipérfage né formé té njé zbrazétie né formé hinke, i cili pérmban njé
hapésiré t& gjeré né hyrje dhe sipas konfiguracionit natyror vijon me njé kanal natyror | pércaktuar
prej organeve komunale pér tu mbushur dhe rehabilituar né t€ ardhmen sipas normativave 1€
caktuara. Sipas zyrtaréve t& Komunés, vendi i propozuar planifikohet t& pérdoret njékohésisht edhe
pér deponimin e mbeturinave inerte dhe &shté proné komunale. Ky lokacion éshté né distance 2.23
km prej gytetit si dhe ofron akses myjaft t& miré me rrugét kryesore (Alternativa 1).



Fig. 3 Lokacioni per QGMV, Rahovec,
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3.6 Hartimi i planit pér grumbullimin e mbeturinave 1€ véllimshme

Paraprakisht duhet t& merret né konsideratée se zbatimi i njé plani pér organizimin € shérbimit t& gr
umbullimit t& mbeturinave té véllimshme dne ndértimin dhe operimin e njé gendre pér grumbutlimi
n e tyre do té kérkojé njé vlerésim né lidhje me siguriné pér vendin e zgjedhur dhe ndikimet né mjed
is varésisht llojit t& mbeturinave qé do té grumbutlohen dhe trajtohen né gendér.

N& terma té pérgjithshme, sipas pérkufizimit dhe aplikimit té standarteve té ligjeve 1& EU, Qendra e
grumbullimit t& mbeturinave komunale &shté njé gendér e autorizuar dhe e specializuar, pér grumb
ullimin e pérkohshém té mbeturinave gé siguron:

«  Mundési pér té& kontroliuar mbeturinat para dérgimit t& tyre pér trajtim pérfundimtar né
deponi,

»  Fleksibilitet né zgjedhjen e opsioneve té depozitimit 1€ mbeturinave;

*  Njé sistemn shérbimi pér pérdorim prej anés sé qytetaréve,

»  Zvogelimin e kostove té transportit per neé deponi permes ndarjes sé mbetjeve pér riciklim,

* . Kompostimin e mbeturinave té biodegradueshme,

*  Grumbullimin i mbeturinave té véllimshme,

+  Ose secila prej kétyre veprimtarive ne vete dhe / ose disa prej tyre ose t€ gjitha sé& bashku.

Duke marré parasysh reflektimet mbi alternativat e mundshme, koncepti i hartimit i& planit pér org
anizimin e sistemit t& grumbullimit té mbetjeve te véllimshme do t& konsistojé mbi ngritien e njé ge
ndre t& pérhershme pér llojet & mbetjeve té riciklueshme pérfshiré dne té vélhimshme, né té cilen do
té planifikohen aktivitetet pér pérpunimin e késaj kategorie t& mbeturinave. Pér ta realizuar kété ge
tim, 8shté hartuar njé dokument i cili pérmban:

- Njé pérshkrim té kritereve teknike dhe operacionale té njé gendret& grumbuilimit pér mbetu
rina té vélimshme dhe riciklueshme si dhe kostot respektive pér ndértimin dhe operimin e saj;

- Té zhvillojé njé plan organizativ dhe operacional pér funksionalizimin e gendrés;

- Té pércaktojé ligjin dhe kostot e pajisjeve dhe mjeteve qé kérkohen pér operim té rregulli né
QGMY,

- Té rekomandojé rregulla té pérgjithshme dhe té vecanta pér realizimin e shérbimit t& grumb
ullimit, transportit, trajtimit t& mbeturinave té véllimshme.

Ky plan do t& ndihmojé komunén pér 1é hartuar Termat e Referencés pér projektimin e detajuar, nd
&rtimin dhe pajisjen e QGMV né t& ardhmen né bashképunim me donatoré apo Qeveriné e Kosoves
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4. ANALIZA E SITUATES AKTUALE
Profili | Komungs sé Rahovecit

Rahoveci &shté gytet e pozicionuar né pjesén jug-peréndimore té Kosovés. Né veri kufizohet me Kli
nén, né lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndérsa ne téré pjesén pe
rendimare kufizohet me komunén e Gjakovés. Péraférsisht sipérfaqja éshte rreth 276 km?2 dhe nu
mri | banoréve né komuné éshté rreth 56,208 banoré.

Territori i komunés sé Rahovecit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité 1€ miré gjeogra
fike. Shitrihet né pjesén gendrore té gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropeés juglindore.

Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore té rrafshit té Dukagjinit dhe &shté i ndaré né tri téres
i ose mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kodrinore dhe malore. Territor i komunés shtri -
het né hemisferén veriore té Ekuadorit me shkallé 420 e 30° dhe 420 e 50" te gjerésise veriore gjeog
rafike dhe ndérmjet 200 e 27’ dhe 200 e 55' té gjatésisé lindore gjeografike. Vendbanimet né kamu-
nén e Rahovecit jané té koncentruara né lartésité mbidetare prej 310 m. (Krusha e Madhe pjesaer
e e vendbanimit pjesa lindore té bregut t& lumit Drini i Bardh&) deri né 920 m. lart&si mbidetare gé é
shté i koncentruar vendbanimi i Zatrigit.

Referuar lartésisé mbidetare kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshirg, kodrinore dhe malore
Vendbanimet té cilat jane té pérfshira né lugina ose rrafshira jané kéto : (310 - 350 m)) Xérxa, Forte
sa, Gexha, Malésia e Vogél, Drinasi, Denji, Dabidoli, Gifllaku, Nagaci, Hoca e Vogé! dhe Retia.

Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lartésité mbidetare prej 350 — 600 m qe i takojné kategori
sé sé vendbanimeve kodrinore jané : Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastaselli, Palluzhé, Kramoviku, M
rasori, Hoga e Madhe, Apterushé, Zagishti, Patogani i UI&t, Patogani | Epérm, Nashpalla, Bratotini, Vr
anjaka, Celina dhe Krusha e Madhe (edhe pse disa pjesé té reja té vendbaniméve t& ketyre fshatrav
e u takojné pjesés sé kategorisé sé |luginave ose rrafshirave).

Fig. 4. Harta e Pozités gjeografike t& komunés sé Rahovecit sipas Ndarjeve administrative
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Tabela 1. Statistika mbi numrin e popullsisé pér Komunén e Rahovecit

Nr. Popuilsisé Nr. Populls Nr. Populls N,
NJA Urbane Rurale £k familjare | N B | Nr.inst
totale
Total 56,208 15,892 40,316 9,827 3000 73

* Né té gjitha t& dhénat e marra dhe elaboruara né kuadér té planit do té pérdoret numri i popullsisé i llogaritur nga Agiensia e
Statistikave té& Kosovés

Né territorin e Kamunés sé Rahovecit ka rezerva 1€ gurit dekorativ dhe minerale si krom, azbest, nik
el, kobalt, bakéer dhe gymyr guri (théngjilli). Gurét dekorative: gjendet né aférsi € fshatit Drenovc, ne
njé largési prej 5, 5 km nga qyteti i Rahovecit. Rezervat pér kété material ndertimor dekorativ mend
ohet té jené rreth 207.386 m3. Shtresat e lezolitit dekorativ jané sipérfagésore t& mbuluara me njé
shtresé humusi prej 0,5 m. Gurét gelgeroré - gjenden ne Hudhrat e Danit, njé vend né veri-peréndim
té& qytetit t& Rahovecit 8 km larg tij. Ato shirihen né formé bllogesh me trashési gé varion nga 0,3 né
2 metra, dhe jané 1,5 metra poshté sipérfages sé tokes. Gurét gélgerore paragiten né ato te kug
dhe té murrém. Gélgerorét e kuq paragesin mé shumé interes ekonomik. Rezerva e guréve gélgero
re mendohet t& keté njé volum prej 382,913 m?. Azbesti : Shtresat e lezolitit t8 azbestit jane té pérg
endruara ne aferst te fshatit Rudin/Pastasel ne perendim t& Rahovecit, né nje 1argésiprej 8 km. Sip
as hulumtimeve éshté pércaktuar sipérfagja e shtresés prej 100.000 m? dhe mendohet gé rezerva
té kapé shifrén prej 10.000.000 Ton. Kjo e dhéné éshté e pérafért dhe kérkon hulumtime té hollésis
hme gjeologjike. Kobalti, Nikeli dhe Bakri - Ne rrethinén e Gurit te Kuq jané konstatuar shtresa e xeh
eroreve te Nikel-Kobaltit. Pérbérja mesatare e kétij xeherori sipas hulumtimeve t& béra vite mé paré
pér mineralin né formé t& ngurté éshté (Nikeli 0,18 %, Kobalti 0,13 % dhe Bakri 2,73 %). Sasia e reze
rvave té ketij xeherori nuk dihet. Kromi. mendohet gé ky mineral té gjindet pérgjaté luginés se Drirut
té Bardhé né njé sipérfage rreth 60 km? dhe pérkatésisht né lokalitetet Qéndresé, Gradisht, lugina e
prroit Rimnik, Delja, Shipi né Zadriq, Sharnica mbi Qéndresé, Drenovci, Guri i kug, Kanzniky, etj. The
ngjifli: gjéndet né lokalitetet e Hogés s€ Madhe, Krushés, prroit t& Nagavcit, Drinasi, etj. Pér té pérca
ktuar sasiné e rezervave dhe cilésité kalorifike t& théngjillit duhen béré hulumtime té thella gjeologji
ke.

Se fundi, sipas Komunés ekziston mundé&sia gé té gjinden shtresa naftémbajtése ne territorin e Ko
munés s& Rahovecit. Vendodhja e tyre mendohet té jeté né fshatin Kramovik dhe pérgjaté rrjedhjes
sé& Drinit t& Bardhé deri né Krushen e Madhe.

4.1 Gjendja aktuale e menaxhimit t& mbeturinave
Menaxhimi | mbeturinave komunale

Shérbimi i grumbullimit, transportit dhe trajtimit t& mbeturinave realizohet nga Ndermarrja Publike *
Ekoregjioni® me njésiné e saj "Ambienti” dhe kompania private “Ekodrinia”
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Komuna raporton se né territorin e saj gjenerohen rreth 4,766.00 ton mbeturina né vit (2019) ose nj
& mesatare prej rreth 91.65ton/jave q& vjen si rezultat i llogaritjes nga prodhimi i gjenerimit mesata
r(referuar t& dhénave t& ofruara nga komuna, DSHP). Shtrirja zonale e amvisérive dhe bizneseve, in
stitucioneve (klientet), t& cilét jané te pérfshiré né shérbimin e menaxhimit té mbeturinave sipas ko
mpanisé "Ekoregjioni” dhe "Ekodrinia® jané:

. Zona Urbane: e cila i takon vetém Rahovecit si qytezé — 3072 klient
- Zona Rurale; zonat e mbetura té rrethings — 6064 klient.

Sipas té dhénave, nivelt i ofrimit té shérbimit konsiston né 85% té territorit ku kompania publike ofr
on shérbim té grumbullimit dhe transportit té mbeturinave né 53.43 % t& numrit té klientéve dhe ajo
private né pjesén e mbetur.

Kapaciteti | gjenerimit sipas koeficientit t& gjenerimit t€ mbeturinave per koké banori, referuar té dh
&nave né planin komunal pér menaxhim t& mbeturinave do té nénkuptojné si vijon:

*  Urbane dhe suburbane 0.62 kg/dité banoré
* Rurale 0.5 kg/dité banoré

* Rurale e thell& 0.4 kg/dité banoré

Referuar tabelés sé& mésipérme sipas shpérndarjes sé popullsisé, kapaciteti i gjenerimit té mbeturin
ave pér Komunén e Rahovecit do t& nénkuptojé qé né nivel té zonés urbane gjenerohen  rreth 3 59
6 ton mbeturing né vit dhe né zoné rurale rreth 6 622 toné mbeturiné né vit, total ky, i cili do té pérko

j& me kapacitetin e gjenerimit t& mbeturinave pér Komunén e Rahovecit né 10 218 toné/ mbeturing
né vit. -

Referuar situatés sé méhershme mjedisore né komuné né disa zona periferike té qytetit dhe zonar
urale ekzistojné deponi ilegale t& reja apo 1€ vietra. Por, edhe pérkundér pérpjekjeve té komunés n
& disa zona periferike 1€ gytetit dhe zona rurale ekzistojné deponi ilegale ku sipas vlerésimeve (rapo
rti i fundit | AMMK 2020 pér vierésimin e vitit kalendarik 2019) rreth 20 deponi té ndara né 11 depon
i t& vogla, 6 t& mesme dhe 3 té médha gjenden né territorin e komunés.
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Fig.5 Hana e krahasuese e vendodhjes sé deponive ilegale, Komuna e Rahavecit (verifikiri 2020}

Referuar shérbimit t& grumbullimit, n& komunén e Rahovecit prezenca e deponive ilegale prej sé

_kaluarés si dhe depozitimi | tyre né brigje té lumenjve, prrockave,paraget rrezik duke ndikuar ne
ndotjen e tyre e tokes dhe ujrave, po ashtu shfagjen e dukurive si, erozioni dhe vérshimet né tokat
bujgésare, gé shtrihen pergjaté kétyre jumenjve

Pérkundér aktiviteteve té komunés, verifikohen prezencé té deponivé ilegale me pérbérje té liojeve
té mbeturinave kryesisht té ndertimit dhe demolimit, apo t& pérziera, problematiké kjo q& duhet t&
adresohet pér zgjidhje prej komunes sé Rahovecit né planifikimin dhe pércaktimin e hapésirave pér
trajtimin e kétyre llojeve 1€ deponive. Deponité ilegale t€ mbeturinave paragesin rrezik permanent
pér banorét e Komunés, ku pérmes pérmes zbérthimit t€ materieve emetojné léndé toksike té
démshme pér shéndetin e njeriut duke u shpérndaré edhe né ujérat néntoksoré si pasojé e pérzierjes
me rreshjet e shiut {prezence e materialit asbest tek mbetjet g€ derivojné prej prishjeve té& ndértimit).

Tabela 2. Numvi | deponive sipas raportit té fundit | AMMEK 2020 pér viergsimin e vitit kalendarik 2019

Deponité ilegale
Madhésia — Sasia e depeonisé — T
Sasia # Pérgindja
[Evogél 1-5 2001 gese mbeturinash / karroca dore, 11 55%
E mesme 5-20 200! gese mbeturinash / karroca dore, 6 30%
E madhe > 20 karroca dore, dmth kamion i nevojshém. 3 5%
Totali 20 100%
Karakteristikat e deponive Sasia né numér anin Do
| pergindje
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Mbeturina t& amvisérisé (A) ' 6 30%

Mbeturina inerte / ndértimaore {M} 4 20%

Mbeturina industriale dhe té rrezikshme (R) - -

Mbeturina t& véllimshme (V) - -

Mbeturina t& pérziera (A, N, R, V) 10 50%

Totali: 20 100.00 %

Referuar karakteristikave té deponive ilegale sipas llojit t& mbeturinave gé gjenden né to, sipas rapo
rteve pre| kesaj komune vieresohen se.

- 6 jané deponi me Mbeturina te amvisérisé (A)
4 jané deponi me Mbeturina inerte / ndértimore (N)

- 10 me pérbérje t& Mbeturinave té pérziera (A, N, R, V).
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Fig 6 Harta e llojeve dhe pérbérjes sé mbeturinave sipas prezences se deponive llegale, Komuna e Rahovecit (verifikimi
2020)

Bazuar né kéto karakteristika shihet gé synimet strategjike té komunés s& Rahovecit konkretizohen

né gjetjen e alternativave pér funksionalizimin e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave t& veganta
(pérfshiré mbeturina inerte, té véllimshme etj) ku krahas rritjes sé plotésimit t& shérbimit njéherésh
duhet t& gjenden mundési pér gjetjen e zgjidhjeve pér krijimin e sistemeve pér organizimin e mbet
urinave 18 véllimshme dhe ato inerte.
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Aktualisht, Komuna nuk zhvillon aktivitet pér trajtimin dhe depozitimin e sigurté té kétij fraksioni .Nj
gherésh, Ndermarrja Publike "Ekoregjioni*1 me njesine e saj "Ambienti” dhe kompania private "Ekod
rinia” nuk posedojné té dhéna lidhur me sasiné e mbeturinave té véllimshme té krijuara si dhe ato t
& fraksioneve tjera té mbeturinave, Rastet e hedhjes sé pakontrolluar t& mbeturinave té véllimshme
duke pérfshiré kryesisht mbetuninat prej mobifjeve shiépiake, si karrige, tavoling, dyshekg, gilima, d
ivang, kolltuké et), pér eleminimin e té cilave sipas aksioneve jo 1€ rregullta, kompania i pastron hap
dsirat prané pikave té grumbullimit apo lokacione tjera ku hidhen né formé té pakontrolluar.

Problemet aktuale me té cilat komuna pérballet ndér & tjerash do té pérfshijné:
1. Hedhja e pakantroliuar dhe krijimin e deponive ilegale;

2. Mungesa e njé vend adeguat pér grumbullim dhe trajtimin e tyre sipas pérbérjes té fraksion
it;

3. Mungesa e njé destinacionit final - riperdonmi 1 produkteve qé gjenerohen nga trajtimi i tyr
e

4. Qrganizmi i shérbimit per grumbulimin, transportin dhe deponimin e tyre né formen e orga
nizuar

Komuna ka njé rreguitore komunale pér mbeturing, e cila pércakton rregullat dhe detyrimet e gyteta
—réve dhe bizneseve né lidhje me grumbullimin, transportin dhe depozitimin e kétyre mbeturinave, p
or ka mangési né zbatimin e saj dhe monitorimin e veprimeve té& gjenerueséve té kétijilojite mbetu
rinave.

Komuna nuk ka njé shérbim t& organizuar pér grumbullimin dhe largimin e kétyre lloj mbeturinave
duke ménjanuar faktin e kampanjave simbolike pér eliminimin e tyre, apo pastrimet e kohé paskoh
eshme gjaté aplikimit t& shtrirjes sé sherbimit.
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5. PLANI MBI NDERTIMIN DHE DRGANIZIMIN E QENDRES PER MBETURINA TE VELLIMSHME
5.1 Koncepti i Qendrés

Plani pér ndértimin e qendres per mbeturina té vélimshme qé do té shérbejé pér deponimin e perk
ohshém dhe trajtimin e mbeturinave te kétij fraksioni sipas llgjit t€ tyre i referohet nevojés sé komu
nés pér adresimin e dukurisé sé eleminimit t& deponive ilegale gé formohen né aytet si dhe trajtimi
n e kétij fraksioni né periudhé aftagjaté. Kjo politiké ka pér géllim organizimin e shérbimit efikas te
menaxhimit t& mbeturinave dhe trajimit té tyre sipas llojeve dhe reduktimin e sasisé s& mbetjeve
qé deponchen né deponi.

Qendrat e grumbullimit t& mbeturinave komunale paragesin vendet apo objektet té cilat plotésojne
kushtet e caktuara paraprake pér shkarkimin e mbeturinave, né ményré gé ato té pérgatiten pér tra

nsport deri né impiantet dhe instalimet pér magazinim, procesim, trajtim dhe deponim pérfundimt
ar t& mbeturinave.

Funksionimi i kétyre sistemeve bazohet né Ligjin pér Mbeturina Nr. 04/L.-060 (neni 34 paragrafi 7),
ku Komunat me akt té veganté, rrequilojné sistemin dhe kushtet pér ményrén e mbledhjes, ndarjes,
pérpunimit, riciklimit dhe menyrat pér transportim té mbetunnave komunale.

Gjithashtu sipas ligjit t& amenduar, Ligjin pér Mbeturina Nr. 04/L-060 (neni 34 paragrafi 8), menaxhi
mi i mbeturinave komunale nga komunat duhet t€ béhet pérmes kontratave 18 veganta me njé ose
mé shumé operator publik 6se privat L€ licensuar pér administrimiin @ mbelurinave.

Menaxhimi i qendrés sé grumbullimit té mbeturinave komunale mund 1& kiyhet drejtpérdrejt nga K
omuna me personelin e saj, ose mund ti jepet né shfrytézim té kompanive publike ose private t& re
giistruara sipas ligjit. (Ligji pér Mbeturina Nr. 04/L-060 neni 22 paragrafi 4).

Krijirmi i sistemit t& qéndrueshem pér grumbullimin e mbeturinave té véllimshme dhe funksionalizi
mi i njé gendre pér Grumbullimin e Mbeturinave t& Véllimshme do té ndihmojné né rritjen e sasisé
sé& ndaré/ricklueshme t& mbeturinave pérmes rekuperimit t& matenialeve té riciklueshme si dhe zvo
gélimin e sasisé s& mbeturinave gé depozitohen né deponiné e Landovicés né Prizren.

Funksionalizimi i lokacionit pér depozitimin provizor t& mbeturinave té véllimshme ka pér géllim té
sigurojé destinacionin pér grumbullimin e rregullt t& kétij fraksioni t& mbeturinave si dhe aktivi
tetet pércjellése si ajo e selektimit, ripérdorimit 1€ llojeve té pércaktuara sipas ligjit pérkatés.

Specifikimet e llojeve t& mbeturinave té véllimshme do té pérkufizohen duke marré né konsideraté
pérkufizimin pér mbeturinat e véllimshme sipas ligjit Nr. 04/L-060 "Pér Mbeturinat”, specifikisht ne
ni 4, pika 1.44:

‘Mbeturiné e véllimshme quhen mbeturinat me pérmasa té médha fizike nga pajisjet dhe makinerit
é grumbuthmi, transportirni dhe largimi 1 té cifave béhet ne menyré té veganté”

NE& kété fraksion t& mbeturinave, si mbeturing e véllimshme do 18 pérkufizohen mbeturinat si:

*  Mobilje prej druri dhe t& materialeve té tjera, dysheké, gilima dhe veshje;
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*  Paisje elekiroshtepiake si frigoriferg, soba dhe furra elektrnike, makina larése pér veshje dhe
enél e kuzhines etj.(Mbeturina té bardha),

*  Pajisje elektronike té tilla st kompjutera, monitorg, lodra, televizoré etj.

Mbeturinat e vellimshme do té grumbullohen sipas njé shérbimi t& veganté dhe do t& depozitohen
pérkohésisht né gendrén gé rekomandohet té funksionalizohet. Njékohésisht, kjo gendér rekomand
ohet té jeté sipas sistemit té hapur ku gytetarét veté do té mund té dérgojné materialet e rekuperue
shme né to. Modaliteti pér Operimin @ QGMV mbetet né kompetencé té komunés pér ta pércakiuar
. Bazuar né format e operimit, komuna i lejon administrimin e gendrés kompanisé publike ose sipa
s kritereve té& pércakiuara parasheh formé tjetér té administrimit t& saj pérmes partneritetit me sek
torin privat. Kjo gendér do té shérbejé pér té béré paratrajtimin e mbeturinave para destinacionit fin
al pérmes aktiviteteve té rekuperimit t& materialeve me vierg tregu, ndérkohé g€ pjesa e mbeturina
ve ge do té mbetet do té dérgohet pér depozitim perfundimtar né deponiné-rajonale né Prizren.

Referuar liojeve gé do té kiasifikohen né kété gendér, produktet e riprdorshme té mbeturinave do t
& jend té ndryshme si pasojé e llojeve té mbeturinave té véllimshme, pér rrjedhojé edhe destinacion
et e tyre té pérdorimit apo shitje do t& jené te ndryshme. Disa prej llojeve t€ materialeve do t& mund
té perdoren pér géllime t& kompanisé gé i administron, né kété rast p.sh mbeturinat e drurit & shfr
ytézohen pér nxehje,produktet tekstile pér pérdorim etj, pérderisa llojet e tjera pérmes aktiviteteve t
& zbérthimit fizik sipas llojit dhe pérbéries sé mbeturinés destinohen né tregun e riciklimit pérmes n
je grimit té shitjes sipas tregut dhe procedurave te ankandit public {nése-administrator do (& jeté k
ompani publike) apo pérmes marréveshjeve gé komuna apo kompania parashchin pér subjekte té
treat ( subjekie private)

Hartimi i kétij plani me rekomandimet pérkatése do té sjellé njé pérshkrim t& detajuar té formés op
eracionale pér zhvillimin e kesaj veprimtarie dhe kostot e peraferta per funksionalizimin bazik té saj
. N form@ t& strukturuar do té rekomandohen zgjidhjet sipas standarteve pér ményrén e grumbulli
mit dhe ofrimit t& shérbimit pér kété fraksion té mbeturinave dhe format e trajtimit né gendrén e nd
arjes.

5.2 Modalitet e operimit

Modalitetet e planifikuara do té ndihmojné komunén e Rahovecit pér t€ ngritur njé sistem té
qéndrueshém dhe efikas t& shérbimit pér grumbullimin dhe trajtimin e mbeturinave té véllimshme
dhe té riciklueshme.

Funksionatizimi i gendrés sé grumbullimit t& mbeturinave té véllimshme do té mund té zhvillohen
sipas skenaréve té ndryshém té paraqitura si mé poshté:

1. Dérgimi i mbeturinave té véllimshme né gqendér prej anés sé qytetaréve.

Ky model do té zbatohet nga gjeneruesit @ mbeturinave té véllimshme (qgytetarét, bizneset dhe
institucionet) i cilét do té dérgojné vetém mbeturina té pércaktuara nga komuna né QGMV. Qendra
& Grumbullimit t& Mbeturinave té Véllimshme (QGMV) do t& géndrojé e hapur pér gytetaré sipas
orareve 18 caktuara pérgjaté 5-6 dité puné né javé Oraret mund t€ jené t& ndrysh&m gjaté stinéve té
ndryshme t& vitit. Klientét mund t& dérgojné mbeturinat e tyre te vélimshme né objektin e
grumbullimit brénda orarit sipas ditéve t& punés gjaté té cilave objekti do € jeté i hapur.
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Rekomandohet qé pranimi dhe depozitimi i mbeturinave té véllimshme né QGMV teé jeté pa tarifé pér

klientét qé i sjellin ato veté, me géllim qé t& nxiten qytetarét ti dérgojné vullnetarisht mbeturinat né
gendér.

2. Grumbuliimi dhe largimi i mbeturinave t& véllimshme béhet sipas kérkesés sé klientéve prej
operatorit té pérzgjedhur pér grumbullimin dhe largimin e kétij lloji té mbeturinave

Mbledhja e mbeturinave té véllimshme mund té organizohet né bazé té kérkesave nga klientét
{qytetarét, bizneset apo institucionet) népérmjet komunikimit me kérkesé me shkrim, me email ose
pérmes telefonit 1& véné né dispozicion prej Kompanisé kérkojné té largojné kundrejt pagesés
mbeturinat e véllimshme nga banesa apo biznesi. Pér kété qéllim kompania dhe komuna do té véré
né dispozicion té klientéve njé numér telefoni dhe njé adresé email-i si dhe do té caktojé dhe do té
béjé publike njé tarifé t& vecanté pér kété shérbim.Né kété drejtim rekomandohet qé
kompania/komuna té keté té azhuruar fagen zyrtare ku klienti mundet té gaset pér informata shtesé.

3. Grumbullimi i mbeturinave té véllimshme do té ofrohet falas nga Ndérmarrja Publike "Ekoregjioni™1
me njésiné e saj "Ambienti” sipas njé kalendari dhe orari té rregullt publik '

N& vardsi té sasisé, kalendari pér grumbultim té organizuar pér mbeturinat e véllimshme mund té
ndryshojé nga 1 heré né muaj (kryesisht né périudhén e pranverés dhe vjeshtés), 1 heré né tre-muaj
apo edhe 1 heré né cdo gjasht& muaj, sipas metodés Aksioni pranveror pér grumbullimin e
mbeturinave té véllimshme dhe aksioni vjeshtor.

Institucioni - komunal mundet t& pérzgjedhé opsionet e mésipérme duke | kombinuar ato.
Rekomandohet gé né secilén formé té aplikuar, komuna dhe kompania publike t& béjé informim té
vazhduesh&m qytetar me géllim nxitjen e tyre pér zbatimin e kétyre reformave gé komuna synon &
ndérrmarré né funksion té pérmirésimit t& shérbimit té grumbullirit té mbeturinave té véllimshme.
Né kété drejtim, institucioni komunal duhet t& puncjé né drejtim té zbatimit té rregullave te

vendosura pér organizimin e kétij shérbimi si dhe té bashképunojé ngushté me inspektorét e mjedisit
dhe operatorin publik.

5.3 Percaktimi i materialeve

Qendra e grumbullimit t& mbeturinave té véllimshme e paracaktuar prej Komunés sé Rahovecit do
té pérdoret pér grumbullimin e veganté té mbeturinave duke zgjedhur ekskluzivisht nga kéto lloje si
vijojné
. Mbetje letér / karton

Mbetje plastike

Mbetje druri

Mbetje metalike

Mbetje qelqi

Mbetje tekstili

Fraksion organik

Mbeturinat nga pajisjet elektrike dhe elektronike;
Mbeturinat nga ambalazhet dhe paketimet tjera,
Mbeturinat qé pérmbajné puliuretan,dysheke;
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Vajrat e perdorura dhe mbeturinat me vajra (referuar politikave te nivelit géndror té pajiset
me Leje nga Ministria);

Batenté dhe akumulatorét e shpenzuar (referuar politikave te nivelit géndror t& pajiset me
Leje nga Ministria);

Gomat e vjetra dhe te shpenzuara (referuar politikave teé nivelit géndror té pajiset me Leje
nga Ministria),

Gypa plastike (mé pérmbajtje merkuri duhet t€ pajiset me Leje nga Ministria);

Mbeturinat medicinale dhe veterinare (referuar politikave te nivelit géndror t& pajiset me Leje
nga Ministria),

Ngjyra, bojéra, ngjitése dhe rréshiré(referuar politikave té nivelit géndror t€ pajiset me Leje
nga Ministria),

Megjithaté komuna duhet t& pércaktojé cilat lloje té kétyre mbetjeve do té grumbullojé paraprakisht
né gendér duke marré né konsideraté edhe politikat e nivelit géndror kryesisht né trajtimin e mbetjeve
t& medicinale, 18 rrezikshme et]. ku respektivisht sipas akteve nénligjore nevojitet leja prej MEA pér
magazinimin e llojeve té mbetjeve & rrezikshme

Projektimi, implementimi dhe administnmi i gendres se grumbullimit te mbeturinave komunale,
8shté kormpetencé e komunes né territorin e sé cilés planifikohet t& ndertohen.

Meqénése lokacioni i zgjedhur pér ndértimin e gendrés sé grumbullimit t& mbeturinave komunale
éshté plotésisht né dispozicion nga autoriteti komunal duhet 18 hartohet vierésimi i ndikimit né
mijedis dhe léshimi i lejes mjedisore {me kompetence komunale,VNM per komuné), e njgjta vien edhe
me rastin e ¢do ndryshimi té mévonshém gé planifikon Komuna:

Madhésia fizike e gendrés se grumbullimit zakonisht percaktohet bazuar né sasiné e mbeturinave
té krijuara brenda zonés sé sherbimit; duke pérfshiré ndryshimet e parashikuara sig jané frekuenca
e rritjes sé popullsisé dhe programet e riciklimit t& mbeturinave sipas planeve tjera komunale pér
menaxhim t& integruar t& mbetuninave,

Qendra e grumbullimit e planifikuar duhet & ndértohet né zoné gé shérbehen nga rrjeti rrugor urban
pér té lehtésuar aksesin e pérdoruesit. Zona e pérzgjedhur duhet té posedajé njé rrjet adekuat rrugor
pér & lejuar qasje t& makinave ose automjeteve té vogla té pérdoruesve, si dhe pér automjetet e
rénda. Qendra e grumbullimit t& mbeturinave komunale duhet té projektohet né pérputhie me té
gjitha rregulloret aktuale gé kané té b&né me mbrojtjen e shéndetit t& njeriut dne mjedistt, si dhe
siguriné né puné. Operacionet e kryera né gendrén e grumbullimit nuk duhet té krijojné rreziqe pér
ujin, ajrin, tokén, bimét dhe shtazét, ose ndotje akustike nga zhurma dhe ndotje nga aromat e
I&shuara, dhe as t& demtojné peisazhin dhe vendet me interes {€ veganté.

Qendra e grumbullimit duhet t& ndértohet dhe menaxhohet sipas rregullave té pércaktuara nga
autoritetet komunale.

Qéllimi i kétij plani éshté qé té& ndihmojé Komunén pér té ngritur njé sistem té organizuar pérmes njé
gendre shérbimi pér gytetarét pér grumbullimin e mbeturinave té vélimshme duke ofruar
modalitetet mbi strukturén, organizimin dhe funksionimin e QGMV, si njé objekt & mund té punojé
me njé apo disa funksione t& kombinuara si mé poshté:

Pjesa mé e madhe e mbeturinave té vellimshme kryesisht jané mbetje si mobilje, mjete druri, gilima,
pajisie elektoshtépiake, kjo do & nénkuptojé qé pér menaxhimin dhe trajtimin e mbeturinave té
véllimshme ka teknika té ndryshme dhe treg té ndryshém té shitjes sé tyre. Disa materiale pérbérése
munden té ripérdoren pér qéllime té ndryshme apo té klasifikohen sipas llojit té materialit dhe té
destinohen sipas tregut té shitjes. Kompania né kété drejtim mundet té analizojé tregun potencial té
shitjes dhe t& liché kontrata me operatoré privaté té interesuar pér materiale té caktuara.
Mbeturinat gé aktualisht nuk mund té ripérdoren apo shiten munden té dérgohen né deponi né
formé té organizuar apo té grumbullchen pér trajtim té veganté né té ardhmen.
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Fig 7 Llozet e mbeturinave té véllimshme

Kryesisht kéto materiale i nenshtrohen minimalisht progesit t& selektimit dhe trajtimit fizik te tyre
duke pérfshiré:
- —Selektirnin manuak =i == o
- Copétimil tyre né pérmasa té ndryshme dhe pérdorimin sipas materialit: psh drurl per nxehje
tekstil: pér ripérdorim etj

- Ndarja e mbetjeve té ncklueshme si plastike, dru, xham apo metale, elekiroshtépiake dhe
destinimi pér treg té riciklimit;
- Depozitimi final | organizuar | materialeve ge nuk kané nperdorlm apo treq té shitjes (apo gé

béjné pjesé né rrymén e mbeturinave gé keérkojné trajtim i€ veganté sipas poirtikave
nacionale), mbeturina té rrezikshme etj.

Té gjitha kéto procese trajtimi, jané plotesisht té mundshme gé té realizohen sipas njé plani kohor,
né QGMV duke u kthyer né zinxhirin e tregut té tregtisé dhe ekonomisé.

5.4 Skenarét e funksionalizimit 18 QGMV

Komuna e Rahovecit paraprakisht do té pércaktojé kriteret rreth ményrés sé& grumbullimit sipas

fraksionit t& mbetjeve, liojet @ mbeturinave qé do té pranchen né gendér dhe formén e funksionimit
18 QGMV.

Rekomandohet qé kjo hapésire té funksionojé si njé objekt né system t& hapur pér pritjen e kétyre
llojeve t& mbeturinave ku qytetarét do té mund té kené gasje pér ti dérguar veté ato né gendgr.
Krahas saj njé hapésiré e destinuar si qendér e magazinimit do ti shérbejé operatorit/kompanisé per
zhvillimin e aktivitetit té klasifikimit té materialit té riciklueshém sipas llojit apo aktivitete t& presimit
dhe ballimit t& materialit té riciklueshém.
Sinjalistika informuese né kété qendér duhet té jeté e miréshénjézuar me géllim g& qytetarét te
informohen lidhur me vendin (kontenierin e caktuar) ku munden té hedhin mbeturinat sipas llojeve.
Paraprakisht, t& gjitha masat qé komuna planifikon t& ndérmarré duhet t'i plotésojé né rregulloren e
komunale pér menaxhimin e mbeturinave té komunés si dhe ti prezentojé dhe informojé té gjitheé
akterét pér ndryshimet dhe pérgjegjésité e prodhuesve té kétij fraksioni t& mbeturinave.
Ndeér té tjerash duhet té ceket dhe té shtohet né rregulloren komunale p&r mbeturina, si vijon:
- Amvisérive, bizneseve dhe institucioneve {me njé fjalé "klientét") do t'i ndalohet hedhja e
mbeturinave té véllimshme ne Pikat e Grumbullimit t& Mbeturinave té sistemit me kontenieré
publik t& komunés, apo edhe né cdo lokacion tjetér,
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- Komuna ka véné né funksion té "klientéve® lokacionin e caktuar pér dérgimin e késaj
kategorie té mbeturinave apo pérmes shérbimit té veganté me pagese.

- Kompania do té b&jé publike orarin e.pritjes pér dérgimin e mbetjeve, kushtet dhe lojet e
mbeturinave qé do té pranohen né gender, si dhe kushtet dhe tarifén pér rastet kur kompania
do 18 béjé veté grumbullimin dne transportin e kétyre mbeturinave me kérkesé té veganté té
klienteve.

- Klientét g& do té sjellin me mjetet e tyre mbeturinat e véllimshme dhe do té lirohen nga
pagess;

- Klientét gé do ti kérkojné nga Ndérmarrja Publike "Ekoregjioni”1 me njésiné e saj "Ambienti®
apo kompani private & angazhuara pér mamjen dhe transportin e mbeturinave té
véllimshme pér depozitim né gendér do té paguajné tarifave shtesé té aphkuar,

Klientét (qytetarét) do t& inkurajohen qé ti shkarkojng veté mbeturinat e véllimshme né kontenierét
apo ndarjet e veganta brénda qendrés.

Lokacioni duhet té jeté i pérbéré me seksione té veganta per lloje t& ndryshme mbeturinash, t& cilat
do té tregohen me sinjalistiké té vendosur, gié qé do té lehtesoje dhe orientojé klientet pér shkarkimin
e mbeturinave né vendin e duhur. -
Pér géshtje sigurie, klientét do té asistohen nga punétorét e gendrés. Puntorét e kompanisé gé do té
operojné né qender do té béjné zbérthimin, selektimin dhe magazinimin & mbeturinave gé jane
depozituar né qendér sipas llojit t& materialit té pranuar.

Ndarja dhe selektimi i mbeturinave té riciklueshme dhe/ose té ripérdorshme do té béhet ne
kontenieré pér me kapacitet 5-7m3 apo né hapésiré té ndaré me dhoma té veganta sipas llojit.

Rekomandohet gé pranimi dhe depozitimi | mbeturinave té vellimshme né Qendér t&7eté pa tarife

pér klientét qé i sjellin ato veté me géllim g t& nxiten qytetarét ti dergojné vullnetarisht mbeturinat
ne gendér.

6. KRITERET PER PROJEKTIMIN E QENDRES
6.1 Metodat e depozitimit té mbeturinave

Plani pér ndértimin dhe operimin e QGMY do té respektojé detyrimet gé lindin nga LIGJI NR. 02/L-
30 pér mbeturina Neni 11"Plani pér objektet dhe pajisiet e administrimit té mbeturinave®, plotésuar
prej shtojcés sipas ligjit LIGJI NR. 04/L-060 Neni 23 Objektet dhe impiantet pér menaxhimin e
mbeturinave dhe LIGS NR. 04/L-060 pér mbeturina , Neni 32 Magazinimi | mbeturinave sipas sé
cilit :

1. Mbeturinat magazinohen né vende teknikisht té pérgatitura per ruajtien e pérkohshme té
mbeturinave

2. Mbeturinat gé ruhen pérkohésisht, klasifikohen sipas llojeve dhe vegorive té tyre

3. Mbeturinat e rrezikshme ruhen né magazina té veganta pér mbeturina té rrezikshme

4 Afati pér ruajtien e pérkohshme té mbeturinave nuk mund té jeté mé i gjaté se tre (3} vite.

Gjaté planifikimeve duhet té merren parasysh dhe referuar literaturés ndérkombétare (data OECD)*:

Rreth 7% e mbetjeve vjetore | referohet kategorisé se mbeljeve té véllimshme. Kjo nénkupton se
potencialisht né nivelin total té mbeturinave € gjeneruara t€ cilat pérkojné me 10 218 ton ne vit dhe
Referuar késaj matjeje né komunén e Rahovecit rreth 715,26 ton mbeturing e véllimshrne (+10%) ne

——— e}
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vit konsiderohet qé bén pjesé né keté kategori té mbeturinave (nuk kategorizohen mbeturinat e
fraksionit t& riciklueshém qé pérfshijné |étér/karton/qelq/plastike/metal).

*https.//stats oeed org/index.aspx?DataSetCode=MUNE Slovenia calculation

veliimshme.

Insitucioni komunal duhet 18 sigurohet pér metodat e depozitimit t& mbeturinave né gendrén
grumbuliuese, té cilat pércakiohen nga Komuna dhe duhet té pérfshihen edhe né marréveshjen e
miratuar pér rregullimin dhe operimin e gendrés (Udh&zim Administrativ. NR.08/2017 PER
MENAXHIMIN E DEPONIVE TE MBETURINAVE perkufizimi 1.5.2.2) dhe ligji NR. 04/L-060 Neni 32
Magazinimi | mbeturinave.

Giaté depozitimit t& mbeturinave komunale, komuna duhet té ofrojé kushte dhe senjalistiké té duhur

pér gytetaré lidhur me vendin e shkarkimit té mbetjeve sipas llojeve. Ndér t€ tjerash duhet té
sigurohet g&

Kontejnerét dhe vendi i destinuar pér grumbulimin e mbeturinave duhet t€ etiketohen me
shenjé t& qarté dhe adekuate q& tregon pér rrezikshméring e mbeturinave,

Ruaijtja e akumulatoréve me Pb, kryhet né kontejneré specialé t& papérshkueshém nga uji té
pajisur me sisteme pér mbledhjen e gdo léngu gé mund té rrjedhé prej tyre (né pérputhje me
dispozitat e legjislacionit actual),

- = Mbeturinat prej letre dhe kartoni té duhet té jené t& mbrojtura nga agjentét atmosfertké;

Fraksioni organik i Jagésht hidhet né kontejneré té papérshkueshém nga uji, té pajisur me njé
sistemn mbylljeje (komuna pércakton pranimin apo jo té ketij fraksioni né gendér),

Kontejnerét, e fiksuar ose té ievizshém, té pérdorur brénda qendrés se grumbuliimit dhe gé
nuk synohen té ripérdoren pér t& njgjtat lloje t& mbeturinave, i nénshtrohen trajtimeve té
pérshtatshme per té lejuar pérdonime té reja.

Mbeturinat e ndezshme depozitohen né pérputhje me dispozitat e legjislacionit actual
(komuna pércakton pranimin apo jo té ketij fraksioni):

Ta respektohen rregullat gé rregullojné ruajtjen e substancave té rrezikshme (né pérputhje
me dispozitat e legjislacionit actual, komuna pércakton pranimin apo Jo té kétij fraksioni referuar
politivave té pércaktuara prej nivelit géndror);

Mbeturinat e léngshme depozitohen né kontejneré té lévizshém (si p.sh, baterité ose
rezervuarét e vegjél) t& pajisur me pajisje té duhura té kontrollit dhe té pozicionuara né vend té
mbuluar (né pérputhje me dispozitat e legjislacionit actual);;

Sistemet pér ngarkimin dhe shkarkimin e léngjeve nga rezervuarét duhet t& mbahen efikas
pér té shmangur shpérndarjen né mjedis (né pérputhje me dispozitat e legjislacionit actual);

Mbeturinat e rrezikshme nuk duhet té mbahen mé shumé se 30 dité né gendrén
grumbulluese dhe ato duhet te dérgohen né vendin pér magazinim (né rast té aplikimit, bazuar né
Udhézimin Administrativ pér Menazhimin e Mbeturinave té Rrezikshme-neni 19 paragrafi 4

Kohézgjatja e depozitimit té& secilit lloj mbeturinash dérguar qendres sé grumbuliimit pér mbeturinat
e rrezikshme nuk duhet té kalojé tre muai, andaj ato duhet té transferohen né impiantin e trajtimit
pasues té paktén njé heré né ¢do 3 muaj (Itinerari mundet te variojé sipas llojit té fraksionit t& ndarjes
qé pranohen né gendér).

Referuar llojeve t& mbeturinave qé& do té pércaktohen pér tu magazinuar né qendér, né té gjitha
variantet politkat komunale do té harmonizohen me ligiet né fugi.



Referuar kompetencave dhe politikave té nivelit local, llojet e mbetjeve gé do té pranchen né gendér,
rekomandohen té jené si vijon:

Mobilje, si:
= Tavolina,Xomodina dhe rafie Karrige, divane dhe té ngjashme me to Krevat dhe dysheke,
*  Shporet pér ngrohje prej hekur,

Materiale prej druri té tilla si
* Dyer dhe dritare (pa xhama),
*  Materiale t& ngjashme prej plastike:
*  Mobilje t& ndryshme,
* Dyer dhe dritare (pa xhama),

Mbeturina té bardha, 1& tilla si lavatrige, Televizore, Frigorifere, furré etj,
* Tuba/vaska banjo,

Veshje dhe mbetje tekstili té tjera si gilima et].

Medgjithaté, lloji | mbeturinave qe do té branohen né QGMV, mund té zgjerohet mé te), me llioje te

-ljera, né bazé.ié asaj.qé.éshte me shume e nevojshme né Kormunen e Rahoveeit:

6.2 Specifikimi i kostove t& pajisjeve pér funksionalizimin e gendres sé ﬁrumbﬁllimit dhe magazinim
it

Investimet bazike

Qendra e Grumbullimit t& Mbeturinave té Véllimshme do té ndértohet né zonén e pércakiuar prej
komunés s& Rahovecit, varésisht né hapésiren ku planifikohet té zhviliohet aktiviteti pér deponimin
e mbetjeve inerte { né hyrje t& lokacionit, né njé zoné té qasshme dhe organizuar), hapésiré kjo ne
distancé 2.3 km prej gendrés sé gytetit dhe e cila konsiston si proné e komunés ku synohet t& béjé
trajtimin e materialeve mbeturiné prej ndértimit dhe demolimit.

Varésisht prej sipérfages né dispozicion rekomandohet qé hapésira pér kélé gender té rrethohet me
rrjeté metalike apo pjesé metalike pér té shmangur shikimin nga jashté objektit si edhe té mos
pengojé funksionimin e aktiviteteve tjera Brenda saj dhe operimin e punétoréve té kompanise.

QGMV do té pajiset me infrastrukturé pér shkarkimin e ujérave atmosferiké dhe ujrave t& zeza,
furnizim me ujé té pijshém, lidhje me rrymé elektrike, njé gjenerator rryme mbéshtetés dhe njé
depozité uji (nése nuk ka furnizim té vazhduesheém). Platforma e shkarkimit t& mbetjeve dhe seksioni
(ndértesa) e magazinimit do té mbulohet pjesérisht (mbulojé e lehté me kapriaté metalike té
ngjashme si né fotot mé poshté).

Pérpos hapésirés sé shkarkimi, QGMV do té organizohet né disa kabina/ndarje ose seksione (kabina
1& hapura) depozitimi t& cilat do té jené t& mbuluara. Numri i kabinave/ndarjeve varet nga kategorité
e nénndarjes sé& mbeturinave té véllimshme qé do té pranohen. Pérmasat/kapaciteti magazinues i
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kabinave/ndarjeve apo seksioneve do té llogarten mbi bazén e sasisé sé mbetjeve t& velimshme
dhe kohés sé mbajtjes sé tyre né objekt

Rekomandohet gé QGMV té keté té paktén 5 seksione /kabina depozitmi dhe magazinimi te
mbuluara, njé pér secilén kategori mbeturinash (dru, hekur, duro-alumin, plastike, mbeturina te
bardha, metale jo- herroze &tj) ku do té mund 1€ magazinohen mbetjet sipas liojit.

Koha maksimale e magazinimit nuk do té jeté mé shume se 6 muaj.

QGMYV do t& keté njé zyré, vend té pérshtatshém pér veshjen e puntoréve dhe njé tualet.

QGMV do t& pajiset me mjetet e nevojshme té cilat do t& lehtésgjné operacionet e grumbullimit,
pérpunimit, transportit dhe magazinimit t& mbeturinave.

N& hapésirén e pranimit pér qytetaré, QGMV do té pajiset gjithashtu me kontejneré t€ madhésisé 5
dhe/ose 7m3, dhe kontejneré pér zbrazje t& materialeve sipas llojeve.

Né té gjithé kontenierét e zbazjes do té vendoset shénjézimi pér flojin e mbeturinés qé do té
hidhet/pranchet né t&. Njé pjesé e territorit té gendrés rekomandohet té caktohet si parkim pér
makina pér gytetaré dhe kontejnerét pér shkarkim

Objekti duhet té pajiset gjithashtu me mjete ngarkimi, shkarkimi si dhe mjete pune t€ vogla té cilat
pérdoren pér shpérbérjen/shkatérrimin e mbeturinave te vellimshme. '

Investimet né infrastrukturén e funksionalizimit bazik té gendres jané ekonomike dhe né parim do
té bazohén né:

1E Punime gérmimi ku do té pérfshihen mbushje/ngjeshje dhe transport dheu;

2. Punime pér kanalizimet e ujrave atmosferiké dhe ujrave t& zeza,

3. Punime p&r furnizimin me ujé té pijshém dhe ujé pér shérbime t& tjera dhe rrymé elekirike, ™
4. Rrethimi i hapésirés me-rrjeté-teli ose panele llamarine t& valézuar dhe nié porté me
rréshgqitje;

5. Furnizmi dhe vendosja e njé peshore min 1 ton,

6. Asfaltim i platformés;

7. Furnizimi dhe vendosja e dy konteineréve per zyra, akomodimin e punétoréve dhe tualet,

8 Ndrigim i jashtém, ndrigim i platformés s& grumbullimit dhe objektit 1€ magazinimit té
mbeturinave;

9. Ndértimi i seksionit/platformés sé grumbullimit (shkarkimit) té mbeturinave me mbulesé

kapriaté metalike me h= 6 m (tipologjia Figura 6);

10.  Ndé&rtimi i nj& magazine/ndértese (i mbyllur nga 3 anét) pér magazinimin e pérkohshém té
mbeturinave. Ndértesa do té mbulohet me kapriaté metalike dhe mbyllet nga tre ané me llamariné
(fleté metalike) & valézuar.

QGMYV do té ndértohet né té& paktén njé sipérfage prej rreth 1065 m2 (ndér té cilat pjesa e hapur me
mbulojé rréth 600 m dhe 196 m2 pjesa e magazinimit t& mbetjeve) referuar kapacitetit maximal té
gjenerimit dhe ligjit t& mbetjeve gé do té pranojé. Ndértesa e magazinés rekomandohet té pérbéhét
nga 7ndarje ose kabina me gjatési 4m secila, gjerési 7m dhe lartési (h) 6 m Dimensioniet e objektit
t& magazinimit do té kérkojné njé hapésiré me gjatési rreth 28 m, gjérési 7 metra dhe lartési 6 metra.
Sipas ndarjeve do té magazinohen mbeturinat pasi t& jené vequar sipas llojit té tyre. Objekti
rekomandohet & jeté i mbylluar nga tre anét me llamaring té valézuar dhe gdo kabiné do & jelé e
ndaré nga njéra - tjetra me llamaring té valézuar deri né lartésiné (h) 3m.

Meqénése komuna parasheh qé t& zhwillohé né té ardhmen aktivitete t€ selektimit dhe ballimit té
mbetjeve & riciklueshme duke u referuar né planifikimet sipas Planit Komunal pér Menaxhim té
Mbeturinave, pérmes vendosjes sé njé prese horizontale me kapacitet mesatar atéheré pjesa e
magazinimit ofron mundesi pér instalimin e pajisjeve pér presim. Né raste t€ zgjerimit té
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kapacieteteve pér riciklim duhet t& merret né konsideraté zgjerim | hapésirave pér zhvillimin e
aktiviteteve & riciklimit né lokacion.

Platforma e shkarkimit dhe grumbullimit t& mbetjeve te véllimshme rekomandohet té jeté sipas
sisternit t& hapur vetdm me mbulsjé né metalike né formé L rezistente ndaj zjarrit né njé bazament
betoni arme t& padepértueshém prej ujrave, Sipérfagja e hapésirés totale pér shfrytezim pér
dérgimin e mbeturinave té véllimshme do t& jeté né total né 600 m2 sipas dimensioneve 40 m gjatési
dhe 15 m gjérési. Ndérkohé gé zona e mbuluar ku do t€ pozicionohen kontenierét sipas
shenjézimeve pér llojin e materialeve gé do té pranohen né to do té jeté 32 m gjatési me 6 metér
gjérési dhe lartési (1) 6 m; ku kontenierét sipas llojit do t& vendosen ré formé t€ rreshtuar dhe qasja
pér |évizje brenda né hapésiré pér shkarkim té mbetjeve do té jeté e lire dhe shkarkimi do 1é béhet
prej njé ane.

Figura 8: Foto itustruese e QGMV: pritja dhe zona e magazinimit

Punimet té cilat viérésohen té ndérrmerren do té jené:

Vierdsimi i kostove te investimit fillestar rekomandohet t& béhet prej ekipés sé projektimit pas
definimit té hapésirés brénda lokacionit ku do té vendoset infrastruktura pér dérgimin dhe
grumbullimin e mbeturinave té véllimshme. Zérat e punimeve, volumet dhe kosto e sakié e tyre
mund t& ndryshojné respektivisht nga projekti i detajuar pér ndértimin e objektit dhe objekteve tjera
pércjellése.
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Tahela 3. Zérat e kostove pér ndértimin e hapésirés sé shkarkimit te mbeturinave te véilimshme/riciklueshme

Zérat e kostove - Njésia Sasia  Cmiminjési  Shuma Euro
{Euro)

Punime gérmim - mbushje ngjeshje = m/kub 600 2 1200
dhe transport dheu
Punime shtrim i platosé (deri10 cm  m/katror 600 11 6 600
)
Rrethimi i sheshit me rrjeté teh ose | Metér 600 3 1 800
panele llamarine t& valézuar
Porte me rréshqitje Copé 1 2000 2000
Ndrigim i jashtém dhe elektricitet Njési 5000 5000
Vendosja e sistemi t& ujmbledhési  Njési 3000 3000
t pér ujra atmosferiké
Punime pér furnizimin me ujé 18 pijs = Njést 1 5000 5000
hé&m dhe ujé per shérbime té& tjera
Kabine pér zyre dhe tualet kabiné Copér—me bl 45005 4 500 B
Vendosja e kamerave t& sigurisé Copé 4 180 720
Ndértim mbulese kapriate metalike ~ Metér katror 192 =A== 26 880
bashké me murin beton i armuar (h
=6)
Ndértim magazine/object me mbul  Meter katror 200 200 40 000
esé kapriate metaltke kompict S SIS e s
Vendosja e shenjézimit {tabela info | Fikse - ' 1500
muese) = = =

-Shuma-sipas zérave mé lart —_—— 98 200
TOTAL : o 98 200 Euro

Eshté rme réndési qé gendra t& keté gasje t& miré rrugore pér mjete transportuese dhe 1€ jete e
shtruar sipas standarteve.

Sipas zérave té kostove té pérmbledhura, funksionalizimi bazik | QGMV do ti kushtojé komunés sé
Rahovecit rreth 98 200 euro, | cili do té perfshijé kostot per punimet pér hapésirén né qendér né
vleré 29 820 euro dhe punime té konstruksionit metalik dhe shénjézimi né vieré 68 380 euro
Komuna mund ti realizojé punét pér ndértim té lokacionit né faza ku paraprakisht duhet t& planifikojé
buxhetin sipas punéve pér realizim. Ndértimi | lokacionit planifikohet sipas planit 1& nisé pér vitin
2021-2022 dhe rekomandohat té béhet né faza.

Specifikimi i pajisjeve pér funksionalizimin e QGMV

Lokacioni i caktuar si gendér pér grumbullim té mbetjeve té véllimshme do té béhet funksionale né
térési pas sigurimit té pajisjeve bazike qé ndihmojné mbarévajtjen e punés dhe pérdoren pér ngark
im dhe trajtimin e mbeturinave qé do t& pranohen né gendér. N& ményré té veganté, QGMV, duhet t
& pajiset me:

- Mijet ngarkimi me kapacitet 0.5 -1 m3,

- Ving pirun,

- Mijet ngarkimii vogel;

- Presé (baler) vertikale pér presimin e mbeturinave té riciklueshme; (automatic or semi-
automatic vertical baler press)
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- Vegla dhe paisje té ndryshme pune,

Né gendér mund té vendosen 5 deri né 7 konteniere 5-7 m? té cilé do té pérdoren per ndarjen dhe
depozitimin e pérkohshém té mbetjeve sipas liojit g& mund t& gjenerohen nga procesi | selektimit L&

tyre (opsionale sipas konfirmimit t& komunés, referuar planeve komunale sipas kategorive té
mbeturinave).

Figura 9 Foto ilustruese e makinerise guréthyese-

Kosto e vierésuar e mjeteve dhe paisjeve té nevojshme pér funksionimin e saj 8shté paraqitur né
tabelén qé vijon.

Tabela 4. Vierésimi | kostove té pajisjeve

Makineri dhe pajisje Njésia Sasia Gmiminjésl—  Shuma Euro
_ (Eurc)

Kontenieré 7m’ Copé 5 1500 7 500

M)et ngarkimi Cope 1 80000 80 000

Vinc pirun Cope i 70 000 70000

Mijet ngarkimi i vogél Copé 1 50000 50.000

Prese Copé 1 12000 12 000

Pajisje pune Nj&si & 50 300

Shuma Pajisje 219 800Euro

Nga ky vlerésim rezulton se kostoja e pajisjeve kryesoré péer funksionalizimin e késaj deponie éshté
rreth 219 800 Euro.

Duhet theksuar se mjetet dhe paisjet pér gendrén jané vlerésuar té reja, por sipas nevojés dhe
mundésive 18 institucioneve pérkatése ato mund té jené edhe té pérdorura sipas specifikimeve
teknike t& pércaktuara prej ekspertéve té komunés.Né rast té furnizimit me miete té pérdorura
kostoja e pajisjeve teknike pérgjysmohet.
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6.3 Operimi dhe Mirémbajtja

Perveg ndertimit, furnizimit dhe instalimit té paisjeve, né gendér do te jeté e nevojshme té parashihet
aspekti operacional dhe organizativ qé do té sigurojé funksionimin e k&saj gendre pér pranimin e

mbeturinave té vélimshme dhe riciklueshme.

QGMV do té jeté proné e Komunés sé Rahovec, e cila do té vihet né dispozicion pér pérdorim pér
kompaning publiké “Ekohigjiena” apo koaperimi né marredhénie kontraktuale me operatoré privaté
sipas kushteve té pércaktuara prej komunés. Kompania do té duhet té sigurojé personelin e

nevojshém punétor dhe drejtues, si dhe do té mbulojé té gjitha kostot pér operimin pérfshiré pagat

dhe sigurimet shoqérore pér punétorét, pagesat pér energjing, dhe furnizmin me ujé, kostot e

amortizimit té paisjeve (pérllograritur rreth 2% e vlerés sé investimit sipas zérave) si dhe
mirémbaijtien e funksionimin e tyre, Kostot pér funksionimin dhe mirémbaijtjen e gendres do té

paraqiten si vijon:

Tabela 5. Vieresim | kostove pér operimin dhe mirémbajtjen e QGMV

Kosto direkte staff Njeréz Numii  Pagamujore
_ punétorév  (perfshire sigurimet)
e
Administrator 1 400
Shofer/mekanik 1 380
Puntore 2 280

Paga vjetore
(Eurg)

4800
4560

6720

. Fr T sy ——— AT S T W I
“Kosto staff oy

Total personel r

Kosto tjera shtesé
Kosto energji elektrike
Karburant & Lubrifikant

Kosto mirembajtjeje pajisj
e(2%)

Total
ofvit

N& QGMV do t& punésohen té paktén 4 punétoré detyrat e sé ciléve caktohen prej organit mbikqyré

2000
10.000
2.000

30 800 eur

P

s, né kété rast Ndermarrja Publike "Ekoregjioni*1 me njésiné e saj "Ambienti".Sipas vlerésimeve kos

toja pér operimin dhe mirémbajtjen e qendrés do 18 jelé rreth 30 800 euro né vit duke u ndaré né ko

sto direkte té stafit operativ né vleré vietore 16 080 euro/paga dhe kosto shtesé operimi dhe miré

mbajtje né vleré rreth 14 720 euro/vit. Megénése QGMYV do té ndértohet prané hapésirés té destinu
ar edhe pér pranimin dhe trajtimin e mbetjeve inerte, kostot administrative dhe disa kosto t& investi

mit fillestar pér funksionalizimin e lokacionit do t& mund té jené té pérbashkeéta (zéra té kostove pé

r investime bazike kosto shofer dhe kosto pér punetoré)

6.4 Kushtet teknike dhe operacionale
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Qperimi i QGMV duke pérfshire ményrén e grumbullimit, pranimit dhe trajtimin t&€ mbetjeve gé do té
dérgohen né té do té kérkonte plotésimin e disa kushteve teknike dhe operacionale paraprake.

Paraprakisht, né rregulloren e tanishme pér menaxhimin e mbeturinave t& komunés sé Rahovecit d
0 té shtohet se:

= Amvisérive, bizneseve dhe institucioneve {me njé fjalé "klientet”) do ti ndalohet nxjerrja e mb
eturinave té véellimshme né Pikat e Grumbullimit té Mbeturinave t€ sistemit me kontejneré publik té
komunés,apo né sistemin deré mé deré, jashté kushteve té vendosura paraprakisht nga Komuna
dhe Kompania (Operatori publik/privat);

= Komuna ka véné né funksion té "klientéve”, Qendrén pér Grumbuliimin e Mbeturinave té Véll
imshme" né adresén e pércaktuar dhe sipas skicss bashkélidhur.

- Aplikimi | tarifave do té béhet sipas formés sé shérbimit (komuna do té pércaktojé tarifén
e shérbimit pér grumbullimin e fraksionit t& véllimshme).

- Liojet e mbeturinave gé do te dergohen né qendér prej gytetaréve 1€ komuné sé Rahovecit
dhe format e shkarkimit té tyre

Referuar rrequllave t€ operimit né QGMYV, ato duhet 1€ konsiderajné si vijon:

- Operaton do té béjé publike orarin e pranimit, kushtet dhe llojet e mbeturinave gé do té dep
e e QZIONENNEQGMV 1. dhe kushiet.dhe tanfen e-sherbimit-pér.rastet kur.operatori-dota.béjé.veté gr -
umbullimin dhe transportin e kétyre mbeturinave me kérkesé té vecanté té klientéye,

- Klientét do té sjellin me mjetet e tyre ose do ti kérkojné Operatorit marrjen dhe transportin e
mbeturinave € véllimshme pér depozitim né QGMV,

- Mbeturinat & do t& pranohen né QGMYV do t& peshohen né peshoren e objektit paraprakish
t depozitimit té tyre. Administratori | gendrés do té shénojé gdo ngarkesé qé depozitohet né objekt:

o Sasiné né ton,
o Llojin e mbeturinave dhe sasiné respektive,
o Subjektin gé i ka sjell& mbeturinat.

- Administratori | QGMV do t8 hartojé njé raport mujor pér sasiné dhe llojin e mbeturinave gé
grumbullohen né QGMV si dhe sasiné e mbeturinave qé ndahen pér ripgrdorim dhe ato qé dérgohe
n pér depozitim pérfundimtar né deponiné e Landovicés.

S Depozitimi paraprak dhe i pérkohshém i mbeturinave do t€ béhet né kontejneré pér mbeturi
na té véllimshme me kapacitet 5- 7m3, ose né vende — kabina t& hapura té organizuara né hapésiré
n e destinuar,

- Qendra do té keté seksione (kabina té hapura) t& veganta pér ligje t& ndryshme mbeturinas
h, t& cilat do t& tregohen me sinjalistiké, gjé qé do té lehtéscjé dhe orientojé klientét pér shka
rkimin e mbeturinave né vendin e duhur,
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Klientet do t& inkurajohen qé ti shkarkojné veté mbeturinat né seksionet apo kontejnerét per
katés. Ndérkoh& qé pér ¢éshtje sigurte, klientét do té asistohen nga punétorét e gendres,

Kompania nuk do t& ngarkojé tarifé pér klientét té cilét | sjellin veté mbeturinat e véllimshme
(politikat e komunés mund t& ndryshojné kété pike),

Punétorét e gendrés do té béjné zbérthimin, selektimin dhe magazinimin e mbeturinave Q& |
ané depozituar né qendér. Ndérkohé qé administratori i gendrés né bashképunim me drejtuesit e k
ompanisé do té vendosin modalitetet e perdorimit, ripérdorimit dhe destinacionin final t€ mbeturina
ve té riciklueshme apo té ripérdorshme qé do té rezultojné nga procesi i selektimit t& mbeturinave t
& vellimshme qé do t€ depozitohen né gendér.

- Té sigurohet njé mekanizmé inspektimi efektiv lidhur me standartet mjedisore t€ zbatuara
né QGMV.

7. PLANI | VEPRIMEVE

Ndertimi, blerja, furnizimi-dhe instalimi i paisjeve pér ta bére plotésisht funksionale gendrén pér
grumbullimin e mbeturinave té véliimshme né Komuénén e Rahovecit €shté njé projekt mesatarisht
i kushtueshem pértu perballuarvetem nga buxheti i kufizuar | Komunés. Pér rrjedhojé doté ishte e
natyrshme ge té planifikohej njé zbatim i planit | ndaré né disa faza- Gjithsesi do te kerkohej
angazhimii dréjiperdrefté prej anés sé udhéhegesiseé sé komunés pér (& gjetur ‘burime financimi nga
Qeveria e Kosovés-apo-dhe*né-bashképunim me- donatoré té ndryshémqé operojné né fushén e
mbeturinave né Kosove.

Pér té pérmbushur zhvillimin e planit per ndértimin e QGMV ne komunén e Rahovecit rekomandohet
ge té ndahet né dy deri né tre faza:

Faza e |-ré (2021}

Hartimi i projektit té& detajuar té& zbatimit dhe pajisja me leje t& caktuara prej komunés kundrejt
kompanisé apo prej MEA. Kosto pér Fazén e I-ré vlerésohet reth xx Euro sipas zérave 1é
méposhtém {& punéve:

- Integrimi i projektimit t& QGMV né planin e prokurimit dhe buxhetin € komunes;
- Hartimi i projektit té zbatimit

- Pajisja me lejeve mjedisore sipas legjislacionit ne fugi

- Rishikimi i rregullores p&r menaxhimin e mbeturinave

- Pércaktimi i rregullave & funksionimit t& QGMYV dhe publikimi

Faza e Il-t6 (2021 - 2022):

Prokurimi dhe kryerja e punimeve té infrastrukturés. Kéto punime né kété fazé do té pérfshijne
Kosto pér Fazén e |I-té vierésohet rreth 98 200 Euro (pérfshi dhe rrethimin e hapésires) sipas zérave
t& méposhtém té punéve:

- Gérmim, mbushje dhe sheshim i platosé,

- Rrethim i lokacionit me rrjeté teli;
| ————————
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- Vendosja e njé porte L& lévizshme né hyrie,

- Ndrigim i jashtém periferik,

- Vendosja e Ujgmbledhesve per ujrat e shiut/atmosferike,
- Vendosja e njé kabine né hyrje te gendres si ambient zyre per administratonin/punétorét

dhe vendosja e kabinés pér tualet;

- Vendosja eventuale e kamerave té sigurisé
- Ndértim | | mbulesés sé platose me mbulesé kapriate metalike

- Vendosja e kontenieréve
- Shénjézimi | gendrés

- Hartimi i strategjisé se komunikimit dhe fushatés sé ndérgjegjésimit té qytetaréve

Sipas vitit kalendarik 2021-2022 synohet g& komuna e Rahovecit t& keté béré eleminimin e
deponive ilegale prezente né territorin e komunés dhe té keté funksionalizuar lokacionin e

pérkohshém pér depomimin e mbeturinave inerte.
Faza e treté (2022 - 2023);

Ndértimi i gendrés sé magazinimit, Furnizimi me pajisje dhe Funksionalizimi operativ i gendrés
dhe pérgatitja & marréveshjeve me operatere-private ne sektorin e riciklimit- Kosto pér totale pér
Fazén e llI-& vlerésohet rreth 307 300 Euro (duke paraparé pasjisje té reja dhe kostot operative
dhe té& mirémbaitjes) sipas zérave t& méposhtém té punéve:

= Pérgatitja e specifikimeve teknike dhe prokusimi | puneve dhe paisjeve pér funksionimin e

QGMV.

- Ndértim magazine mbulesé kapriate metalike komplet

- Prokurimi dhe instalimi i paisjeve pér QGMI
- Funksionalizimi, operimi dhe mirémbaitja e pajisieve né gendér

o

Né tabelén né vijim jané ofruar té dhéna té detajuara mbi investimet kapitale né periudhé

kalimtare:

Tabela 6 Pianifikimi | zbatimit té planit, komuna Rahovec

FAZA| ~ viti 2021 Faza pérgatitore

Veprimtaria Kostoja
totale
(EV)

integrimi | projektimit t& QGMV né

planin e prokurimit dhe buxhetin e

komunés )

Hartimi i projektit t& zbatimit

Marrja e lejeve sipas legjislacionit ne
fuqi

Rishikimi i rregullores  pér
menaxhimin e mbeturinave

Afatet kohore

Shkurt 2021

Prill 2021

Qershor 2021

Pérgjegjésia

Kryetari komunés, zyra
financave

DSHP, Drejtoria  pér
Urbanizém, Drejtoria
financave
Komuna, Drejtoria pér
Urbanizém

DSHP, Drejioria  pér
Puné Inspektuese
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Hartimi dhe nishikimi | rreguilave @ Tetor 2021 DSHP, ODrejtoria  pér
funksionimit té gendrés Puné Inspekiuese

Totale kosto faza |

FAZA 1i— Vit 2022 Ndértiml dhe vendosja né funksion e QGMV

Zbatimi i punimeve té ndertimit dhe Dhjetor 2021 - Kryetari komunés,
teé infrastruktures pér vénien né mars 2022 DSHP, Drejtoria  pér
funksionim t& lokacionit Puné Inspektuese
Hartimi | strategjisé s& komunikimit 10 000 Tetor 2021 Kryetari komunés, DSHP
dhe fushatés sé& ndérgjegjésimit te
gytetaréve
Filkmi i operimit pér pranim té Mars 2022 Komuna, Ndermarria
mbeturinave té véllimshme Publike , palé té treta
private
Totale kosto faza |l 68 200
L FAZA Il - Viti 20272- 2023 Ndértimi dhe vendosja né funksion té ploté teQGMV. — 5t
~Pergatitia e specifikimeve teknike ~——=——Shtator 2022 Kryetari komunés
dhe prokurimi i paisjeve pér ,DSHP, Drejtoria
funksionimin e deponisé sé financave
mbetjeve inerie -
_ Ndértimi| gendres pérmagazinim, .. 40000, ...Dhietor 2023 Kojetari . KOMUNES oy
JDSHP, Drejtoria
- e s  nancace -
Operimi | ploté | gendres t& pér Qershor 2023 Ndermarrja Pubiike
grumbullim dhe magazinim € "Ekaregjioni"1/operatore
mbeturinave té vélimshme - té tjeré privaté, Drejtoria
per Puné Inspektuese
Totale kosto faza lll 307 300

Planifikimet financiare supozojné sé njé pjesé e shpenzimeve pér ndértimin dhe funksionalizimin e
QGMV do té sigurchen nga donacione prej organizatave ndérkombétare, ndérsa njé kosto e
pjesshme kryesisht e investimit bazik dhe ato operative do té mbulohet nga buxheti i veté Komunés
dhe Ndermarrja Publike “Ekoregjioni™1 me njésiné e saj "Ambienti” dhe kompania private "Ekodrinia”.
Hartimi i projektit 1€ zbatimit do ti ofrojé Komunés njé projekt té zbatueshém dhe té financueshem

metécilindoté pérfagésohet denjésisht pérpara organizatave donatore té cilat mund té financojné
kété plan.

Si konkluzion, mund té& themi se zbatimi i masave té para té Planit pér ngritjen e sistemit eficient pér
grumbullimin & mbeturinave té véllimshme deri né realizimin e Qendres pér grumbullimin dhe
trajtimin e tyre sipas planit pér komunén e Rahovecit pér menaxhimin e mbeturinave inerte, mund
té fillojé prej vitit 2022, Pérpjekjet e para t€ aktviteteve gé komuna planifikon t& ndérrmarré
rekomandohen gé né situaté kalimtare pasi té keté pércakiuar lokacionin e ku gytetarét do té mund
té dérgojné mbeturinat e véllimshme, do té fokusohen né aplikim té rregullores, informim dhe
monitorim.

Praktikat e vetédijésimit publik pér hedhjen e diferencuar t& mbeturinave té vélimshme pérmes
aktiviteteve t& grumbullimit t& veganté té tyre/apo dérgimit vullnetar né lokacionin e paracaktuar,
duhet t& shogérohen me informim publik sipas njé kalendari t& caktuar dhe sipas formave té

_————e— e



PLANI LOKAL PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE TE VELLIMSHME

pagesave te aplikuara sipas rregullores komunale per mbeturina. Gradualisht, institucioni komunal
pérmes donatoréve potenciale duhet té gjejé zgjidhje pér ndertimin e késaj deponie dhe
funksionalizimin e saj sipas fazave & pérshkruara.

Plani rekomandohet te rishikohet ¢do & muaj nga Grupi Punues | Komunés pér té béré pérditésimin
e afateve dhe rregullimet e nevojshme né kuadeér té ndryshimeve gé mund té shfagen gjaté zbatimit
& ).
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovag/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t€ nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja k) dhe nenit 40 té Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s¢ Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 28/2008), dhe nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi 1

pika

1.11 té Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés né

mbledhjen e mbajtur me dt. 29.03.2021 miraton kété:

VENDIM
Pér subvencionimin e lindjeve né QKMF né Rahovec

Miratohet propozimi i Kryetarit t€ Komunés Nr. 01/149/21 i datés 09.03.2021 dhe meret
vendimi me té cilin Graté — Nénat, g€ lindin fémijé né Qendrén Kryesore té Mjekésisé
Familjare “Dr. Fahredin Hoti” né Rahovec, pér ¢do lindje t€ fémijés t€ subvencionohen né
shumén prej 200 (dyqind euro) mjete financiare.

Subvencionimi do té fillon 1€ béhet nga data 01.04.2021 pér té gjitha gra-nénat t€ cilét lindin
pas ké&saj date né QKMF né Rahovec.

Subvencionimi do t& béhet nga mjetet vetanake t& Komunés sé Rahovecit, respektivisht nga
kodi i subvencioneve t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Shéndetési
dhe Pérkujdesje Sociale.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit té Komunés sé€ Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e
shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit t&¢ Kuvendit,

o Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale,
o MAPL-sé, dhe
o Arkivit,
KUVENDI 1 KOMUNES SE RAHOVECIT
01-Nr.__ /21
Daté: 29.03.2021 Afrim Dina

Kryesues i Kuvendit



~- _...Republika e Kosoyés -
Republlka Kosovo / Republic of Kosovo
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Dat/Datumv/Dare_(0G 0_31024
RAHOVEC (1 A HOVAC

NEé mbéshtetje té nenit 13 'dhe-nenit-58-shkronja-th)}4&-Ligjit Nr._03/1.040 ipér Vetégeverisjen Lokale
t€ Republikés s& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s€ Kosoveés Nr. 28/2008”), nenit 74 paragrafi
2 pika 2.9 dhe nenit 92 paragrafi | dhe 4 t& Statutit t€ Komunés Nr. 1005 i datés 29.03.2017, Kryetari
i Komunés:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politik dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés s& Rahovecit g€ t&€ merret vendim
me t& cilin Graté — Nénat, g€ lindin fémijé né Qendrén Kryesore t&€ Mjekésisé Familjare “Dr.
Fahredin Hoti” né Rahovec, pér ¢do lindje t& fémijés t& subvencionohen né shumén prej 200
(dyqind euro) mjete financiare.

2. Subvencionimi do t& fillon té béhet nga data 01.04.2021 pér té gjitha gra-nénat t€ cilét lindin pas
késaj date né QKMF né Rahovec.

3. Subvencionimi do t€ béhet nga mjetet vetanake té Komunés s€ Rahovecit, respektivisht nga
kodi i subvencioneve t€ Drejtorisé pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.

4. Pér zbatimin e kétij propozimi do té kujdeset Drejtoria pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale.

5. Propozimi hyn né fugi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Me propozim té njoftohen:
o Kryesuesi i Kuvendit té Komunés,
o  Selkretaria e Kuvendit, dhe
o Arkivi




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Rahovac/Municipality of Rahovec

Né mbéshtetje t& nenit 12.2 shkronja (d), nenit 17 shkronja (f) dhe nenit 40 té Ligjit pér Vetéqeverisje
Lokale té Kosovés Nr.03/L-040 (Gazeta zyrtare e Republikés s€é Kosovés Nr.28/2008), nenit 10
paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe 46 paragrafi | dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.6 i Statutit t&

Komunés sé Rahovecit Nr. 1005 dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit né€ mbledhjen e
mbajtur me daté 29.03.2021, merr kété:

VENDIM

Pér vénien né debat publik té Rregullores pér pércaktimin e procedurave té dhénies né

shfrytézim mé pak se njé vit té Pronés sé paluajtshme té komunés

Kuvendi i Komunés sé Rahovecit merr vendim pér vénien né€ debat publik t€ Draft

Rregullores komunale pér pércaktimin e procedurave t€ dhénies né shfryt€zim mé pak se njé
vit t€ Pronés sé paluajtshme té komunés

TE drejié pjesémarrje né debat publik kané té gjithé qytetarét e Komunés sé Rahovecit dhe
subjektet (€ tjera t€ interesuara.

Pér datén, vendin dhe kohén e mbajtjes sé debatit publik qytetarét dhe subjektet tjera t€

interesuara do t& njoftohen p&rmes web - fages zyrtare t€ Komunés dhe shpalljes publike né
tabelén e shpalljeve .

Pyetjet, vérejtjet, sugjerimet, komentet etj. (verbale dhe me shkrim), mund ti drejtohen ekipit
pér pércjelljen e debatit publik drejtpérdrejté€ ose pérmes zyrés s€ Kuvendit.

P&r zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés dhe drejtorét e Drejtorive té
Komunés sé Rahovecit.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 7 dité
pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t€ Komunés.

Vendini u dérgohet:

Shérbimit té Kuvendit,
Drejtorisé pér Shérbime Publike,

o Arkivit.
KUVENDI I KOMUNES NERAHOVEC
01-Nr.___ /21 Afrim Dina
Me daté: 29.03.2021

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

o Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Raliovac/Municipality of Rahovee

DRAFT RREGULLORE NR. 02/2021

PER

PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE Tk DHENIES NE
SHFRYTEZIM ME PAK SE NJE VIT TE PRONES SE
PALUAJTSHME TE KOMUNES

Mars 2021



RREGULLORE PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE TE DHENIES NE SHFRYTEZIM
ME PAK SE NJE VIT TE PRONES SE PALUAJTSHME Tk KOMUNES

Kuvendi i Komunés né Rahovec

Né mbéshtetje té nenit 11, nenit 12 paragrafi 2 shkronja c) dhe nenit 17 paragrafi 1 shkronja c) té
Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisien Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.
28/2008”), nenit 6 paragrafi 1 pika 1.3 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés (“Gazeta Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés Nr.
10/2019™), konform nenit 7 té Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té
Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té€ Komunés, nenit 10 paragrafi | dhe
paragrafi 2 pika 2.3, nenit 40 paragrafi 2 pika 2.1 dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.3 t&€ Statutit té
Komunés sé Rahovecit Nr.1005 té datés 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s€ Rahovecit né mbledhjen e
mbajtur mé datén__03.2021, miraton kété:

RREGULLORE PER PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE TE DHENIES Ni SHFRYTEZIM
ME PAK SE NJE VIT TE PRONES SE PALUAJTSHME TE KOMUNES

L DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Me kété Rregullore pércakiohen rregullat, procedurat, kushtet dhe kriteret e dhénies n€ shfrytézim té
pronés s& paluajtshme t& komunés pér interes publik, pér periudhén mé pak se njé vit.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat € késaj Rregulloreje zbatohen nga organet e komunés, pér personat fizik dhe juridik né
territorin e Komunés sé Rahovecit.

Neni 3
Pérkufizimet

Shprehjet e pérdorura né kété rregullore kané kuptimin, si¢ &shté pérkufizuar né Ligjin Nr.06/L-092
pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t€ Komunés.



Neni 4
Parimet e dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés

1.Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme t& komunés béhet duke u bazuar n€ kéto parime:

L.1. Parimi i ligjshmérisé - nénkupton se dhénia né shfrytézim dhe kémbimi i pronés sé paluajtshme
t€ komunés duhet t& bazohen né Kushtetut, ligj dhe aktet e tjera nénligjore;

1.2. Parimi i efikasitetit - nénkupton se organet ¢ komunés zhvillojné procedurén pér dhénien né
shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t€ komunés, sa mé shpejté dhe sa mé pak shpenzime
pér komunén dhe pér palét, duke siguruar edhe qéllimin e dhénies sé pronés pér pérmbushjen e
interesit publik dhe zhvillimin ekonomik lokal;

1.3. Parimi i trajtimit té barabarté té paléve - nénkupton se t& gjitha palét né procesin e dhénje
ne shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés, trajtohen né ményré té barabarté,

duke shmangur ¢do diskriminim ndaj paléve dhe duke vepruar n€ ményré objektive dhe € paanshme
ndaj t€ gjithéve; '

L.4. Parimi i transparencés - nénkupton se organet ¢ komunés duhet t& veprojné me transparencé, té
respektojné dhe t€ garantojné té drejtat e paléve pér t'u informuar lidhur me procedurat, kushtet dhe
ecuriné e dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés;

LS. Parimi i ruajtjes dhe rritjes sé vierés sé pronés publike t¢ komunés - nénkupton se
shfrytézuesi i pronés komunale &shtg i detyruar qé pronén ta shfrytézoj né até ményrén g€ ta ruaj
vlerén e saj dhe t€ pérdoré t& gjitha masat pérkatése pér rritjen ¢ késaj vlere;

1.6. Parimi i ruajtjes s& karakteristikave dhe vlerave unike té pronés - nénkupton se shfrytézuesi i
pron€s komunale, duhet ta shfrytézoj pronén vetém sipas destinimit t& pronés duke ruajtur vlerat e saj
kulturore; historike, arkeologjike, arkitekturén historike dhe ¢do vleré tjetér unike t& saj, ashtu sic
€shté pércaktuar me legjislacionin né fugi.

Neni 5
Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme té komunés pér mé pak se njé (1) vit

1. Komunat mund té japin né shfrytézim pronén e paluajtshme t&€ komunés pér me pak se njé (1) vit.
2. Pronat e paluajtshme e komunés e cila mund té jepet né shfrytézim pér mé pak se njé (1) vit, jané:
2.1. Hapésirat publike, (parqet, sheshet, bulevardet);
2.2. Shtépité e kulturés, kinemat, teatrot;
2.3. Hapésirat publike para lokaleve;
2.4. Lokalet né pronési té& komunés;
2.5. Hapésirat publike rreth vend punishteve.

3. Kompensimi pér dhénien né shfrytézim té pronés s€ paluajtshme t€ komunés pér mé pak se njé (1)
vit pércaktohet me rreguilore t& komunés pér taksa komunale.



Neni 6
Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme té komunés pér Organizatat e shoqérisg civile

1. Dhénia né shfrytézim e pronés sé€ komunés pér organizatat e shoqérisé civile pér periudhén mé pak
se njé (1) vit jepet me procedura té njéjta sig &shté pércaktuar me kété rregullore.

2. Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme té komunés pér organizatat e shoqérisé civile_ jepet
nga njé (1) dité deri né dhjeté (10) dité t€ cilat kané pér qéllim ushtrimin e veprimtarive né kuadér
t¢ kompetencave vetanake t&€ komunés, pér promovimin e vlerave kulturore, historike,
arkeologjike, sportive, rinore, arkitekturén historike, e t€ ngjashme.

3. Organizatat e shoqérisé€ civile t€ cilat kané pér géllim uShtrimin e aktiviteteve t€ cekura né
paragrafin 2 té€ kétij neni prona e paluajtshme iu jepet né shfryt€zim vet€ém mbi bazén e kérkesés
dhe aprovimit nga drejtori i drejtorisé, duke pérjashtuar shqyrtimin e kérkesés nga ana e komisionit
vlersues.

4, Organizatat e shoqérisé cilvile t€ cilat ushtrojné veprimtariné apo aktivitetet rehabilituese pér
personat me nevoja té vecanta, prona e paluajtshme e komunés iu jepen né shfrytézim pér
periudhén mé pak se njé (1) vit, me mundési vazhdimi edhe pér njé periudhé pér mé pak se njé vit,
vetém mbi bazén e kérkesés dhe aprovimit nga drejtori i drejtorisé, duke pérjashtuar shqyrtimin e
kérkesés nga ana e komisionit vlersues:

Neni 7
Kriteret pér dhénien né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme té komunés

1. Dhénia né shfrytézim e pronés sé paluajtshme t€ komunés pér periudhén mé pak se njé (1) vit
jepet, duke u bazuar né kriteret vijuese:
1.1. Té€ jeté e regjistruar si proné e komunés né regjistrat kadastrale t€ pronés;
1.2, Té jeté e liré nga obligimet ndaj pal€ve té treta;
1.3..T€ mos keté ndonjé kontest pronésor;
1.4.'Té jeté n€ pajtueshméri me dokumentet € planifikimit hapésinor;
1.5. Té plotésoj kushtet dhe kriteret ¢ pércaktuara mjedisore;
1.6. T€ keté arsyeshmériné t€ interesit publik;
1.7. Té ndikojé né mitjen e zhvillimit ekonomik né komuné;
1.8. Té ndikojé né rritjen e vlerave e diversitetit arsimor, kulturore sportiv e t€ ngjashme.

Neni 8
Procedurat e dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés pér periudhén mé pak
se njé (1) vit

1. Prona e paluajtshme e komunés jepet né shfrytézim pér peridhén mé pak se njé€ (1) vit pér té gjithé
personat fizik dhe juridik té cilét shprehin interesim pérmes njé kérkese zyrtare me shkrim.
2. Keérkesa duhet t’i drejtohet organin kompetent, drejtorisé pérkatése:
2.1. Pér dhénien né shfrytézim té hapsirave publike, kérkesa i drejtohet drejtorisé s€ Urbanizmit;



2.2. Pér dhénien né shfrytézim pér objektet kultorore, rinore dhe sportive, kérkesa i drejtohet
drejtorisé€ pér kulturé, rini dhe sport ;

2.3. Pér dhénien né shfrytézim té lokaleve afariste, kérkesa i drejtohet drejtorisé pér pron€ ;

2.4, Pér dhénien né shfrytézim té hapsirave publike rreth vend punishteve, kérkesa i drejtohet
drejtorisé pér shérbimeve publike;

. Prona e cila jepet né shfrytézim mbi bazén e kérkesés s€ aplikuesit mund té shfrytézohet vetém pér
destinimin e kérkuar.

Neni 9
Kushtet e parapara pér aplikim

. Personat fizik, juridik dhe bisneset individuale me ratsin e aplikimit pér t€ marré né shfrytézim
pronén e paluajsthme té komunés duhet t& bashkangjesin kéto dokumente;

1.1. Formularin e plotésuar me té€ dhénat e kérkuara nga drejtoria pérkatése;

1.2. Kopja e letérnjoftimit pér personat fizik ;

1.3. Certifikata e regjistrimit t& biznesit individual dhe pér personat juridik ;

1.4. Historiati i kompanisg (bisnesit g€ aplikon} ;

1.5. Veprimtaria g€ do té zhvilloj&;

1.6. Projekti ideor ;

1.7. Vértetimi nga komunat pér pérmbushjen e obligimeve té tatimit né proné dhe taksave

komunale;

. Né rast se dokumentet t€ cilat kérkohen né aplikimin pér marrjen né€ shfryt€zim t€ pronés s€
paluajtshme t€ komunés nuk jané té€ kompletuara, kérkesa refuzohet nga ana e drejtorisé€ pérkatése .

Neni 10
Formimi dhe pérbérja e komisionit

. Kryetari 1 Komunés nxjerr vendim pér. formimin e komisionit pér secilén drejtori e cila né bazé té
késaj regulloreje ka kompetencé dhe autoritet té jep né shfrytézim pronén e paluajtshme té
komunés.

. Komisioni do té keté pérbérje, prej tre anétaréve, ku kryesues i komisionit do t€ jet€ zyrtari nga
drejtoria sé cilés i éshté drejtuar kérkesa pér marrjen né shfrytézim té pron€ sé paluajtshme té
komunés, ndérsa dy anétar mund t€ jené€ nga drejtorité tjera t€ fushave profesionale.

. Komisioni ka pér obligim gé né afat prej shtaté (7) ditésh nga dita e parashtrimit t€ kérkesés t€ béjé
shqyrtimin e kérkesés, t€ konstatojé gjendjen faktike né teren, se a &sht€é né harmoni dhe
pérputhshméri me arsyeshmériné e kérkesés.

. Pas shqyrtimit t€ kérkesés, komisioni duhet t€ béjé raport pérfundimtar dhe rekomandon drejtorin i
drejtorisé pérkatése pér nénshkrimin e kontratés me palén pérzgjedhése.

. Mandati i komisionit do te jeté nje (1) vite me mundési vazhdimi edhe pér nj€ vit tjetér.



Neni 11
E drejtae ankesé; :

Pala e pakénaqur kundér procesit t& vlerésimit t& kérkesés ka & drejté ankese né komisionin e
ankesave prané komunés, né afat prej shtaté (7) ditésh nga dita e marrjes s€ vendimit.

Kryetari i Komunés nxjerr vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e ankesave q&
parashtrohen nga palét e pakénaqura kundér vlersimit t& kérkesés sé komisionit.

Pérbérja e komisionit do & jets prej tre (3) deri né pesé (5) anétar, ku njéri nga anétarét e
komisionit duhet t& jeté jurist, ndérsa té tjerét profesionist sipas drejtorisé pérkatése.

- Nése komisioni i ankesave vleréson se ankesa &shté a pabazuar raporti pérfundimtar i vlerésimit t&
kérkesés sé palés, i dérgohet drejtorit té drejtorisé pérkatése pér nénshkrimin e kontratés me
pérzgjedhésin.

Vendimi i komisionit té ankesave pér miratimin apo refuzimin e ankesgs sé palés éshté
pérfundimtar né procedurén administrative né komuné,

Palét e pakénaqura me vendimin e komisionit t& ankesave brenda afatit ligjor prej tridhjeté (30)
ditésh nga dita e marrjes sé vendimit, mund t& inicojé kontest administrativ né gjykatén
kompetente.

. Mandati i komisionit pér shqyrtimin ¢ ankesave do te Jete dy (2) vite me mundési vazhdimi edhe
pér dy (2) vite tjera. "

Neni 12
Konflikti i interesit

Anétarét e Komisionit pérjashtohen nga procesi, vendimmarrés nése ai ose ndonjé anétar i afért i
familjes ka interes personal ose material, lidhur me dhénien né shfrytézim te pronés sé paluajtshme
t€ komunés.

Anctarét. e Komisionit vlerésues pérjashtohen nga procesi vlerésues nése ai ose ndonjé anétar i
afért i familjes ka interes personal ose material, lidhur me dhénien né shfrytézim t& pronés sé
paluajtshme té komunés.

Anétarét e Komisionit pér shqyrtimin e ankesave pérjashtohen nga procesi i shqyrtimit t& ankesave
nése ai ose ndonjé anétar i afért i familjes ka interes personal ose material, lidhur me dhénien né
shirytézim t€ pronés sé paluajtshme t& komunés.

Neni 13
Nénshkrimi i kontratés

Bazuar né rekomandimit e komisionit vlerésues dhe pas kalimit té afatit pér té parashtruar pala
ankes€, drejtori i drejtorisé pérkatése nénshkruan kontratén me té pérzgjedhurin, né t& cilén
kontraté pércaktohen té drejtat dhe obligimet e paléve kontraktuese.

E drejta e shfrytézimit e pronés s¢ paluajtshme té komunés mé pak se nj€ (1) vit, nuk mund té
jepet né shfrytézim te personat e treté.



II. DISPOZITAT E VEQANTA

Neni 14 - :
Mbikéqyrja e kontratés

1. Drejtoria pérkatése e cila e ka nénshkruar kontratén pér dhénien né shfrytézim té pronés sé
paluajtshme té komunés bén mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés se a €shté duke e shfrytézuar
pala sipas kushteve té& kontratés.

2. NE rast t€ mos pérmbushjes sé kontratés, apo shmangies nga géllimi pér té cilén éshté marré prona
né shfrytézim sipas kérkesés sé palés, drejtoria pérkatése do t& pérgatis raport pérfundimtar me té
cilin do té rekomandoj Kryetarin e Komunés per shképutje té njéanshme te kontratés.

3. Kryetari i Komunés pas shqyrtimit t& raportit pérfundimtar t& pérgatitur nga drejtoria pérkatése dhe
duke u bazuar né rekomandimin e dhéné do ta shképus kontratén né ményré té njéanshme, duke ¢
paralajméruar shtaté (7) dité para ndérprerjes sé kontratés palén kontraktuese,

4. Té gjitha drejtorité 1€ cilat japin pronén e paluajtshme t& komunés né shfrytézim pér periudhén mé
pak se njé vit sipas dispozitave t& késaj rregulloreje jané' té obliguara gé t€ mbajné dhe ta
publikojné listén e pronave té cilat i kané dhéné né shfrytézim,

5. Publikimi i listés s& pronave t& paluajtshme té komunés t& dhéna né shfrytézim béhet brenda shtaté
(7) ditésh nga dita e nénshkrimit t& kontratés,

Neni 15
Mirémbajtja e pronés sé komunés

. Té gjithé shfrytézuesit e pronés komunale, jané t& detyruar qé ato t'i mirémbajné dhe t’i
shfrytézojné né ményrén e caktuar konform kontratés pér shfrytézim;
2. Personat fizik, juridik dhe bizneset individuale dhe t& gjithé shfryt€zuesit e pronés sé komunés,

Jjané € detyruar t& kujdesen pér. realizimin e mbrojtjes s€ pronés, ashtu sig parashihet me kété
Rregullore,

III. DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 16
Shfuqizimi

Me hyrjen né fuqi t& késaj Rregulloreje, shfugizohen Rregulloret dhe Vendimet e miratuara nga
Kuvendi i Komunés sé& Rahovecit té cilat bien ndesh me dispozitat e késaj Rregulloreje.



Neni 17
Konflikti me ligjin

Né raste konflikti dhe mos pérputhje t€ dispozitave té késaj Rregulloreje dhe dispozitave t¢ Ligjeve
dhe akteve tjera nénligjore, do té aplikohen dispozitat e Ligjit dhe akteve tjera nénligjore g€ jané té
aplikueshme ne Republikén € Kosovés,

Neni 18
Zbatimi

Pér zbatimin e késaj rregulloreje do t€ kujdeset Kryetari i Komunés dhe drejtorét e Drejtorive té
Komunés sé Rahovecit.

Neni 19
Hyrja ne fugi

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s€ Rahovecit, kjo rregullore hyn né fuqi'l5 dité pas dérgimit né
autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né Web fagen e Komunés.
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